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^J^öózöntő helyett
lijár óvódába sem szerettem járni. Többször megszök- 

tem (hogy ne legyen feltűnő) a reggeli névsor- 
olvasás után. Nehezen barátkozó, nyughatatlan gyerek 
voltam, akinek mindig máshol, máson járt az esze. 
Így szüléimét meglepte, hogy az első két osztályt álta
lánosban példás magaviselettel, kitűnően zártam. Ké
sőbb aztán hordtam haza az in tőket... Bár végig jó 
eredménnyel végeztem az éveket, tanulni nem szeret
tem. A gimnáziumban sem volt ez másképp. Viszont 
szinte mindent elolvastam, ami a kezembe került: szép- 
irodalmat, természettudományt, történelmi regényt, sci- 
fit, egyebet. Az egyetemen tudatosodott bennem: mohón 
vágyom a TUDÁS-ra. csak a tanulás, ismeretelsajátítás 
adott, konkrét, intézményesített formáitól, módszereitől 
irtózom és irtóztam gyerekként.

Hogy mégis eljutottam a diplomáig, abban nagy sze
repe volt néhány tanáromnak is, kezdve az általános
tól az egyetemig. Akik nemcsak tanítottak, de ne
veltek is sok-sok türelemmel. Ha kellett, büntettek, ha 
megérdemeltem, jutalmaztak. Akik megtalálták a han
got (mert meg akarták találni) a gyermeki lélekhez, a 
kamasz forrongásához, s a majdnem felnőtt öntudatos
sággal lázadozó egyetemistához. Köszönet nekik, akik 
PEDAGÓGUSOK tudtak, tudnak lenni a szó legszebb 
értelmében.

Eletemet végigkísérték eddig a pedagógusok, s ezután 
sem igen lesz ez másként. Hiszen majdan utódom is 
iskolába fog járni — s vele én is. Szülői értekezletekre, 
fogadóórákra, tanulmányi versenyekre és kirándulásra, 
ballagásra ...

S egyszer talán azzal jön Haza gyermekem: „Apu. én 
tanár szeretnék lenni, mert az a legnemesebb hivatás.”

Budai János
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Az ELTE Állam- és Jogtudományi Karának államjog 
tanszéke politológiai csoportja, tudományos szocializmus 
tanszéke és az ELTE Jogász Társadalomtudományi 
Kollégium, valamint az Egyetemi Lapok és a Közgaz
dász szerkesztősége BIBÖ ’87 címmel tudományos kon
ferenciát rendez, A konferencia tematikája fel kívánja 
ölelni Bibó István életművének politikai, gazdaságelmé
leti és jogfilozófiai nézetrendszerét, szemléletmódjának 
alakulását. A szervezők célja a kiváló politikai gondol
kodó érdemeinek — tudományos munkásságának, köz
életi szerepvállalásának és morális példájának — be
mutatása és megfelelő elismertetése. A konferencia 
programja a Bibó-életmű feltáróinak, kiadóinak és ed
digi értelmezőinek meghatározó munkáját folytatja. A 
négy szekció témakörei e tapasztalatokra építve az 
újabb tudományos megközelítések eredményeit kíván
ják bemutatni, s kiemelten adnak teret fiatal kutatók 
elemzéseinek. A konferencia elnevezése — BIBÓ ’87 —, 
a mai olvasatok fontosságára, Bibó aktualitására kí
vánja felhívni a figyelmet.

A konferencia időpontja: 1987. június 19. péntek és 
június 20. szombat, helye: ELTE ÁJTK, Budapest, V., 
Egyetem tér. 1—3. a III. emeleti IX. előadóterem.

Minden érdeklődőt szeretettel várunk.
PROGRAM:
Jú n iu s  19. 9.00 ó ra.
M egnyitó — N yakas Szilárd (Egyetem i L apok).
Bevezető — G om bár Csaba vitavezető.

I. — A hetvenes-nyo lcvanas évek B ibó-recepció járó l — Síi- 
küsd  M iklós.

'— Bibó szabadságfelfogása — L égrádi T ibor.
— B ibót — is — olvasni.- (Bmó po litikaelm életi koncepció

já n a k  fo rrása iró l) — Szilágyi Sándor.
14.00 óra.

II. — A ném et h isz té ria  bibói elem zése — K iss Endre.
— Bibó Közép E urópa-érte lm ezése  — B ába Iván,
— Biüó Is tv án  e lit-íe líogása  — H orváth  Agnes.
— Bibó hum an ista  u tó p iá ja  — L udassy M ária.

Jú n iu s  20. 9.00 óra.
I I I ,  — G azdasági dem okrácia  vagy gazdasági ha tékonyság? —

U rbán László.
— Az ifjú  Bibó Jo g filozó fiá ja '— Nagy Endre.

12.00 óra.
IV. — Bibó Istv án  po litika i-közigazgatási nézetei — G yarm ati

G ycrgy.
— Bibó István  és a liberá lis szocializm us értékei — Szá

lai Pál.
— Bibó és a nép i m ozgalom  po litikai hagyom ánya — 

Bilecz Endre.
Az e lőadásokat szekciónkén t szünet, m ajd  v ita  követi. Á v i

táb an  a hozzászólások m axim ált ideje  10 perc. A konferencia  
ö sszegyű jtö tt a n y ag án a k  m egjelentetéséhez írásbeli hozzászó
lá so k a t is v á lu n k

Az eszm ecsere rem ényünk  szerin t fo ly ta th a tó  lesz — Bibőről 
és a  m ag y ar tö rténelem  m ás nagy ja iró l egyarán t.
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Ü lé s e z e t t  a z  e g y e te m i
Az egyetemi tanács május 

28-i ülésén Csáki Csaba rek
tor elsőnek üdvözölte az egye
temi tanács új mandátummal 
rendelkező hallgatói tagozatát, 
majd Gáspár Tamás, a tago
zat vezetője bemutatta a ta
gozat képviselőit.

Az ülésen fontos egyetemi 
dokumentumok elfogadására 
került sor. Megtárgyalta és el
fogadta a kiegészítésekkel a 
tanács a tanulmányi és vizs
gaszabályzatot, és megtörtént 
a szervezeti és működési sza
bályzat véglegesítése is.

A továbbiakban sorra ke
rült a tantervi változtatások 
jóváhagyására, Vadász István, 
a rektori hivatal vezetője tá
jékoztatta a testületet arról, 
hogy új iratkezelési szabály
zat kerül bevezetésre az egye
temen.

Tájékoztatás hangzott el ar
ról, hogy tizenkilenc idős köz
gazdász kérése érkezett be az 
arany diploma adományozása 
ügyében. Miután kizáró ok 
nem szerepelt, ezért a tanács 
döntése szerint a tanévnyitó 
ünnepségen szeptember 11-én 
pénzjutalom kíséretében (ez
úttal először) kerül kiosztásra 
az arany diploma.

Ezt követően Huszár Ernő 
kereskedelem kari dékán for
dult kéréssel az egyetemi ta
nácshoz, hogy foglaljon állást 
Gubcsi Lajos címzetes egye
temi docens kinevezése ügyé
ben. Gubcsi Lajos 1970-ben 
szerzett diplomát egyetemün
kön, majd egyetemi doktori 
címet szerzett, és sikerrel 
védte meg kandidátusi disz- 
szertációját. Vörös diplomá
val végezte el a Politikai 
Akadémiát. Jelenleg a Ma

gyar Ifjúság főszerkesztője és 
egyetemünkön a világpoliti
ka tárgy oktatója. Az egyete
mi tanács Gubcsi Lajos cím
zetes egyetemi docenssé törté
nő kinevezését 23 igen, 2 tar
tózkodás és 5 nem szavazat
tal elfogadta.

Rövid tájékoztatást adott a 
rektor a bérfejlesztésről és 
javasolta a bérgazdálkodás 
rendszeres újragondolását. 
Örömmel állapította meg, 
hogy az egyetemen lefolyt re
vízió a társadalmi tulajdon
nal szembeni lényeges sza
bálysértést nem talált. Az 
egyetemen a gazdasági és a 
műszaki ellátásban a formai, 
szervezési szabályozástól el
tekintve az ügyek rendben 
vannak. Ettől függetlenül a 
jövőben többet kell foglalkoz
ni a gazdasági ügyeinkkel — 
hangsúlyozza a rektor. Mi-
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után az egyetem plusz 70
szerzési lehetőségei megSehe-5 <- p  
zültek, a rektor kérte giá-..„ W 5  
dasági hivatalt, hogy dÁgqz-q-. 
zon ki egy 
programot. ;

Az 1987/88-as tanévkezdés 
sűrűsödő feladataira u ta^aj#  
rektor bejelentette, hogy <% 
tanévnyitót megelőzően szepií- 
tember 9-én és 10-én kétnfö 
pos tanácskozásra kerül sdf 
az egyetem vezető testületed 
nek részvételével.

A testület tájékoztatást ka; 
pott a felvételik előkészüle
teiről. Végezetül a hallgatói 
tagozat ismertette működési 
elképzeléseit, terveit. Ezzel a 
tanácskozással lezajlott a tan
év utolsó egyetemi tanácsülé
se. Csáki Csaba rektor kelle
mes pihenést, jó nyaralást kí
vánt a résztvevőknek.

«••V

V izsgakörkép
„Forró napok"

Vannak olyan vizsgák is, 
amelyek a diákok legszebb el
képzeléseinek felelnek meg. 
Kezdődik a dolog azzal, hogy 
a tanár a felkészülési idő alatt 
hosszasan a vizsga termén kí
vül tartózkodik, ami lehető
séget biztosít az otthon elké
szített vázlatok gondos lemá
solására, valamint a társakkal 
való alapos konzultációra. Az 
igazán jóindulatú és a tárgyi 
tudással szemben a gondom 
kodást előnyben részesítő okta
tók, miután ily módon lehető
séget adtak a gondolatok tény
adatokkal való megtámogatá- 
sára, visszatérve előbb bele
gabalyodnak a kilincsbe, csak 
többszöri próbálkozással tud
ják lenyomni, minek követ
keztében a bentlévők rendez
hetik soraikat, a puskák el
tűnhetnek, az eszmecsere ab
bamaradhat.

Á lo m v iz s g a
Ezután megkezdődik a vizs

gáztatás. Az első ( kérdés 
kétféle formában hangoz
hat el. Az egyik így szól: 
milyen tételt szeretett volna 
húzni a vizsga előtt. Erre a 
vizsgázó elárulja, hogy melyik 
a kedvenc tétele. Hogy, hogy 
nem ezt addigra a vizsgáztató 
már nagyon unni szokta, ezért 
valami az adott tételhez közel 
álló, de azért más témát érin
tő kérdést tesz fel. Aki tény
leg tudja kedvenc tételét, ki
következtetheti erre is a vá
laszt. A másik szokásos for
mula az első kérdés feltétele
kor az, hogy a vizsgázó meg
tudja: a lehető legjobb tételt 
húzta, s a tanár igazán kíván
csian várja a feleletet. Ez 
esetben gondot okozhat, ha 
semmit sem tudunk az adott 
témakörről. Felsőbb évfolya
mokon azonban ilyesmi ugye

bár nem fordulhat elő. Vi
szont ne törjön le senkit, ha 
később megtudja, hogy oktató
ja a vizsga jó hangulatának 
megteremtése céljából minden 
második diákot biztosít arról, 
hogy a lehető legjobb tételt 
húzta. Sajnos, csak harmad-, 
negyedéven és csak ún. szem
léletformáló tárgyak zárulnak 
időnként ilyen hangulatban.

A z  e ls ő s ö k  
m u m u s a

Az elsősök egyik mumus 
tantárgya a számítástechnika. 
Eddig két vizsganap volt a 
tárgyból: az elsőre 170-en je
lentkeztek: 36-an buktak meg: 
a második vizsganapon 105 
vizsgázóból 30-an próbálkoz
tak sikertelenül. Feltűnően 
magas, csaknem egyharmados 
tehát a második vizsganapon 
a bukási arány.

— Mi ennek az oka, talán 
mások javították a dolgozato

kat? — ezt kérdeztem Lévay- 
né Lakner Máriától, a szá
mítástechnikai intézet titkárá
tól.

— Nem, dehogyis. Ugyanaz 
a nyolc tanár javította a dol
gozatokat. Az első alkalommal 
mindig a legjobbak, a maguk
ban legbiztosabbak jelentkez
nek főképp. Ezért mindig jobb 
a jegyek átlaga, vagy a bukási 
arány.

— A számítástechnika ' tár
gyával kapcsolatban felmerült 
mindig a gyanú, hogy az első
sök lemorzsolódási kvótájának 
nagy részét produkálja a ma
tematika mellett. Hányán is
mételnek félévet emiatt átla
gosan?

— Évente körülbelül húszán. 
De szó sincs arról, hogy mi 
beállnánk erre a bukási szám
ra. Az a bajok forrása inkább, 
hogy a diákok nem szeretnek 
gondolkodni, a számítástechni
ka pedig gondolkodásra kész
tető tárgy. ’

— Igen, hát a középiskolai

Ki nevet a végén?

oktatás után — mely nem ép
pen ezen irányban hat — 
tényleg talán a legbonyolul
tabb, legszokatlanabb tárgy a 
szá mítástechnika.

— Egészen más felkészülést 
igényel, mint a többi tárgy. 
A magasabb bukási arány má
sik oka pedig az lehel, hogy a 
vizsga írásbeli, tehát a tanár 
nincs személyes kontaktusban 
a vizsgázóval, nem eshet meg 
rajta a szíve.

— Korábban mindig prob
lémát jelentett az, hogy na
gyon kevés időt tölthettek gé
pi futtatással a diákok, ezért 
születtek rosszabb eredmények.

— Ma már nem lehet erre 
hivatkozni. Hiszen két prog
ram lefuttatása és dokumen
tálása k telező, összesen 7X2 
órát töltenek terminál mellett 
a diákok, vagyis az otthon el
készített programot ott maguk 
piébálják ki.

— A konzultációkon milyen 
volt a részvételi arány?

— Minden második héten 
tartottunk konzultációt. Eze
ken általában a hallgatók egy; 
tizede jelent meg.

— Az első két vizsganapra 
igen sokan jelentkeztek. Tud
tak eredményt hirdetni még 
aznap?

— Igen. A vizsgák nyolckor 
kezdődnek. 90 percig tartanak. 
Délután 3-kor már eredményt 
hirdetünk, nem kell tovább iz
gulniuk a diákoknak.

— Tehát egy dolgozatra 15- 
20 perc javítási idő jut. Nem 
csúszik be ilyenkor egy-egy 
baki?

— Minden diák megnézheti 
a dolgozatát. S ha valamilyen 
elnézés vagy félreértés történt 
a kárára, akkor ezt kijavítjuk. 
Egyébként ritkám fordul ez 
elő; az első napon például 170

W (Folytatás a 3. oldalon)

A tervek szerint azoknak, 
akik a főépület még fel nem 
újított részéből, illetve a már 
felújított szárnyból a most 
átadásra kerülő helyiségekbe 
költöznek, a nyáron, tehát 
szeptember 1-jéig kellene el
foglalniuk új helyüket. Ez a 
legújabban felújított rész a 
déli szárny Duna-parti olda
lának földszintje, első, máso
dik és harmadik emelete, il
letve a Közraktár utcai oldal 
második és harmadik emelete. 
(Ezen az oldalon az első 
emelet a beruházó vállala
toké, a déli szárny nagy elő
adójának és úgynévezett több 
célú termének átadási határ
ideje február 1 - je.).

Az építkezést azonban két 
gond is lassítja. Az egyik az 
eső, ami a tető építését hát
ráltatta. Ezen a problémán, 
úgy tűnik, úrrá lesznek az 
építők, a Duna-parti. .oldalon

Költözködés 
valószínűleg júliusban

befejezték a munkát, a Köz
raktár utcai oldalon az utolsó 
simításokat végzik, a Sóház 
utcai oldali tetőt pedig a nyá
ron fogják megcsinálni. 
A másik nehézség az, hogy 02 
új termek bútorait késve szál
lítják. Ez ügyben még nem 
fejeződött be a vita aBUBIV- 
val, ha ezt sikerül időben le
zárni, és a vállalat teljesíti 
szállítási kötelezettségeit, ak
kor július folyamán sor ke
rülhet a költözködésre.

A főépület északi oldalá-'
nak állványozása . folyik. . £

Dimitrov téri párkányok egyes 
részei meglazultak, ezért itt 
nehézállvány készül, hogy a 
homlokzat lemosásán túl eze
ket a részeket megerősíthes
sék.

Az alapvető cél, hogy az 
épület belső helyiségei elké
szüljenek, többek közt azért, 
mert a déli szárny nagy elő
adója nagyon hiányzik. Az új 
oktatástechnikai eszközöket, 
illetve a Csáki Csaba rektor 
által korábban említett, al- 
állomások kiépítésére alkalmas 
számítógépet hamarosan meg
kapjuk, (A most átadásra ke;

rülő épületrészben már terz 
minálszobák is várják az oda
költözködő tanszékeket.) Saj
nos a tavaly átadott északi és 
középső rész hibáinak, így az 
aula beázásának és akusztikai 
problémáinak garanciális javí
tása késik.

Nagyon fontos eredmény] 
hogy hosszas viták után, a2 
idén még rendelkezésiünkre 
álló lengyel munkaerő fel; 
használásával a nyáron megz 
kezdhetjük a Kinizsi utcai 
épület két tornatermének fel
újítását. Ez egyetemünk és a 
Műszaki Egyetem közös ér
deke, mert a rekonstrukció 
nélkül ezek a helyiségek rö
vid időn belül használhatatz 
lanná válnának. Csak a szűk* 
séges munkák elvégzése után 
egyezhet meg a két intézmény 
abban, hogy milyen rend sze* 
rint osztozik a termeken.' 4
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A bérfejlesztés tapasztalatai
Az egész felsőoktatással 

együtt általunk is várva várt 
rendkívüli béremelés — ha 
sokunk szerint nem is kívánt 
mértékben — végre megvaló
sult. (...) A bizalmitestület 
által elfogadott alapelvek 
végeredményeként realizáló
dott a bérfejlesztés, amelynek 
kihatásait az áprilisi munka
bér felvételekor mindenki sze
mélyre szólóan érzékelhette.

(...) (Megjegyzés: a további
ak a 40 000 forintos oktatói 
nyelvpótlékkeret felhasználá
sát még nem tartalmazzák, 
mivel a személyzeti csoport a 
nyelvvizsgákat igazoló okmá
nyok beérkezése után engedé
lyezi annak kifizetését. Emi
att az érintett oktatók megér
tését és türelmét kérjük, a jo
gos nyelvpótlék utólag kifize
tésre kerül.)

láthatóvá vált, hogy bizonyos részesült bérfejlesztésben — 
mértékű differenciálásra sor is megvalósult, mégpedig 90 
került még beosztáson (mun- fő esetében. Igaz. hogy ennek 
kakörön) belül is. A differen- nagyobbik része üres állás, 
ciálás szélsőséges esete — tartósan távol levő és rész- 
vagyis az, hogy valaki nem foglalkozású.

BIZALMIAK ÉS BIZALMITESTÜLETI TAGOK 
ÉSZREVÉTELEI

A BÉRFEJLESZTÉS MEGVALÓSÍTÁSÁRÓL.

BÉRFEJLESZTÉS A SZERVEZETI EGYSÉGEK SZINTJÉN.
—. minimális mértékben az, 
hogy az egyes karok a rektor 
külön keretéből eltérő mér
tékben részesültek béremelés
ben: — döntően pedig az, 
hogy az oktatók korrekciós 
kerete koronként más és más 
arányban jelentkezett. Az erő
sen preferált Nyelvi Intézet 
és testnevelési tanszék a ke
reskedelmi karhoz tartozik, 
míg az általános karon sok 
olyan tanszék van, amelyek a 
korrekcióból viszonylag ki
sebb mértékben részesültek.

A karok közötti eltérő szá
zalékok azt eredményezték, 
hogy az egy főre jutó átlag
bér-differenciák ugyan mini
málisan, de mégis megváltoz
tak. (...) Megállapítható, hogy 
a tanszékek közötti differen
ciák fő okai: — elhanyagol
ható mértékben a rektortól 
kapott; — jelentősebb arány
ban a dékántól kapott; — de 
leginkább a korrekciós összeg
ből történt bérfejlesztések. Az 
egyes tanszékeken belül a fő
foglalkozásúak bérfejlesztése 
— az előbbieken kívül — még 
attól függően is jelentősen el
térhet, hogy a tanszék milyen 
mértékben fejlesztette a rész
foglalkozásúak bérét. (...)

A megvalósított bérfejlesz
tés összesített adatait az 1. 
számú táblázat tartalmazza. 
(...)

A fentiek a főfoglalkozású 
és részfoglalkozású dolgozókat 
együttesen tartalmazzák, ahol 
a részfoglalkozásúak létszáma 

/nem került átszámításra — 
Vagyis a részfoglalkozásúak 
esetében is egy fő az egy fő. 
(...)

Legmagasabb a bérfejlesz
tési százalék (19,51) a rektori 
hatáskörbe tartozóknál, mely
nek magyarázata; — egy ki
vételével mindenki főállású, 
es ezen belül túlnyomórészt 
oktatók tartoznak ebbe a cso
portba; — vezetői státuszukból 
adódóan (nem kifogásolható 
mértékben) viszonylag maga
sabb arányban részesedtek a 
rektor külön keretéből. Leg
alacsonyabb a bérfejlesztés 
aránya (10,86) a gazdasági 
igazgatóságnál, melynek oka a 
túlzott mértékű tartalékolás. 
Itt jegyezzük meg, hogy a tar
talék további 1,3 százalékos 
bérfejlesztést tett volna lehe
tővé.

Kiemelésre érdemes az 
egyes karok eltérő arányú 
bérfejlesztése, amelynek okai;

Az szb kérésére a bizalmiak 
(főbizalmiak) közveleményku- 
tatást végeztek a bérfejlesz
tésről. A legfontosabb észre
vételek a következők: A rend
kívüli béremelés már nagyon 
időszerű volt, de a mértéke 
alacsony, és legfeljebb az el
maradás enyhítésére volt ele
gendő; Érthetetlen az egyéb 
dolgozók, de különösen a ku
tatók — ők ugyanis általában 
oktatnak is — hátrányos meg
különböztetése.

A bérfejlesztést tárgyaló 
április elsejei bt-üléssel kap
csolatos észrevételek: A bér- 
fejlesztést nem az szb-titkár- 
nak, hanem az állami vezetés
nek kellett volna előterjeszte
ni; A bt-tagokat előzetesen 
írásban kellett volna tájékoz
tatni az előterjesztésről; A 
bt-n lefolytatott szavazás ki
fogásolható, egyes vélemények 
szerint manipulált volt; A bt 
légköre nem volt megfelelő, 
többen emiatt távoztak idő 
előtt.

Az észrevételeket az szb 
május 26-i—a főbizalmiakkal

kibővített — ülésén megtár
gyalta. -es-az alábbi megálla
pításokat tette: — az első két 
kifogással 'egyetért' — "az elő
terjesztéssel kapcsolatos^ kriti
kát elfogadja — az írásbeli, 
előterjesztés szükségességét 
elismeri, de a konkrét eset
ben erre időhiány miatt nem 
Volt lehetőség — a. manipu
lált szavazás vádját visszauta
sítja,'de elismeri, hogy a le
vezető elnöknek, az első négy 
pont megszavaztatásakor kü
lön is fel kellett volna tennie 
a kérdést; ki kíván hozzászól
ni? A .bt légköre — tekintet
tel a vitákra — egy-egy pilla
natban valóban kifogásolható 
volt; de ettől még mindenki 
elmondhatta a véleményét, és 
á légkörre való hivatkozás 
nem jogalap arra, hogy bárki 
is távozzon. Általános megál
lapítás szerint a bérfejlesztést 
— a lehetőségeken belül — az 
egyik, „legkevésbé rossz” meg
oldással sikerült megvalósíta
ni. Az szb köszönetét fejezi ki 
mindazoknak, akik e munká
ban segítségére voltak.

BÉRFEJLESZTÉS UTÁNI BÉRFEJLESZTÉS

A FŐFOGLALKOZÁSÚ OKTATÓK ÉS KUTATOK 
BÉRFEJLESZTÉSE

(2. számú táblázat)
A részletekbe menő értéke

lés helyett csak a legfonto
sabb megállapítások; — 

oktatóknál;
a nagyságrendeken ugyan le
hetne vitatkozni ,de az a ten
dencia, miszerint a magas át
lagbérhez alacsony százalék 
fartőjük (és fordítva) elisme- 
TéSre nfélfő, es köszönetét 
mond érte mindazoknak, akik 
a személyre szóló bérfejlesz
tésről döntöttek: — 

kutatóknál:
az előbbi tendencia ugyan 
nem érvényesül, de egy másik 
— a kutatók számára — ked
vező végeredmény igen, tud
niillik a kutatók az átlagos 
5-[-8=13 százalék helyett 14 
százalékos bérfejlesztésben ré
szesülted

A differenciálásról.
A korábbi megállapítások 
minden esetben átlagszámo
kon alapultak, az átlagnak 
pedig megvan az a „jó” tulaj
donsága, hogy a különbsége
ket részben „eltünteti”. (...)
Az összesítés során azért az

Eredeti elképzeléseink sze
rint az április elsejei bérfej
lesztéssel egyidejűleg a jelen
legi béralapunk külön juta
lomkeretként kezelt részét is 
béresíteni kívántuk, amit a 
minisztérium időlegesen nem 
engedélyezett. Időközben e 
megkötést a minisztérium fel
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oldotta, így július 1-jei ha
tállyal javasoljuk béresíteni a 
körülbelül 2 százalékos »juta
lomkeretet.

Ezúttal az időhiány sem le
het akadálya az írásbeli elő
terjesztésnek, amely a rendel
kezésre álló keretösszeg figye
lembevételével a következő: 
oktatók 150 forint, de a ta
nársegédek és nyelvtanárok 
plusz 50 forint, azaz 200 fo
rint. kutatók 250 forint, de a 
tudományos segédmunkatár
sak plusz 50 forint, azaz 300 
forint, egyéb dolgozók 100 fo
rint fizetésemelésben részesül
nék fejenként.

A fenti béremelésben csak 
ténylégés főállásúak részesül
jenek. tehát ne kapjanak bér- 
fejlesztést a részfoglalkozású
ak és az üres állások. Az 
előbbi kritériumok mellett a 
rektornak mintegy 500 forint 
bérfejlesztési kerete marad.

A javaslat viszonylag egy
szerűen lebonyolítható bérfej
lesztést tesz lehetővé úgy, 
hogy. előnyben részesíti az 
alacsony átlagkeresetűeket. A 
kutatókat külön is preferálja, 
igazolva a korábbi megállapí
tást, miszerint a kutatók hát
rányos megkülönböztetésével 
az szb sem ért egyet.

Dr. Róth József, 
az szb bér

es munkaügyi felelőse

Skála pályázati felhívás!
Amint arról már korábban 

hírt adtunk, a Skája-Coop és 
az MRKE közötti megállapo
dás értelmében ebben az év
ben is sor kerül a Skála-díjak 

.odaítélésére.
A jelenlegi I.. II., III. és IV. 

-évfolyamon (szaktól íüggetle- 
trjifl) egy-egy 40 000 forintos 
első. 20 000 forintos második 
és »10 000 forintos harmadik 
jdíjat osztanak ki az éves tel
jesítmény komplex értékelése 

-alapján a szeptemberi tanévr 
1 nyitón. Évfolyamonként to- 
-vábbi 7-7 hallgató oklevelet 
és jutalmat kap.

' A tanulmányi díj pályázat 
1 útján nyerhető el.

A pályázatokat formanyom
tatványon kell benyújtani, 
amit a dékáni hivatalok ta
nulmányi előadóitól legkésőbb 
az index leadásakor lehet át
venni. A pályázatokat ugyán- 

• csak a dékáni hivatalokban 
kell leadni — a határidő jú
nius 20. A követelményeknek 
megfelelően, minden hallgató 
pályázhat (a népköztársasági 
ösztöndíjasok, a társadalmi 
szerződéssel rendelkezők, is, 
azaz , a tanulmányi díj az 
egyéb rendszeres juttatást 
nem érinti): .

A pályázók rangsorolása a 
következő tényezők és pont
számaik alapján történik:

1. TANULMÁNYI 
EREDMÉNY

(40 pont.) A két félév tanul
mányi eredményének együttes 
átlaga legyen legalább 4,0. Ez . 
20 pontot ér. A 4,0 és 5,0 kö
zött a pontszám lineárisan 
emelkedik (0.05 =  1 pont). A 
tanulmányi átlagot a dékáni 
hivatalok igazolják.
2. SZAKMAI TEVÉKENYSÉG

(14 pont.) Főbb elemei: ta
nulmányi verseny, házidolgo
zat, demonstrátori munka, fa
kultatív kollégium eredmé
nye, szakmai gyakorlat, tan
ár yag-korszerüsítésben, tan
anyagvitán való érdemi rész
vétel, SG-ben végzett oktató 
munka, ECONOMIX-ban, 
AIESEC-ben, valamely szak
kollégiumban végzett szakmai 
munka.

Az értékelést az illetékes ok
tatók és diákközösségek véle
ményének figyelembevételével 
a dékánok végzik.

3. TDK-MUNKA
(20 pont.) Egy évben az 

adott év két dolgozata vehető 
; figyelembe, amennyiben ez az 
egyetemi konferencián elő
adásra került. (A kari TDK-n 
előadott dolgozatokat, ameny- 
nyiben az egyetemi TDK-n 
nem szerepelt, a szakmai te
vékenység keretében értéke

lik.) Az egyetemi TDK-konfe- 
rencián elért eredmények a

1 szerző 2 szerző
I. díj 14 12
II. díj 10 8
III. díj 7 6
Felolvasott
dolgozat 4 3

A TDK-tanács nívódija 
szerzőként plusz 2 pontot ér.

Az értékelést a Hallgatói 
Tudományos Tanács végzi.
4. MOZGALMI-KÖZÖSSÉGI 

MUNKA
(7 pont.) Az értékelési szem

pontok: KISZ-munka, HPCS- 
ben végzett munka, kollégiu
mi tevékenység,' szak- és 
munkabizottságokban végzett 
munka, AIESEC-. sport-, mű
vészeti csoportokban, klubok
ban végzett szervezési-vezetői 
munka.

Az értékelést az érintett 
alapközösségek javaslatának 
figyelembevételével a KISZ- 
bizottság végzi.

5. KÖZMŰVELŐDÉSI 
TEVÉKENYSÉG

(7 pont.) A művészeti együt
tesekben végzett aktív tevé
kenység, írói-újságírói munka 
képezi az értékelés alapját.

Az értékelést az érintett 
alapközösségek javaslatának 
figyelembevételével a közmű
velődési bizottság végzi.

következő pontszámoknak fe
lelnek meg:

4-nél több
szerző 4 szerző szerző
10 8 7
7 6 5
5 4 3

2 1 1
6. SPORTTEVÉKENYSÉG
(7 pont.) Az aktív, verseny- 

szerű, illetve rendszeres spor
tolást kell értékelni a minő
ségi sport, az elért eredmé
nyek alapján. Az értékelést a 
testnevelési tanszék vezetősé
gének irányításával bizottság 
végzi.
7. AZ ELŐZŐ TÉNYEZŐKBE 

NEM ILLŐ,
ott nem értékelhető általános 
emberi magatartás figyelem- 
bevétele (5 pont).

E pontokat — az összbenyo
más alapján — az értékelő bi
zottság adja.

Az egységes követelmény 
és értékelés biztosítása érde
kében az értékelést az Ifjúsá
gi Bizottság koordinálja. A 
díjakat a fenti szempontok 
alapján háromtagú bizottság 
ítéli oda. E bizottság tagjai: a 
Skála-Coop vezérigazgatója, 
az MKKE rektora és a KISZ- 
bizottság titkára vagy megbí
zottaik.

Csernovics Mária 
( 1 9 5 0 - 1 9 8 7 )

A szomszéd egyetem lapja, 
A Jövő Mérnöke újságírója 37 
évesen hosszas betegség után 
elhunyt.

Ismertük, többek között az 
országos diáksajtötáborokból, 
ahol lelkiismeretesen és ön
zetlenül segítette a különböző 
főiskplák diákújságíróit tehet
ségük kibontakoztatásában.

Az ő tehetségének nem ma
radt lehetősége kibontakozni. 
Előbb az egészségét vesztette 
el, azután a férjét, s végül — 
kezdő értelmiségi béren, táp
pénzen, ötödik emeleti szük
séglakásban, betegen, egy gye
rekkel — a hitét.

Mi pedig őt.

Kandidátusi értekezés

A társadalmi érdek 
értelmezhetőségéről

Megvédte kandidátusi érte
kezését május 13-án az Aka
démián dr. Valcsicsák Imre. 
Az értekezés címe: ,.Á társa
dalmi'érdek értelmezhetőségé
nek problémája. (Adalékok a 
társadalmi érdek filozófiai ka
tegóriájának kimunkálásá
hoz.)”

A TMB által’ kijelölt bíráló 
bizottsága következőkből állt: 
dr. Földest Tamás (elnök), dr. 
Papp Zsolt (titkár), dr. Mak
kal Mária. dr. Ádám György 
(tagok). Az értekezés opponen
sei dr. Farkas Endre és dr. 
Kovács Ferenc voltak.

Az opponensek kiemelték a 
téma időszerűségét. Helyeslő- 
leg értékelték a szerzőnek azt 
a törekvését, hogy az érdek
kategóriát. filozófiaiként, ki- 
liánja kidolgozni. Az értekezés 
erényeként "említették annak 
dszmetörténeti részét, melyben 
a szerző ’ filozófiatörténeti át
tekintést ad az érdekkategó
ria fejlődéséről. Vitatták

ugyan, de kutatandóként elfo
gadták az érdekek konkrét, 
különös és általános érdekek
re való felosztását. A szükség
let és érdek viszonyának meg
oldását az értekezésben szin
tén vitatták, de lehetséges 
megoldásnak vélték.

Az opponensek felhívták a 
figyelmet arra, hogy az érdek 
témáról a szocialista országok
ban még nem keletkezett ha
sonló, monografikus igényű 
feldolgozás. Kiemelték és kü
lönösen értékesnek ítélték a 
társadalmi érdekről szóló feje
zetet.

Az opponensek az értekezés 
jelentős értékeként említették 
még a megközelítés komplexi
tását és filozófiai igényességet.

A TMB által kijelölt bíráló 
bizottság az opponensekkel 
egyetértésben az értekezést ki
adásra javasolta.

A bíráló bizottság megítélte 
dr. Valcs’csák Imrének a kan
didátusi fokozatot.

A diákok pénzétől

Egy nap alatt, 
sorbanáliás nélkül

Nem írok borúlátó cikket, 
mert hitetlennek tűnhetek. De 
vajon ad-e okot az ez évi diák
jóléti munka arra, hogy fel- 
hötlen optimizmussal nézzek 
a jövő évi munkánk elé? Lás
suk csak, mennyi pénzzel „sá
fárkodtunk” egyetemi szinten 
egy év alatt állami támogatá
sok címén! Tanulmányi ösz
töndíjra a gh kifizetett 
mindkét félévben kb. 3,5 mil
lió forintot. Ehhez hozzávéve 
a szociális támogatásokat és 
a jövedelemki egészitéseket, 
óvatos becslésem szerint kb. 
20 millió forintot osztottunk 
el és vettünk fel az elmúlt év
ben. De jól osztottuk-e el ezt 
a hatalmas összeget, beszél
hetünk-e arról tiszta lelkiis
merettel, hogy mindenki azt 
az összeget kapta, ami őt 
megilleti ?

Hosszasan vitatkozhatnánk, 
de nekem az az egyértelmű 
álláspontom, hogy NEM. En
nek okai közül — alátámasz
tásként — kiemelném, hogy 
több csoportban olyan ember 
foglalkozott ezekkel az ügyek
kel. aki kényszerből (mivel 
más nincs) „vállalta”. Még 
idén is voltak az ipar karon 
olyan csoportok, melyek ezt 
sem tették meg. De ott, ahol 
a djb-s lelkiismeretesen vég
zi feladatát, hány ízben tör
tént vita az egyéni ösztön
díjakról és szoc. támogatások
ról? Ilyenről nincs tudomá
som Tapasztalatom szerint a 
szoc. támogatás elosztásánál 
nem mérlegeljük, hogy a jö
vedelemigazolások mennyire 
fedik a családi körülménye
ket, az ösztöndíjaknál pedig a 
pontrendszer által meghatá
rozott összeg az irányadó. És 
mindez nem pesszimista 
szemlélet (távol álljon tőlem), 
hanem jobbító szándékkal vá
zolt tényleírás.

Tartózkodó bizakodásra ad
hat okot néhány csoport tö
rekvése, a ténylegesen KÖ
ZÖS pénzelosztásra, továbbá 
az új Szabályzat, mely egyér
telművé teszi az elosztás 
szempontjait és így sok félre
értéstől kímél meg bennünket.

A kifizetések technikai le
bonyolítása évek óta sok gon
dot okozott. Idén pontosabb 
lett a tájékoztatás a kifizeté
sek időpontjáról. A gazdasági 
hivatallal egyeztetett időpon
tokat jóval előbb tudtuk kö
zölni a Közgazdász hasábjain. 
Jövőre is hasonlóképpen já
runk el. Kísérleteket folytat
tunk — és a segítségért ismé
telten köszönet az ipar karnak 
— a kifizetések meggyorsítá
sára. Októbertől meg akarjuk 
valósítani azt, hogy az egész 
egyetem egy nap alatt és sor
banáliás nélkül kapja meg a 
pénzt. Ehhez az aktív közre
működésetekre lesz szükség, 
hiszen ez rengeteg munkával 
és nagy felelősséggel fog jár
ni.

Tervünk szerint szeptember 
15—16—17-én háromhavi jö
vedelemkiegészítést fogtok 
kapni (1050 Ft). Itt felhívom 
azok figyelmét, akik szeptem
berben még vizsgázni fognak, 
hogy ezt az összeget csak ok
tóber végén, az ösztöndíjakkal 
és szoc. támogatásokkal vehe
tik fel. Ez a kifizetés előrelát
hatóan október 27—28—29-én 
történik. Ekkor valósítjuk 
meg először a csoportos kifi
zetést. Az erre vonatkozó el
képzeléseinket szeptemberben 
tudjátok meg.

Sajnálatos tény, hogy a 
harmadévesek szakmai gya
korlatra járó pénzét csak a 
vizsgaidőszak után lehet kifi
zetni. mivel a tanszékek túl
nyomó többsége még mindig 
nem juttatta el a névsorokat a 
dékáni hivatalba. Javaslom, 
hogy azok, akik vidéken fog
nak dolgozni, adjanak megha
talmazást budapesti társaik
nak és ők vegyék fel ezt az 
összeget,

Végezetül meg szeretném 
köszönni mindazoknak a mun
káját, akik idén valamilyen 
formában a diákjóléti ügyek 
intézésében, a támogatások 
elosztásában, kifizetésének 
megszervezésében, a kifizeté
sekben részt vett és minden
kinek kellemes nyaralást kí
vánok !

Geiszlinger



V i z s g a k ö r k é p
(F o ly ta tá s  az  1. o ld a lró l.)

d o lg o za t közül c sa k  ö tö t k e l
l e t t  m ó d o sítan i.

— H á n y  v iz s g a n a p  v a n  
m e g ?

— M ég négy. De a  jú n iu s
17-i u to lsó  n a p ra  m á r  tö b b 
n y ire  az  uvéselc je le n tk e z te k . 
E g y éb k é n t a  so k év es ta p a s z ta 
l a t  a z t  m u ta t ja ,  hogy  sa jn o s  
az  u to lsó  v izsg an ap o n  sem  k i
seb b  a  b u k á s i a rá n y . A k k o r 
v a n  m ég  sz e p te m b e rb e n  is j a 
v í tá s i  leh e tő ség .

— T e r v e z n e k - e  v a la m i ly e n  
v á l to z á s t  a tá r g y  o k ta tá s á b a n ?

— A z első  fé lév b en  to v á b b 
ra  is a lg o r itm iz á lá s i  f e la d a to k  
le sz n e k ; a  m áso d ik  fé lé v b en  
p e d ig  e z e n tú l is  s t r u k tu 
r á l t  F O R T R A N  n y e lv e t ta n í 
tu n k . V á lto z ta tn i c sa k  a z  ó ra 
re n d e n  sz e re tn én k . M ú lt év  e l
ső  fé lé v éb e n  h e te n k é n t  v o lt e lő 
a d ás , k é th e te n k é n t  sz e m in á r i
u m  és g é p te rm j g y a k o r la t;  a  
m á so d ik  fé lé v b en  k é th e te n k é n t  
e lő a d ás  és g é p te rm i g y a k o rla t, 
v a la m in t  k o n z u ltá c ió  és m in 
d e n  h é te n  sz e m in á riu m . Id é n  
g o n d o t . okozo tt, hogy  a z  első 
fé lé v b e n  a z  a lg o ritm iz á lá s i  
f e la d a to k ra  k ev és idő  m a ra d t.  
A  h a llg a tó k  k é r té k , hogy  tö b b  
k isc so p o rto s  fo g la lk o zás le 
gyen , e zé rt jö v ő re  első  fé lé v 
b en  is a  m áso d ik  fé lév  ó ra 
r e n d jé t  k ö v e tjü k ; te h á t  h e te n 
te  lesz  sz e m in á riu m  és csak  
k é th e te n te  e lőadás.

Kedvezőbb kép 
a számvitel
tanszéken

— N é h á n y  é v e  m é g  a 
h a r m a d é v e s e k  k ö z ü l  ig e n  so 
k a n  s z e r e t t e k  v o ln a  e g y  v i z s 
g a id ő s z a k  e r e jé ig  k ü lg a z d a s á g  
s z a k o s o k  le n n i.  U g y a n is  o t t  
n in c s  s z á m v i te ls z ig o r la t .  A  
s z ig o r la t  á t la g a  a  n a p p a l is o k 
n á l  m é g  3.00 a la t t  v o l t  b ő 
v e n ,  a l e v e le z ő k n é l  é s ' a z  e s 
t i  ta g o z a to s o k n á l  p e d ig  a lig  
h a la d ta  m e g  a  2,0 - t. A  b u k á s i  
a r á n y  20-30 s z á z a lé k o s  v o lt .  
M i m o s t  a h e ly z e t  — k é r d e z 
t ü k  R ó th  J ó z s e fe t ,  a s z á m v i te l -  
ta n s z é k  a d ju n k tu s a i ,  a k i  ip a r 
é s  p é n z ü g y s z a k o s  h a l lg a tó k a t  
v iz s g á z ta t .

— T a v a ly  ó ta  a  k ép  eg y re  
k ed v ező b b . H a a z  á tla g o k a t 
n ézzü k , ak k o r, öt.tizedes em elk e
d és  ta p a sz ta lh a tó . A  n a p p a li
sok  á tla g a  m á r  3,00 fö lö tt v an . 
A  b u k á s i a r á n y  is a la c so 
n y a b b , k ö rü lb e lü l 10-15 száza 
lék . A z is kedvező , hogy a z  
ed d ig i h á ro m  v izsg án  a  h a ll 
g a tó k  n ag y  ré sze  m á r  lém e n t. 
P é ld á u l  a  110  n a p p a li  ta g o z a 
to s  ip a r -  és p én zü g y szak cs  
h a llg a tó b ó l 50-en  je le n tk e z 
te k  a z  első  n a p ra , s c sak  n é h á -  
n y a n  b u k ta k  m eg.

— E z a t é n y  a tá r g y  ir á n t i  
b iz a lm a t  is  je l z i .

— Ig en . A zok. a k ik  a  fé l
é v e t v é g ig ta n u ltá k , n y u g o d tan  
le m e h e tn e k  a z  e lső v izsg a- 
n a p o n ;  a d d ig , a m íg  tu d á s u k  
f r is s . A s z á m v ite lo k ta tá s  fő ieg  
«  g y a k o rla ti  fo g la lk o zá so k ra  
ép ü l. fe lesleg es a  v iz sg a id ő 
sz a k  v é g é re  h a g y n i a  n e k i
fu tá s t .  Az. hogy  ily en  so k a n  
je le n tk e z te k  a z  e lső  v iz sg á 
ra ,  a  h a llg a tó k  tu d á s á t  is 
m in ő s íti.

— T a lá n  a ta n s z é k  sz ig o ra  
i s  e n y h ü l t . . .

— N em . A sz igo ron  nem  
e n y h íte ttü n k , a  h a llg a tó k  is 
tu d já k , hogy  a  sz á m v ite l  o ly an  
tá rg y , am e ly en  n em  leh e t c sak  
ú g y  á tm e n n i. A tan szé k  a z o n 
b a n  a  k o rá b b in á l tö b b  s e g ít
sé g e t a d  a  d iá k o k n a k  a sz e m i
n á r iu m o k o n  ; tö b b  k id o lg o zo tt 
p é ld á t  a d u n k  k özre , m e g a d ju k  
■a sz ig o rla ti te m a tik á t ,  s a  té te 

lek  a n y a g á t - n a g y já b ó l á tfogó  
e llen ő rző  k é rd ése k e t Is. A szó
b e lin  eh h ez  h aso n ló  k é rd ése 
k e t k a p n a k  a  h a llg a tó k . Ha 
v a la k i ezek é t b ecsü le te sen  á t 
rá g ja , nem  le h e t g o n d ja  a  v izs
gán  sem .

— A  d iá k o k  é r d e k lő d é s e  is 
n ő t t  v a ló s z ín ű le g .

— E z a  c so p o rttó l is függ. 
H a a z  ó rá k  lég k ö re  o lyan , hogy

órás. í r á s b e lit  ír  — a h o l á l ta 
láb a n  k é t  fe la d a t  v an , fe la d a 
to n k é n t  n é g y -ö t ré szk é rd ésse l 
— , a k k o r  sz á m o t ad  a  tu d ása  
je le n tő s  részé rő l. T e h á t az  
írá sb e li d ö n tő  fo n to sság ú  a 
jeg y  sz e m p o n tjáb ó l. ‘ P é rsze  
e lő fo rd u l az  is, hogy v a la k i 
s a já t  s z in tjé h e z  k é p e s t nagyon  
jó l, v ag y  nagyon  ro sszu l sz e 
re p e l; a k k o r  a k é tjeg y es in g a 
dozás is e lk ép ze lh e tő . A  h ó-

£ n  k é sz ü lte m :

a ,h a n g a d ó k  a  c so p o rto t e lő 
re v isz ik , a k k o r  n in csen  b a j. 
H a  a  v ezé reg y én iség ek  in k áb b  
v issz a h ú zz ák  a  c so p o rto t; a k 
k o r  k ezd ő d n ek  a  gondok . D e 
v o lt  k o rá b b a n  o ly an  pén zü g y es 
cso p o rto m  is, a m e ly  négyes 
a tlago 't é r t  el. H a  az  á tla g o t 
n é z z ü k ; a  h a llg a tó k  n a g y  r é 
sze  m eg é rte tte , hog y  e g y -k é t 
m u n k a te rü le ttő l  e lte k in tv e  —  
p é ld á u l szem é ly ze ti o sz tá ly  — 
m in d e n  te rm e lé sse l és é r té k e 
s íté s se l összefüggő  m u n k a te rü 
le te n  n é lk ü lö z h e te tle n  a  sz á m 
v ite li  tu d ás . A sz á m v ite li  és 
p én zü g y i o sz tá ly o k ró l m á r  n em  
is b eszélek .

—■ A z  e r e d m é n y e s  s z ig o r la 
to n  m é r le g k é p e s  k ö n y v e lő i  k é 
p e s í té s t  is  n y e r h e tn e k  a  h a l l 
g a tó k . E z a  je g y tő l  is  fü g g ?

— N em . M in d en k i, a k i  n á 
lu n k  b á rm ily e n  o sz tá ly za tta l 
is sz ig o rla to zo tt, h á ro m  év 
sz á m v ite li-p é n z ü g y i m u n k a  
u tá n  k é rv é n y e z h e ti  a z t. A 
m érleg k é p e s  kön y v e lő i k é p es í
té s  eg y e tlen  fe lté te le  a  s z á m 
v ite lsz ig o rla t  u tá n  tglaát a  k i 
fe je z e tte n  ilyen  je lleg ű  s z a k 
m ai, m u n k ah e ly i g y a k o rla t.

— H a  jó l  tu d o m , n é g y  ó rá n  
k e r e s z tü l  ta r t  a z  ír á s b e l i ,  e z t  
k ö v e t i ,  m é g  a zn a p , a  s zó b e li .  
N e m  tú ls á g o s a n  m e g e r ő l te tő  
m in d e z  a d iá k o k n a k ?
- — B iztos, hogy  fá ra sz tó , h isz ’ 
a z  írá sb e li k i ja v ítá s a  u tá n  k é t 
ó rá s  sz ü n e tte l  k ezd ő d ik  is m á r  
a  szóbeli. É n  a  tá rg y u n k  szem 
p o n tjá b ó l h e ly e se b b n ek  t a r t a 
n á m , ha  a sz ó b e lik re  c sak  m á s 
n a p  k e rü ln e  so r. A  d iák o k  v i 
sz o n t a k k o r  v e sz íte n é n e k  egy 
n a p o t.

— E lő fo r d u l  n a g y  je g y b e l i  
in g a d o zá s  a z  í r á s b e l i  u tá n ?

—  A  je llem ző  az , hogy  egy  
jeg y e t v á lto z ta tu n k  fe lfe lé , i l
le tv e  le fe lé . H a  v a la k i n é g y 

ro m jeg y es  k ü lö n b ség  m á r s z in 
te  k iz á r t,  c sa k  a k k o r  fo rd u l 
elő , h a  a  szó b e lin  p á r  k é rd és  
u tá n  k id e rü l, hogy  a  d e lik v e n s  
n e m  eg y ed ü l í r ta  a  d o lg o za tá t. 
A k k o r  a z  ille tő  ú j r a  jö n , a k á r -  
h á n y a s  v o lt  a z  írá sb e lije .

— V o l t - e  o ly a n , h o g y  v a la 
k i  — s z ig o r la t  id e  v a g y  o d a  — 
v is s z a u ta s í to t ta  a  s z ó b e l in  az  
ö n  á l ta l  m e g a já n lo t t  je g y e t?

T é tc lv iz s la tá s

— N éh a  igen. I ly e n k o r  á l 
ta lá b a n  n e m  íro m  b e  a z  e lé g 
te le n t. H a  v a la k ib e n  v a n  e k 
k o ra  b á to rsá g  és a k a ra t ,  hogy 
m eg k o c k á z ta t  m ég  eg y szer egy 
n é g y ó rás  írá s b e lit,  a k k o r  n em  
ez t é rd em li. I ly e n k o r  to v á b b 
k é rd ez ek . és h a  rá szo lg á l a  
jo b b  jeg y re , h á t  m eg k a p ja . H a  
n em , a k k o r  v isszaad o m  n e k i 
a z  in d e x é t, hogy  jö jjö n  egy 
m ás ik  v izsg an ap o n .

— L e v e le z ő  ta g o z a to n  f e l t ű 
n ő é it  r o s s z a b b a k  a z  á tla g o k .  M i 
e n n e k  a z  o k a  ö n  s z e r in t?

— El tu d  k ép ze ln i egy o r 
vost, a k i  leve lezőn  v égez?  A 
sz á m v ite l  is ily en  sz a k m a . E h 
hez  a  tá rg y h o z  g y a k o rla ti fog
la lk o zás  is kell. A levelező  
h a llg a tó k  h á ro m  h é tig  ta n u l 
n a k  c sak  a z  e g y e tem ü n k ö n  egy 
fé lév b en , e k k o r  h á ro m  a lk a 
lo m m al fo g la lk o zn ak  sz á m v i
te lle l. E zek tő l a z  ó rá k tó l úgy 
fé lek , m in t a  tűztő l. S o h asem  
tu d o m , hogy a  so k  közül m e 
ly ik  p é ld á t  v á la ssza m  k i ; m e
ly ik  az , a m it  fe lté tle n ü l kel! 
hogy lá s sa n a k  g y a k o rla tb a n  is 
a  h a llg a tó k . A fo g la lkozásokon  
m ax im u m  egy p é ld á t  v ih e tü n k  
vég ig , a  tö b b i k id o lg o zo tt fe l
a d a to t  m á r  c sak  s te n c ilen  k a p 
já k  m eg. É p p en  e z é r t  a  b u 
k ási a r á n y  is n ag y o b b  a lev e 
lező  tag o zato n .

K é t v i ta p o n to t  tá rg y a lt  a 
m é r h ö k -k ö 'z g a z d á s z  k é p z é s s e l  
k a p c s o la tb a n  az  ip a r  k a r i  t a 
n ács m á ju s  21-i ü lése. Az e l
ső, hogy  s z ü k s é g e s - e  a k é p z é s  
id e jé t  4 f é lé v r ő l  6 -ra  e m e l 
n i. K o v á c s  S á n d o r  (szervezés 
t.), B a r ic z  R e z ső  (szám v ite l t.) 
és M ó d o s  G y u la  (a g rá r  t.) 
úgy v é le k e d e tt,  hogy m ivel 
eb ben  az  o k ta tá s i  fo rm áb an , 
ré sz t v evők  közgazdász  d ip lo 
mát. k a p n a k  és sok  e se tb en  
közgazdasági- ■ v é g ze ttsé g e t 
ig én y lő  m u n k a k ö r t tö lte n e k  
be, • v a la m in t  m iv e l a  je le n 
legi fé lé v e n k é n ti  7-8 tá rg y  
ta n u lá s a  m u n k a  m e l le t t  o lyan  
te rh e t je le n t, am e ly  le h e te t
len n é  teszi a k ö v e te lm é n y ek  
em elésé t, in d o k o l t  a  6 f é lé v e s  
k é p z é s .  I v á n y i  A t t i la  ( ip a r-  
gazd t.), T ím á r  J á n o s  (m u n - 
k ag azd  t.) és P á r n íc z k y  G á 
b o r  (s ta tis z t ik a  t.) ezzel szem 
ben leg fe lje b b  egy, a  d ip lo 
m a m u n k a  e lk é sz íté sé t le h e 
tővé  tev ő  ö tö d ik  f é l é v e t  ta r 
ta n á n a k  s z ü k s é g e s n e k .  L eg 
főbb  in d o k u k  az  v o lt. hogy 
a z  i t t  ta n u ló k  n a g y  tö b b sé g e  
m é r n ö k  rríardd, és c sa k  k i
e g ész íté sk ép p en . m érn ö k i
m u n k á ja  seg íté séh ez  a k a r  
kö zg azd aság i ism ere tek h e z  
ju tn i.  A m ás ik  fe lm e rü lt  k é r 
d ésb en  e g y e té r té s  m u ta tk o 
zo tt. A ta n á c s  ta g ja i  f e l e s l e 
g e s n e k  t a r t j á k  a m é r n ö k - k ö z 
g a z d á s z  k é p z é s b e n  a z  id e o ló 
g ia i tá r g y a k  o k ta tá s á n a k  j e 
le n le g i  a r á n y á t .  E zek  csök
k e n té sé v e l, és ro v á su k ra  a 
v á lla la ti  p én zü g y ek , a  k e re s 
k ed elm i ism e re te k  és egyéb  
m ik ro g a z d a sá g ta n i s z a k tá r 
gy ak  ó ra sz á m á n a k  n ö v e lé sé 
vel — m in t T ím á r  Já n o s  m eg 
fo g a lm az ta  — rá  k e l l  d ö b -

K ö ltségérzéken y
m érnököket!

b e n te n i  a s a já t  s z a k m á ju k r a  
k is s é  tú l  b ü s z k e  m a g y a r  m é r 
n ö k ö k e t  a k ö l t s é g e k ,  a v e r 
s e n y k é p e s s é g  je le n tő s é g é r e ,  
a m e ly e k  f ig y e le m b e v é te le  a 
m ű s z a k i ,  te r v e z é s  so r á n  n y u 
g a ti  k o l lé g á ik  s z á m á r a  t e r m é 
s z e te s .  A  t e s tü le t  v é g ü l  e l fo 
g a d ta  K o v á c s  S á n d o r n a k  azt 
a ja v a s la tá t ,  h o g y  a  k a r i  t a 
n á c s  v e s s e  f e l  a z  e g y e te m i  ta 
n á c s  s z á m á ra ,  hogy az  eg y e
tem  v eze tése  a  k é p zé s-k o rsz e 
rű s íté s  ré sz e k é n t fo g a lm a z z a  
ú jr a  a m é r n ö k - k ö z g a z d á s z  
k é p z é s  ' c é l ja i t .  K özg azd ászo 
k a t  képez  ezú to n  az  egyetem , 
v a g y  a m é rn ö k i m u n k a  e llá 
tá sá h o z  szük ség es ism e re te k e t 
a d  e fo rm á b a n  in té z m é n y ü n k ?  
E k é rd és  e ld ö n té se  m e g h a tá 
rozza  ezen o k ta tá s i  fo rm a  fe j 
le sz tésén e k  irá n y a it .

A sz a k m a i g y a k o rla to k  t a 
p a s z ta la ta i t  é r té k e lő  b e sz ám o 
ló v al k a p c so la tb a n  a te s tü le t  
m e g fo n to la n d ó n a k  ta r t ja ,  h o g y  
a  k é p z é s k o r s z e r ű s í t é s  n y o 
m á n  e g y  t e l j e s  f é l é v i  v á l la la 
t i - k o n z u l tá c ió s  g y a k o r la t i  id ő  
á l l jo n  a h a l lg a tó k  r e n d e lk e 
z é s é r e  a  j e le n le g i  r e n d s z e r  
h e ly e t t .

A  ta n u lm á n y i és v izsg asza 
b á ly z a t v i tá já n  eg y e tem ü n k  
k ép zési re n d sze re , v iszo n y ai 
m ia t t  tö b b e n  é s s z e r ű n e k  ta r 
t o t t á k  K ö v e s  P á l (s ta tisz tik a  
t.) a zo n  f e l v e t é s é t ,  hogy  m e g  
k e l l e n e  o ld a n i  a z  e lő a d á s o k  
lá to g a to t ts á g á n a k  e l le n ő r z é 

s é t .  O ly an  re n d sz e rrő l le n n e  
szó, am i n e m  je le n te n é  az  
e lő a d áso k  k ö te lező  lá to g a tá 
sá t,  u g y a n a k k o r  l e h e tő v é  t e n 
n é , h o g y  a r o s s z  ta n u lm á n y i  
e r e d m é n y t  e lé r ő k ,  h a  b iz o 
n y í th a tó a n  n e m  já r ta k  r e n d 
s z e r e s e n  e lő a d á sra , a k k o r  
e z é r t  u tó la g  (fegyelm i b ü n te 
tésse l) fe le lő s s é g r e  v o n h a tó k  
l e g y e n e k .  M á r iá s  A n ta l  (sze r
vezés t.) és S in d le r  P é te r  (II. 
évf. k ö z lek ed és szak o s h a l l 
gató ) a  je le n le g i  s z a b á ly o z á s t  
tá m o g a t tá k .  V é lem én y ü k  sze 
r in t  az  eg y e tem i o k ta tá s  c é l
ja  az, h o g y  a d iá k , a m ik o r  
végez, b i r to k á b a n  leg y en  a 
sz a k m a  m ű v e lé séh e z  sz ü k sé 
ges tu d á s n a k , a m it  — a t a 
n u lá s  a la p v e tő e n  eg y én i m u n 
k a  lév én  — k ö n y v ek b ő l, k o n 
zu ltác ió s  seg ítség g e l is m eg 
sz e rezh e t. M eg  ke ll h a g y n i a  
d iák o k  sz á m á ra  az t a  le h e 
tő ség et, ho g y  az  e lő ad áso k  
lá to g a to t ts á g á v a l  is v é le m én y t 
n y ilv á n íts a n a k  a z  o k ta tá s  m i
nő ség érő l.

A z eg y eb ek  k ö z ö tt K e r é k 
g y á r tó  G y ö r g y n é  d é k á n  ö s s z e 
fo g la l ta  a k a r i  h a l lg a tó i  v é 
le m é n y e z é s e k  ta p a s z ta la ta i t .  
A  v é l e m é n y e z ő  c s o p o r to k  
tö b b s é g e  4.00 f e l e t t i ,  k ö r ü l i  
á tla g r a  é r t é k e l t e  o k ta tó já t .  A  
n é h á n y  k ir ív ó a n  ro ssz  e re d 
m é n y t fig y e lem fe lk e ltő  je l 
n e k  é r té k e lik  a k a r  v eze tő i, 
és e r re  az é r in te t t  ta n s z é k v e 
ze tő k  f ig y e lm é t is f e lh ív tá k .

K . S.

A kereskedelmi kar 
munkájának értékelése

A k e resk e d e lm i k a r  tan á csa  
m á ju s  25-én ta r to t ta  leg u tó b b i 
ü lésé t. H u s z á r  E rn ő  d é k á n  r ö 
v id e n  é r té k e lte  a z  előző t a n 
év  sz a k m a i, o k ta tá s i  és tu d o 
m án y o s m u n k á já t.  T ö b b ek  k ö 
z ö tt e lm o n d ta , hogy  a  k a r  k é p 

v ise lő i a k tív a n  ré sz t  v e tte k  az  
eg y etem i re fo rm  e lő k é sz íté sé 
ben . a  c sú c sb izo ttság  m u n k á 
já b a n . A k a r  h a t  s z a k irá n y  
(m a rk e tin g , á ru fo rg a lo m , id e 
g e n fo rg a lo m , te le p ü lé s fe jle sz 
tés, k ü lg azd aság , n em zetk ö z i 
k a p cso la to k ) k id o lg o zásáb an  
é rd e k e lt  k ö zv e tlen ü l. H u szá r 
E rn ő  é r té k e lte  a z  egyes ta n 
székek , a  d é k án i h iv a ta l,  a  k a 
r i  ta n á c s  m u n k á já t,  a  p á r t-  
sze rv e z e tte l, v a la m in t  a  K IS Z - 
sz e rv e z e tek k e l, a  h a llg a tó i k a r i 
ta n á c s ta g o k k a l és a  sz a k sz e r
v eze t m u n k ah e ly i b iz o ttsá g á 
v a l v a ló  e g y ü ttm ű k ö d és  h e ly 
zeté t.

M eg em líte tte , hogy  a z  e s t i
lev e lező  tag o za to n  az  I. év fo 
ly am o n  igen  n ag y  (kb. e g y h a r
m ados) a  lem o rzso ló d ás. É r té 
k e lte  a  tan szé k v ez e tő i k in e v e 
zések  m e g ú jítá sá v a l k a p cso la 
tos ta p a sz ta la to k a t.

A k á d e rk é rd é s e k  k a p csán  
je lez te , hogy je le n tő se b b  f lu k 
tu ác ió  e lső so rb an  a  k ü lk e re s 
k ed e lm i tan szé k en  ta p a sz ta l
h a tó , u g y a n a k k o r  egyes ta n 
szék ek en  az  e lk ö v e tk ez ő  évek

b e n  a  f ia ta l o k ta tó k  n agyobb  
a r á n y ú  e g y id e jű  b e á llítá s a  v á 
lik  szü k ség essé . H u szá r E rn ő  
e z t k ö v e tő en  a  b é rre n d e zé s  
ta p a sz ta la ta iv a l  fog la lk o zo tt. 
M e g á lla p íto tta , hogy a  b é r fe j 
le s z té s t  összességében  a z  eg y e
tem i irá n y e lv e k k e l ö sszh an g 
b a n  s ik e rü lt  m eg v a ló s ítan i.

A v ita  so rá n  a  b é rg a z d á l
k o d ási k é rd ése k k e l ö ssze fü g 
g ésb en  K re s jíay  F e re n c  (n em 
zetközi k a p cso la to k  tan szé k ) 
ja v a so lta , hog y  a z  á lla m i és 
tá rs a d a lm i sz e rv e k  v ég ezzen ek  
v iz sg á la to t, eb b en  a z  egyes 
tan szé k ek  ta n á rse g é d i, a d ju n k 
tu si, d o cen si és eg y e tem i t a 
n á r i  f iz e té sé t h a so n lítsá k  ösz- 
sze  és teg y ék  p u b lik u s sá  a  b é 
re k e t. K o lla r ik  A m á lia  (gaz
d a sá g fö ld ra jz  tan szék ) k i f e j 
te tte , hogy  a  b é ra rá n y o k  k ö z
p o n t já b a n  a  m u n k a  m inőség i 
m u ta tó ja  ke ll hogy  á lljo n . A 
re fo rm  k é rd é sk ö ré b e n  tö b b ek  
k ö z ö tt e lm o n d ta , hogy e ttő l e l
v á la s z th a ta t la n  a  sz e rv e z e ti 
k é rd és , az  a d m in is z tra tív  m u n 
ka k e rü ljö n  e l a  k a ro k ró l.

S ipos Z o ltán  (k ü lk e re sk e d e l
m i tan szék ) a  k e resk e d e lm i 

•kari T D K  idei ta p a s z ta la 
t a i t  ism e rte tte . Id e g en fo rg a lm i 
sze k c ió b an  12  do lgozat, k ü l
gazd aság i sze k c ió b an  11 d o l
g o z a t’ sz ü le te tt , a  nem zetk ö z i 
k ap cso la to k  szekció  e lm a ra d t

a  d o lg o za to k  k is  sz á m a  m ia tt.  
T o v á b b ra  is g o n d o t okoz  az , 
hog y  a  d o lg o za to k  d íja z á sa , a  
h a llg a tó k a t  p a tro n á ló  o k ta tó k , 
ille tv e  a  b írá ló k  a n y a g i ösz
tö n zése  sem  k ie lég ítő . J a v a s o l
ta , hogy  a  k a r i  T D K -k o n fe re n -  
c ia  id én  is n o v e m b e r v ég én , 
v a g y  d e ce m b e r  e le jén  leg y en . 
M o ln á r  L ászló  (p ia c k u ta tó  
tan szék ) fe lv e te tte , hogy  a 
T D K -d o lg o za to k  p én zü g y i t á 
m o g a tá sa  tö r té n je n  a z  E co n o - 
m ix n a k , a z  eg y e tem n e k  a d o tt  
tá m o g a tá sá n a k  egy részéb ő l.

A k a r i ta n á c s  szem ély i k é r 
d é se k b en  is á llá s t  fo g la lt. B a j-  
rtőgel Jó z se f d é k á n h e ly e tte s i 
m eg b íz a tá sa  a z  id én  n y á ro n  
le já r .  A  d é k á n  a k a r i  p á r t -  
és sza k sze rv e ze ti v eze té s  
e g y e té r té sé v e l k é r te  a  k a r i  t a 
n á c so t;  tám o g a ssa  a z t  a  ja v a s 
la tá t ,  hogy  a z  eg y e tem  re k to 
ra  a  d é k á n h e ly e tte s i  teen d ő k  
e llá tá sá v a l H a lm a i G á b o r  k a n 
d id á tu s t,  a  jog i ta n sz é k  d o 
c en sé t b ízza  m eg. A  k a r i  t a 
n á c s  (16 igen , 3 n e m  s z a v a 
z a tta l)  tá m o g a tta  a  ja v a s la to t.  
A k a r i ta n á c s  e g y e té r te tt  (17 
igen , 2  n e m  sz a v a z a tta l)  a zza l 
a  ja v a s la t ta l ,  hogy  d r. G u b csi 
L a jo sn a k  a  n em zetk ö z i k a p 
cso la to k  ta n s z é k é re  tö r té n ő  
c ím zetes  eg y e tem i d o censi k i 
n e v ez ésé t k é rv én y ezze . E g y e t
é r te t t  to v á b b á  azzal, hog y  a  
m eg a lak u ló  k a r i ta n u lm á n y i 
b izo ttsá g  m u n k á já b a n  K á d á r-  
n é  Soós K a ta lin  (b e lk e re sk e 
d e lm i tan szék ) és C sém i M á
r ia  (N yelv i In téz e t)  a d ju n k 
tu so k  v eg y en ek  részt.

It.

A távolságot mint ü v e g g o l y ó t . . .

K c rd e z z -fc io k k E. I, F o tó ; N agy  G áb o r



„Akkoriban nagy volt a lelkesedés, 
mindenki dóig ózni akart...”

Beszélgetés dr. N agy Tamással a z  egyetem m egalapításáról
Előző számunkban megpróbáltuk felvázolni azon intézkedé

sek sorát, am elyek következtében az 1948—1955 közötti időszak 
végére kialakult egyetem ünk akkori szilárd szervezeti rend
szere, m elynek fö pillérei mindmáig megmaradtak. A tények  
tárgyilagos felsorolásán túl, szükséges más módon érzékeltetni 
azokat a feladatokat, am elyek egy szocialista közgazdasági 
egyetem  m egtervezésekor jelentkeztek, s azt a-légkört, am ely
ben e feladatokat megpróbálták megoldani. Szem élyes élm é
nyek után érdeklődve felkerestük dr. Nagy Tamást, aki mint 
„kurátor” az egyetem  m egszervezésében elévülhetetlen ér
demeket szerzett.

— Amikor 1948-ban sürgetően  
m egfogalmazódott a feladat, hogy 
létrehozzák a szocialista állam  
önálló közgazdaságtudományi 
egyetem ét, mire lehetett támasz
kodni a múltból?

— Ö n álló  kö zg azd aság i 
eg y e tem  a  m áso d ik  v ilá g h á b o 
r ú  e lő tt  n e m  v o lt. A  M ű szak i 
E g y e tem  k ö zg azd aság i k a rá n  
fo ly t k ö zg azd ászk ép zés. A z o t
ta n i  o k ta tá s  a z o n b a n  r e n d k í
v ü l  n iv ó tla n n a k  b izo n y u lt. A 
H o r th y - re n d s z e r  a  tö b b i k ö 
z ö tt  so k szo r p o lit ik u sa in a k  ju 
ta lm a z á s á ra  h a sz n á lta  a  köz- 
g azd aság i k a r  k a te d rá já t .  A  
k a r r a  k ív án k o zó  h a llg a tó k  is 
e lső so rb a n  a z é r t  je le n tk e z te k  
oda, m e r t  eg y szerű en , g y o r
san , ah o g y  m o n d an i szok ták , 
„ m e ze i” m ó d o n  el le h e te t t  v é 
g ezn i. P e rsz e  m in d  a  ta n á r o 
k a t, m in d  a h a llg a tó k a t  ille tő 
e n  a z é r t  v o lt  p o z itív  e lle n p é l
d a  is. Így  p é ld á y l az  e u ró p a i 
h í rű  H e lle r  p ro fesszo r. M in 
d e n e s e tre  az  az  a la p , a m it  az  
e m lí te t t  k a r  je le n te tt ,  n e m  so
k a t  s z á m íto tt  az  ú j f e la d a t 
m eg o ld á sán á l.

— Milyen körülmények között 
és miért éppen önt, egy 34 éves 
fiatalem bert bízták meg az egye
tem m egszervezésével?

— É n  m á r  a  v ilá g h á b o rú  
a la t t  sz e m in á r iu m o k a t ta r to t 
ta m  p o lit ik a i g a zd a sá g ta n b ó l 
a  S z o c iá ld em o k ra ta  P á r tb a n , 
m a jd  1945 u tá n  a  P á r tfő is k o 
lá n  ta n íto tta m . M in d e n e k e lő tt  
e n n e k  a  té n y n e k  köszö n h e tő , 
hog y  m in t  a  K o m m u n is ta  
P á r t  ta g já t ,  e n g em  h ív a tta k  
m ag u k h o z  az  ille té k esek . K o r
m án y b iz to s i m eg b íz ássa l k e 
re s te m  fe l a  rég i d é k á n t, hogy 
tá jé k o z ta s sa m  m eg b íz a tá so m 
ró l. és fe lv ilá g o s ítá s t  k é r je k  
tő le . N agyon  cso d á lk o zo tt, 
eg észen  v á ra t la n u l  é r te  a  d o 
log . Szóval így, e g y ik  n a p ró l 
a  m á s ik ra  k e z d tü k  e l az  egye

tem  m eg szerv ezésé t. A k ö z 
g azd ászk ép zés  e g y é rte lm ű  c é l
j a  a  k ia la k u ló  sz o c ia lis ta  g a z 
d a sá g  fe lső fo k ú  k á d e rig é n y é 
n e k  a  k ie lé g íté se  vo lt.

— Azt. már tudjuk, m ilyen köz
gazdászképzés volt korábban, s 
azt is , hogy ön szemináriumokat 
tartott. De vajon ön hol tanulta a 
politikai gazdaságtant?

— E lő szö r 16 é v esen  a c sa 
lá d i k ö n y v tá rb a n  a k a d t  a  k e 
zem b e  K a u tsk v n a k  A  tő k é t 
ism e rte tő  kön y v e . In n e n  
k ezd v e  é rd e k e lt  a  p o lit ik a i 
g a zd a sá g ta n , s rö g tö n  az  é r e t t 
ségi u tá n  a  S z o c iá ld em o k ra ta  
P á r tb a n  ta r to t ta m  az  e m lí te t t  
sz e m in á riu m o k a t. B á r  e lv é 
g ez tem  a  jog i e g y e tem e t, d e  
n e m  jog ász  a k a r ta m  len n i, 
so k k a l in k á b b  v o n z o tt a  k ö z- 
g a z d a sá g ta n  és a  filo zó fia . 
1932-ben a  b écs i K e re sk e d e l
m i A k a d é m iá ra  m e n te m  t a 
n u ln i. O tt  m in d e n  sz a b a d id ő 
m e t  m a rx is ta  m ű v e k  ta n u l 
m á n y o z á sá ra  fo rd íto t ta m  a 
n e m z e ti k ö n y v tá rb a n .

— Kik lettek az egyetem  okta
tói?

— T e rm észe te sen  a d o tt  vo lt, 
h o l k e re s h e ttü n k  e lő ad ó k a t. 
A z id eo ló g ia i szem p o n tb ó l 
sem leg es tá rg y a k  sz a k m a ila g  
m eg fe le lő  ta n á r a i t  á tv e t tü k , 
i l le tv e  á th ív tu k  az  e lőd  k a r tó l.  
A k a d t  n é h á n y  k itű n ő  m a rx is 
ta  te o re tik u s  is. T o v áb b i ta n á 
ro k a t  k e re s tü n k  az  ú j á lla m -  
a p p a rá tu s  sz a k em b ere i k ö zü l. 
T ö b b ség ü k  v á lla lta  a  p lu sz 
m u n k á t. R á ju k  az  v o lt  a  j e l 
lem ző, hog y  p o z íc ió ju k b ó l k ö 
v e tk ező en , sz a k m a ila g  jó  e lő 
a d ó n a k  b izo n y u ltak , tu d o m á 
n y o sa n  n é h a  k evésbé. A z o k 
ta tá s b a  ú jo n n a n  b e k e rü lő k n e k  
m a rx is ta  sze llem ű  tá rg y a k a t  
k e l le t t  k id o lg o zn iu k  és t a n í ta 
n iu k .

— Mennyiben nevezhetjük a 
kezdeti időkben „szovjet típusú”- 
nak az egyetemet?

— R ö v id en  és k o n k ré ta n  
a n n y ib a n , hogy  a  tá rg y a k  ösz- 
sz e té te le  n a g y já b ó l m eg eg y e
z e tt  az  a k k o r i S z o v je tu n ió b an  
ta n íto tta k k a l ,  v a la m in t  az  e lő 
a d á so k  és sz e m in á riu m o k  
k a p c so la tá b a n , vag y is , hogy 
a  sz e m in á riu m o k  k e zd e tb e n  
k iz á ró la g  a n y ag k ö v e tő  fo g la l
k o záso k  v o lta k . B ő v e b b en  is 
le h e tn e  e z t fe jteg e tn i, d e  a z t 
h iszem , e légséges ú jb ó l e m lí
ten i, hogy  a k k o r ib a n  sem m i 
m ás  ta p a s z ta la tu n k  n e m  vo lt, 
a  sz o v je t o k ta tá s t  k iv év e . V olt 
e g y éb k é n t rö v id  id e ig  szo v je t 
e lő a d ó n k  is.

— Gondolom, az nem is volt 
kétséges, hogy a m arxista ideoló
gia alapjain folyjon az oktatás. 
Mondana erről pár szót?

— A m a rx iz m u s n a k  a k k o r  a 
h a llg a tó k  e lő tt  ó riá s i te k in té 
lye  v o lt. M eg v o lta k  győződve 
ró la , ho g y  a  m a rx iz m u s  m u 
ta t j a  a  jö v ő t, ho zza  m eg  a z t a  
jo b b  tá r s a d a lm a t,  a m ié r t  
d o lgozunk , h a rc o lu n k . B á r 
n e m  m o n d h a tn á m , hogy  jó l 
ism e r t  v o lt az  e m b e re k  e lő tt, 
m i m in d e n t  je le n t  a  m a rx iz 
m us, d e  azok , a k ik  a k k o r  a 
p o litik a i és g azd aság i é le t  i r á 
n y ítá sá b a n  ré sz t  v e tte k , és 
a k ik  k ö v e tté k  ők e t, f e n n ta r tá s  
n é lk ü l h i t te k  a  m a rx is ta  p o li
tik á b a n .

— Kik jelentkeztek az egyetem 
re és hogyan lehetett bekerülni?

— E lő szö r is az  e lőd  k a r tó l 
3000 h a llg a tó  kö zü l v á la sz to t
tu k  k i, k ik e t  v e sz ü n k  á t. A 
fe lv é te li b izo ttság o k , a m e ly e k 
n e k  n ék o szo s f ia ta lo k  is  ta g 
ja i  v o lta k , a  szak m a i tu d á s  és 
a  v ilá g n é z e t a la p já n  d ö n tö t
tek . S em  ek k o r, sem  a  k é ső b 
b ie k b e n  n e m  v o lt  k id o lg o zo tt 
p o n tre n d sz e r , h a n e m  a z  a la 
p os b eszé lg e té s  b en y o m á sa in  
é p ü lt  a  fe lv é te li  d ö n tés . „O sz
tá ly id e g e n e k ” sz á m á ra  n ag y o n  
n eh éz  v o lt a  b e k e rü lé s . A 
m u n k á s -p a ra sz t  sz á rm a z á sú a k  
a rá n y a  50 sz áza lék  fö lö tt  vo lt, 
s  e r re  tu d a to sa n  tö re k e d tü n k . 
E g y éb k é n t az  eg y e tem  in d ítá 
sa k o r  n a g y  h írv e ré s t  t a r to t 
tu n k  sa jtó b a n , v id ék e n , s e n 

n e k  k ö szö n h e tő en  n a g y o n  so
k a n  je le n tk e z te k . N agy  v o lt  a  
te k in té ly e  m á r  in d u lá sk o r  is  
az  e g y e tem n ek , a m it  je lz e t t  
v ag y  n ö v e lt  az  is, hogy  G e rő  
E rn ő  v o lt a  m eg n y itó  v e n d é 
ge. H ad d  e m lítsem  m ég  m eg, 
hog y  az  első  k é t  év fo ly a m  fe l
tű n ő e n  jó  v o lt. b e lő lü k  so k an  
le t te k  a  k é ső b b iek  so rá n  o k 
ta tó k  az  eg y etem en .

— Volt-e jelentékeny lem orzso
lódás az egyetemen?

— N em  n ag y o n  v o lt le m o r
zso lódás. E g y rész t tu d a to sa n  
h a rc o ltu n k  e llen e, m á s ré sz t a  
sze lek ció  sem  v o lt  a  k é ső b b i
e k  so rá n  o ly an  kom oly . O ly an  
e m b e rek , a k ik  so ro za to san  
b u k ta k , n e m  n ag y o n  v o lta k . 
M eg jegyzem , egy  ig az án  sz ín 
v o n a la s  o k ta tá sn á l  é n  fe lté te 
lezek  b izonyos m é r té k ű  lem o r
zso ló d ást.

— Ügy tudom, kötelező volt az 
előadások és szemináriumok láto
gatása. ö n  szerint is ennek volt 
köszönhető a jó tanulmányi fe
gyelem , a kiváló eredmények?

— N em . E gészen  m ás ró l v a n  
szó. A k k o r n a g y  v o lt a  le lk e 
sedés, m in d e n k i do lgozni 
a k a r t .  A  m in isz té r iu m o k b a n  
é j je l  is  v ilá g íto t ta k  az  a b la 
k ok , a z  e g y e tem is ták  re n g e te 
g e t ta n u lta k ,  v i tá z ta k , e lő a d á 
so k ra  já r ta k .  L e n d ü le tb e n  
v o lt rú iridéhk l, egy  é lk ép ész tő  
te n n ia k a rá s  je lle m e z te  az  
egész  o rszág o t. E z t n e m  is le 
h e t  e lm o n d a n i, e z t ta lá n  c sak

az  é r th e ti  m eg, ak i b e n n e  é lt. 
A  te n n ia k a rá s  á ld o za tk ész ség 
g e l p á ro su lt. E gyszer v a s á r 
n a p ra  is  sz e rv e z tü n k  o k ta tá s t .  
M in d en k i zokszó n é lk ü l h a sz 
n á lta  k i e z t a  leh e tő ség e t is  a  
ta n u lá s ra .

— Milyen gondok jelentették  
önnek a legnagyobb nehézséget 
az oktatás szervezésében?

— E lő szö r is az  eg y etem  
eg észé t te k in tv e  kom o ly  fe l
a d a tn a k  ta r to t ta m , hogy  t a 
n á r a in k a t  ö sz tönözzem  a jeg y 
z e tírá s ra . K e zd e tb en  n a g y  n e 
h ézség e t o k o zo tt a  ta n a n y a g 
h ián y . A ta n í tá s  és ta n a n y a g  
k ia la k ítá s a  sz in te  p á rh u z a m o 
sa n  h a la d t, a m i n ag y  te rh e t  
r ó t t  a  ta n á ro k ra ,  d e  a  fe n tie k  
a la p já n  go n d o lo m  é r th e tő , 
hogy  m in d e n k i ö rö m m el v á l
la l ta  ezt. K éső b b  m á r  a  k e lle 
m eseb b  gon d  az  v o lt, hogy 
m in d e n  ta n tá rg y  m ag a s  ó ra 
szám o t a k a r t ,  ho sszú  jeg y z e te 
k e t  ír ta k , s e ze k e t k e lle tt  
ö sszh an g b a  h ozn i. A h a llg a 
tó k n a k  m in te g y  h e ti  40 ó ra  
k ö te lező  e lfo g la ltsá g u k  v o lt, 
ö n á lló  m u n k á ra  n em  nag y o n  
m a ra d t  idő. E zen  is v á lto z ta t
n i k e lle tt  a  k é ső b b iek b en .

A  p o lit ik a i g a z d a sá g ta n b a n  
m ás fé l év ig  a k a p ita liz m u s , 
fé l év ig  a szo c ia lizm u s p o lit i 
k a i g a z d a sá g ta n á t o k ta t tu k . 
A m it a  k a p ita liz m u sró l ta n í 
to tta m , az  sz ín v o n a lá t  ille tő e n  
n e m  is v o lt  o ly an  gyenge. 
M á sk ép p  á l l t  a  do log a  szo c ia 
lizm u ssa l. O tt  c sa k  a  te lje s e n  
a p o lo g e tik u s  sz o v je t ta n a n y a 
g o k ra  tá m a sz k o d h a tta m , a m e 
ly e k  a  te rv g a z d a sá g  a k k o r i 
sz o v je t r e n d s z e ré t  és g a z d a 
sá g p o lit ik á já t  d ic ső íte tték . 
K éső b b  a z tá n  a  h a llg a tó k  k i 
k e rü lv e  az  é le tb e , b izo n y  s ú 
lyos e lle n tm o n d á so k ra  b u k 
k a n ta k .

— Többször is em lítette a hall
gatókat, akiket leginkább érintett 
számos probléma, a többi között 
a kötelező előadáslátogatás, m a
gas óraszám, sok vizsga. Hogyan 
védték ők érdekeiket, mennyire 
voltak politikusak?

—  O ly an  é r te le m b e n , a h o -  
a h o g y an  ön k é rd i, n em  beszé l
h e tü n k  é rd e k k é p v ise le trő l. I f 
jú sá g i d e le g á lta k  n em  v o lta k  
*z eg y etem i ta n á c sb a n . H a  v i
sz o n t egy e lő a d ás  n e m  te t 
sze tt, a z t  év fo ly am -ö ssze jö v e 
te lek en  k ife jez ték . P o li tik u sa k  
v o lta k ;  a h a llg a tó ság  tö k é le te 
sen  tu d a tá b a n  v o lt sz e re p é n ek  
és fe la d a ta in a k .

— Az egyetem et elvégzők kike
rülve onnan, korántsem voltak  
„kész” közgazdásznak tekinthe
tők, sokat kellett még tapasztal
niuk. Ügy tudom, emiatt bírál
ták is az egyetem et annak idején.

— M in t m á r  m o n d ta m , az

eg y e tem  cé lja  a  fe lső fokú  k á 
d e rig é n y  k ie lég íté se  vo lt. A 
sz ín v o n a las  in d u ló  tá rs a sá g  
nag y  ré sze  rö g tö n  az  eg y e tem  
u tá n  v eze tő  b eo sz tá sb a  k e rü lt .  
Az e lh e ly ezk ed és  s z e m p o n tjá 
ból hosszú  id eig  n e m  v o lta k  
p ro b lé m á k . N a g y  te k in té ly e  
v o lt az  eg y etem en  v é g ze tte k 
nek , fő k é n t a  g a z d a sá g irá n y í
tó  a p p a rá tu s o k b a n  és p ro p a 
g a n d a v o n a lo n  h e ly e zk e d tek  e l. 
T a lá n  gond  is v o lt, hogy  k e 
v esen  m e n te k  v á lla la to k h o z . 
M in d e n e se tre  az  eg y etem i ta 
n á csb an , am e ly n ek  k ü lső  ta g 
ja i  is  v o lta k , tö b b szö r k ifo g á 
so lták , hogy n em  n a p rak é sz , 
n e m  eléggé  sp e c ia liz á lt köz
g a zd á sz o k a t k ép ezü n k . S z e r in 
te m  egy eg y e tem  n e m  is  ezt 
a k a r ja ,  h a n e m  egy sz e m lé le t-  
m ó d o t a d n i, a m e ly  a  t a r t a l 
m as  a la p ta n í tá s ra  é p ü lv e  k é 
p essé  teszi a  h a llg a tó k a t  az  
é le tb e n  fe lv e tő d ő  kü lö n b ö ző  
fe la d a to k  m eg o ld á sá ra .

— Ahogy halljuk, olvassuk, 
azokban az években nem mindig 
csinálhatta az ember azt, amit 
akart, ö n , mint egy egyetem élén  
álló vezető, mit érzett ebből?

— É n  a k k o r  n e m  é rez te m
k o rlá to z v a  m ag a m a t. V o ltak  
k e re te k , d e  a zo k a t é n  n em  k i 
fo g áso ltam . T ö k é le te se n
e g y e té r te tte m  vele, hogy  m in 
d e n k é p p e n  v igyázn i k e ll  a  
m a rx iz m u s  sze llem ére . M eg
k a p ta m  fe la d a to m b a n  a z t a  
szab ad ság o t, a m ire  ú g y  g o n 
d o ltam . szü k ség em  volt.

— 1953-ig volt kurátor. Utána 
hogyan alakult sorsa az egyete
men ?

— 1954 v ég én  b e in d íto ttá k  a 
M ag y a r T u d o m án y o s A k a d é 
m ia  K ö zg azd aság tu d o m án y i 
In té z e té t, a la p ító  lev e léb e n  
a z t  a  c é lt  je lö lv e  m eg, hogy 
té n y k u ta tá s s a l  k e ll fo g la lk o z 
n ia . N ag y  ö rö m m el k a p cso ló d 
ta m  b e  az  in té z e t m u n k á já b a , 
s  az  eg y e tem e n  fo k o za to san  
c sö k k e n t a  sze rep em .

— Végül is hogy értékeli az 
egyetem  történetében a 48—53 
közötti időszakot; elégedett-e sa
ját tevékenységével, érzi-e utólag 
valaminek a hiányát?

— E rre  n ag y o n  ré sz le te se n
le h e tn e  c sak  te lje s  v á la sz t a d 
n i. R ö v id en  ú g y  m o n d h a tn á m , 
hogy  az  e lső  év ek k e l e lé g e d e tt  
v o lta m : sz in te  a  sem m ib ő l
a la k í to t tu n k  ki egy eg y etem e t. 
E z te l je s íte t te  a z t a  h iv a tá sá t,  
a m e ly e t a  p á r tv e z e té s  sz á n t 
n ek i, s  a m e ly e t én  a k k o r  az  
eg y etem  fe la d a tá n a k  ta r to t 
tam . T ek in té lye; yojjt .^z- eg y e
tem n ek . é r té k  v o lt az  in n e n  
k ik e rü lő  em b er.

— Köszönöm a beszélgetést!
V ági M árto n

Hankiss Elemér: Diagnózisok 2.
Kényszerpályán?

A  k é n y sz e rp á ly a  az  a  fo g a
lom . a m it  H a n k iss , a  m ag y a r 
tö r té n e le m  és je le n k o r  egy ik  
leg fo n to sa b b  m ag y a ráz ó  fo
g a lm á n a k  go n d o lt. A k o ráb b i 
m a g y a r  sz a k iro d a lo m b a n  L u 
k á c sn á l, P o lá n y in á l v a la m i
ly en  fo rm á b a n , h a  n e m  is 
e n n y ire  k o n k ré ta n , de  m á r  
fe lv e tő d ö tt  ez a  fogalom . A 
leg k é zen fek v ő b b , h a  az  o n to - 
lo g ik u s  tö r té n e le m fe lfo g á s ra  
g o n d o lu n k . E g y szerű sítv e , a 
tá r s a d a lm a k  fe jlő d é sé t o b je k 
t ív  tén y e ző k tő l m e g h a tá ro 
z o ttn a k , b e h a tá ro l tn a k  k e ll te 
k in te n ü n k . E zen  b e lü l a  p e r i 
fé r ik u s , h a  úgy te tsz ik , fé lp e 
r i f é r ik u s  szű k eb b  m e d e r  o n to 
ló g ia i é r te le m b e n  u g y a n csak  
c sö k k e n ti a  lé tezési a l t e rn a t í 
v á k  sz á m á t. A z o n b an  h a  ig a 
z án  b e leg o n d o lu n k , a  p e r ifé r i 
k u s  lé te n  b e lü l v an  egy to v áb b i 
k o rlá to z ó  m a g : a  tá rs a d a lm i 
b e ren d e zk e d és . H ogy  e  m ag  
v iz s g á la tá t,  a zaz  a  p o litik a i 
e li t  és tá r s a d a lm á n a k  v iszo 
n y á t  m e g é rtsü k , fe lté tle n ü l

szük ség es az  e lő b b i lép cső fo k  
v iz sg á la ta . S a já to s  sz e m p o n t
bó l H a n k iss  ez t cse leksz i 
K é n y sz e rp á ly á n ?  c ím ű  ta n u l 
m á n y á b a n .

H a n k is s  í r á s á n a k  első  fe lé 
b e n  ép p en  az  á l ta la  v á la sz to tt  
m ag y a ráz ó  fo g a lm a t, a  k é n y 
sz e rp á ly a  fo g a lm á t p o n to s ítja .

L eg e lő szö r k e tté b o n tja ,  k ü l
ső k é n y sz e rre , a za z  n ag y o b b  
h a ta lo m , v ilá g g a zd a sá g i v á l 
ság , és b e lső  k é n y sz e rre , azaz  
o b je k tív  a d o ttsá g o k , ro ssz  
d ö n té se k  o k o z ta  k é n y sz e rre , 
c sa p d a e ffe k tu s ra . P é ld á u l  eg y  
ro ssz  d ö n té s  v é d te le n n é  tesz i 
az  o rszág o t a  k ü lső  k é n y sz e r
re l  szem b en . A z e d d ig ie k re  
é p ü lv e  egy fo n to s  m e g á lla p í
tá s t  tesz : a  tá r s a d a lm a k  f e j 
lődése  a  k é n y sz e rp á ly á ra  f u 
tás  sz e m p o n tjáb ó l k v a n tu m o s . 
A tá rs a d a lo m  sz a b ad sá g fo k a  
a  tö r té n e le m  fo ly am án  p e r io 
d ik u sa n  v á lto z ik . E p e r io d ic i 
tá s t  f e l k é s z ü l é s i  é s  d e te r m i 
n á l t  szak aszo k  e g y m á su tá n ja i  
a d já k . A fe lk észü lé s i s z a k asz 
b a n  h o zo tt

rossz döntés hosszabb kényszerpályára 
futtatja a társadalmat.

Ü gy v é lem , h a  a  k é n y sz e rp á 
ly a  fo g a lm á t le sz ű k íte n é n k , s 
c su p á n  a  p e r io d ik u sa n  v á lto 
zó tö r té n e lm i sza b ad sá g fo k  
d e te rm in á lt  ré sz e it  n ev ez n én k  
a n n a k , a  n o rm a tív  je lleg tő l 
m eg sz a b a d u ln á n k , d e  m égsem  
c é lsz e rű  a  fo g a lo m n ak  em e 
k o rlá to z á sa , ez a  le szű k íté s  
u g y a n is  é p p en  a  fo g a lo m  n e 
m eseb b  ré szé n e k  e ltá v o lí tá s á t  
je le n te n é , s a  m ag y a ráz ó  je l
leg é t v e sz íte n é n k  el.

A  to v á b b ia k b a n  H a n k iss  a  
M o h ács u tán i m a g y a r  tá r s a 
d a lo m  p á ly a fu tá s á t  í r ja  le. 
S z e m p o n tja  ép p en  a  k é n y 
sz e rp á ly ás  je lleg  m eg ta lá lá sa , 
s  ezen  k e re sz tü l e fogalom  
h a sz n á n a k  és m ag y a ráz ó  je l 
leg é n ek  b izo n y ítása . A  k é n y 

sz e rp á ly á ró l v a ló  le té ré s  m o 
to r já n a k  az  e lk é se ttség i p sz i
ch ó z is t ta lá lja ,  m ely  m á r  a 
m ú lt  sz ázad tó l sürgető ., fe sz í
tő  h a jtó e re je  M ag y a ro rszág  
fe jlő d ésén e k . I t t  a  szerző  a  
m á r  e m lí te t t  k ö z g o n d o lk o d á 
si e v id e n c iá k  seg ítség év el é r 
ték e li M ag y a ro rszág  fe jlő d é 
sé t;  a N y u g a th o z  k ép es t kö
rü lb e lü l  1 0 0  év es h á trá n y t,  
úgy  tű n t  az  1970-es é v e k re  10 
-15 é v re  fo g y a sz to ttu k , de  a  
’73-as v á ls á g  a  szép  é p ít
m é n y t m ó d szere sen  le ro m b o l
ta  és ro m b o lja  a  m ai nap ig , 
m íg  K e le t-E u ró p á h o z  v iszo 
n y ítv a  a z t a  m e g á lla p ítá s t  te 
szi, hogy egyedü l M a g y a ro r
sz á g n ak  s ik e rü lt  k i tö rn ie  a 
tú lk ö z p o n to s ítá s  k é n y sz e rp á 

ly á já ró l és e lju tn ia  az  e m b e 
r i, tá r s a d a lm i jó l- lé t  te k in te 
té b e n  a  leg m e sze b b re  e  r é 
g ió b an . E g y b en  m eg jegyzi, 
ho g y  M a g y a ro rszá g  a  p o s tin -  
d u sz tr iá l is  p á ly á ra  n e m  k e 
r ü l t  rá . E zzel k a p cso la to s  a  
’60-as é v ek  k o n v e rg en c ia  e l 
m é le té v e l szem b en  a d iv e r 
g e n c ia  e lm é le te , a m e ly  fe l
h ív ja  a  f ig y e lm e t a r ra ,  hogy 
m íg  a  N y u g a t m á r  a  p o s tin -  
d u sz tr iá l is  fe jlő d és i p á ly á ra  
lép e tt, a d d ig  M ag y a ro rszág  
m ég  m in d ig  a  h ag y o m án y o s 
ip a r i fo r ra d a lo m  jó l k i ta p o 
so tt  ö sv én y én  já r .  K é n y sz e r
p á ly a -a n a ló g iá v a l:  a  ’60-as

é v e k  fe lk é sz ü lé s i szak asza  
u tá n  M ag y a ro rszág  k én y sz er-  
p á ly á ra  tév e d t.

A z ed d ig  le í r t  tö r té n e lm i fo 
ly a m a tn a k  k e m é n y  tá r s a d a l-  
m i- tu d a tb e li  tö rv é n y sz e rű sé 
gek, tö r té n e ti  te h e te t le n sé 
g ek  az  ok a i. E zek e t a  tö r 
v é n y sz e rű sé g e k e t fe lso ro lja , 
ho g y  a z tá n  a  k ö v e tk e z te té s  ez  
leg y en : a  tá rs a d a lm i tu d a t  is 
k é n y sz e rp á ly á ra  k e rü lt ,  a m o 
ly an  k e le t-e u ró p a i, p a te rn a -  
lisz tik u s , n e o feu d a lis ta  k é n y 
sz e rp á ly á ra . E  tá rs a d a lm i tu 
d a tn a k  eg y ik  leg lén y eg eseb b  
ré sze  az  é r té k re n d sz e r .

A z írá s  u to lsó  fe je ze téb e n  
ép p en  e z é r t

az egyéni és társadalmi értékrendszerrel
fo g la lk o z ik  a  szerző . E m p ir i
k u s  é rték szo c io ló g ia i v iz sg á la 
ta  sz e rin t, m íg  p é ld á u l az  U S A - 
b a n  le la ssu ló b a n  v a n  a  h a 
g y o m án y o s ip a r i  fo r ra d a lo m  
é r té k re n d je ,  az  é r té k re n d  
ú g y m o n d  m o d e rn izá ló d ik , s  a 
c é lrac io n á lis , p ra g m a tik u s , 
au to n ó m  e m b e r i  in d iv id u u m  
m e lle t t  e rő sö d n ek  az  é rze lm i 
és közösségi é r té k e k , a  szem é
ly iség  és közösség  k i te l je s e 
d ik , a d d ig  M ag y a ro rszág o n  a 
m áso d ik  v ilá g h á b o rú  u tá n  k i
fe je z e tte n  ú t  n y ílt  az  ad d ig i 
m o d e rn izá c ió s  fo ly am at, é r 
té k re n d  sz é tz ilá lá sá v a l a  n e 
g a tív  m o d e rn izá c ió ra , ü res , 
re fle x sz e rű , n y e rs  in d iv id u a li
zác ió ra . E n n e k  a  je le n ség n e k  
m ély  gyö k ere i v a n n a k  a m ai 
é s  a  m ú ltb e li  isk o láb an , m u n 
k a h e ly en , h iv a ta lb a n , c s a lá d 
b a n . A szerző  szertint szükség  
v a n  a  szo c ia lizác ió s g y a k o r
la t  á ta la k ítá s a  m e lle t t  a  g az 
d aság i és tá rs a d a lm i é le tb en  
tö b b  au to n ó m  cse lek v ési le 
h e tő ség  b iz to s ítá sá ra .

H a n k iss  c é lja  v á z la t írá s  
v o lt. d e  úgy  gondolom , tö b b e t 
és m ég  a  v áz la to sság o n  be lü l 
is á rn y a lta b b a n  k é lle tt  vo ln a  
fo g la lk o zn ia  a  tá rs a d a lm i e li t  
sze rep év e l, h isz en  tu d ju k , 
hogy  a  k e le t-e u ró p a i tá r s a d a l
m a k b a n  a  p o litik á i h a ta lo m  
rep ro d u k c ió s  k én y szere  o ly an  
p r io r itá s n a k  tek in th e tő , m in t 
a  k a p ita lis ta  tá rs a d a lm a k b a n  
a  tőke  ú jra te rm e lő d é se . Ha 
b á rm e ly  m ás ik , n e m  p o litik a i

ú jra te rm e lő d é s i c ik lu s  ez 
u tó b b i ú jra te rm e lő d é sé t  za 
v a r ja ,  ú g y  az  a lá re n d e l t té  v á 
lik , m eg a k ad . F o g a d ju k  e l ezt 
a  té te l t  a x ió m á n a k , b á r  a  tö r 
té n e le m  v iz sg á la tá v a l b izo 
n y íth a tó . E z az  a x ió m a  az  
e g y ik  leg fo n to sa b b  h a tó e rő  
M ag y a ro rszág o n , a  H a n k iss -  
fé le  k é n y sz e rp á ly á ró l v a ló  le 
té ré sn é l is. A z o n b an  az  a x ió 
m áb ó l k ö v e tk ez ik , hogy az  
e li t  n em  bízza sp o n tá n  tá r s a 
d a lm i, g azd aság i fo ly am a to k ra  
a  tá rs a d a lo m  jö v ő jé t, h a n em  
a  h a ta lm i re p ro d u k c ió s  c ik 
lu sn a k  teszi sze rv es  részév é . 
E z é r t  ily e n  e rő s a  m a g y a r  t á r 
sa d a lo m  h ie ra rc h iz á lts á g a , a 
m in d e n t  á t i ta tó  id eo lóg ia  
e z é r t  n é lk ü lö z h e te tle n . A z 
e li t  c sa k  a k k o r  é rh e t  el h a la 
d á s t, h a  a  tá rs a d a lo m  a lá v e ti  
m a g á t a  v e ze té sén ek . I t t  kell 
m eg e m líten i a  tá rs a d a lm i oz
m ózis fo ly a m a tá t. H a  a  p o li
t ik a i  e li t  k é p te len  d ö n ten i a  
re n d sz e r  m erev ség e , e rő s  e l 
le n é rd e k e k , ideo lóg ia i okok  
m ia tt ,  h a g y já k , hogy a  fe 
sz ü ltség  a  tá rs a d a lo m  e re sz té 
k e in  k icso ro g jo n , e se tleg  b e 
csorog jon , és így e g y fa jta  t á r 
sa d a lm i. g azd aság i ozm ózis 
fo ly ta tó d jo n . I t t  b e  k e ll v e 
z e tn ü n k  a  2 . tá rs a d a lo m  fo 
g a lm á t. A fo rizm ik u sa n  fo g a l
m a z v a : a  2 . tá rs a d a lo m  a t á r 
sad a lo m  legális , d e  n em  leg i
tim  m e c n v ilv á n u lá s i  fo rm ája . 
A z ozm ó zis ép p en  e b b e  az 
irá n y b a  fo ly ta tó d ik . H a  n e m

v eszé ly ez te ti a  h a ta lm i v iszo 
n y o k a t, id ő v e l az  így m e g je 
le n ő  m eg o ld á so k a t in té z m é 
n y e s ítik . P é ld á u l  a  ’60-as é v ek 
b e n  a 2 . g a zd a sá g  egyes r é 
giói, m a jd  a  ’80-as év ek b en  a
2 . k u l tú ra  b izonyos fo rm á i 
in té z m é n y e sü lte k . A fe sz ü ltsé 
g ek  ily e tén  fe lo ld ása  a  g y a 
k o r la tb a n  a z o n b a n  so k k a l bo 
n y o lu lta b b a n  sz ü le tik , m iv e l a  
tá rs a d a lo m  ily e n k o r  egy fe k e 
te  dobozhoz  v á lik  h a so n ló v á , 
ah o l az  in p u to k  leg fe lje b b  jó 
so lh a tó  o u tp u to k a t  e re d m é 
n y ezn ek . Ez a  k is z á m íth a ta t
la n sá g  az , a m e ly  a  p o litik a i

e li te t  m in d ig  is táv o l ta r to t ta  
a ttó l, ho g y  a tén y le g ese n  lé 
tező  p lu ra liz m u s t, k v á z ip lu ra -  
lizm u so n  tú li, in té z m é n y re n d 
sz e rb e n  is je le n tk e z ő  p lu ra 
liz m u ssá  tegye. (Ezzel a  p ro b 
lém á v a l H a n k is s  a  V alóság 
1987,4 -es sz á m á b a n  fo g la lk o 
zik.)

K e le t-E u ró p á b á n  a  h ag y o 
m án y o s p o lit ik a i m im ik ri, az  
im itá l t  p o lit ik a i eg ység  egy 
o rszág o n  b e lü l, a leges'*”?- 
ú ja b b  k o rb a n  a  re fo m  v e rb á 
lis, r i tu á l is  h a jszo lá sa  m a id  
eb b e  a  p ro b lé m a k ö rb e  ta r to z 
n a k . i

A társadalom fekete dobozhoz való hasonlítását
a tá r s a d a lm a t  irá n y ító , egy 
m á s t  fedő  v ag y  eg y m ássa l e l
le n té te s  sze rv ező d ési e lvek , 
p a ra d ig m á k  lé tezé se  in d o k o l
ja . E zen  p a ra d ig m á k  m eg n y il
v á n u lá s i  fo rm á i ép p en  a  2 . 
tá rs a d a lo m , a  2 . n y ilv á n o sság  
és a  2. g azd aság . H ogy a  p a 
ra d ig m á k  ö ssze fo n ó d ásá t és 
b o n y o lu ltsá g á t lá ssu k , e lég  
egy  p é ld a : K e le t-E u ró p á b á n  
és egyes fe jlő d ő  ré g ió k b a n  a 
tá r s a d a lm i e li t  k iló g  a  d o m i
n á n s  p a ra d ig m á b ó l a  m ag a  
p r iv ilé g iu m re n d sz e ré v e l, m e n 
te lm i jo g áv a l, s így  e lk ü lö n ü l 
a  tá rs a d a lo m tó l, úgy, hogy  a 
h iv a ta lo s  id eo ló g ia  a  d e m o k ra 
t ik u s  tá rs a d a lo m  m o d e lljé 
h ez  fű z ő d ik ; a z  e li t  azo n b an  
m ég sem  so ro lh a tó  a  2 . t á r s a 
d a lo m b a , h isz en  ig en c sa k  sz e r
v es  ré sze  a z  e lső n ek . H a so n 
ló a n  a  tá rs a d a lo m  fe k e te d o -  
doz je lle g é t b iz o n y ítja  a  fo r 
m ális  a d ás , in fo rm á lis  v issz a 
v é te l  M a g y a ro rszá g ra  o ly  
je llem ző  je le n lé te . E lism e rt a 
tá rs a d a lm i ré sz é rd e k e k  jogo
su ltsá g a . d e  u g y a n a k k o r  az  
e li t  h a lo g a tja  az  in té z m é n y - 
re n d sz e r  h o z zá ig a z ítá sá t, m ely  
a z  é rd e k e k  tén y le g es  je le n t
k ezésé t és ö sszecsap ásá t a z  in 
fo rm á lis  sz fé rá b a  te re li, s 
je llem ző  lesz  az  in fo rm á lis  
sz fé rá b a n  v a ló  m an ő v e rezés.

H ogy igazság o sak  legyünk , 
m eg  k e ll jeg y e zn ü n k , hogy 
e ze k n ek  a  p a ra d ig m á k n a k  a 
je le n lé te  a  p o lg ári tá r s a d a l
m a k ra  is je llem ző  P é ld a  r á  a 
f ran c iao rszá g i e rő s e litiz m u s 
és a  szab ad ság , egyenlőség,

te s tv é r isé g  e lle n té te , az  eg y e
sü lt  á lla m o k b e li lib e ra lizm u s , 
titk o ló zás , in e g a litá r iá n iz m u s  
e lle n té te . A zaz a  p o lg á r i  d e 
m o k rá c iá k b a n  az  eg y én  le 
gyen eg y sz erre  a k tív , e r r e  ösz
tö n z ik  a  fo r ra d a lm i h a g y o m á 
nyok , és a  h ie ra rc h ia  in té z 
m é n y re n d sz e ré n e k  k ia la 
k u lá sa  m ia t t  passz ív . Ü gy  tű 
n ik , eg” sz e rű e n  e lm é le ti f e 
sz ü ltség  v a n  a  d e m o k rá c ia  és 
a k a p ita liz m u s  m in t  fo g a lm ak  
k ö zö tt. E n n y ib e n  te h á t  á l ta lá 
nos, hogy  a  tá r s a d a lm a t  n em  
egy p a ra d ig m a  i rá n y ít ja ,  és, 
hogy  e se tleg  azok  e lle n té te 
sek . v a la m in t  ezek  a  p a ra d ig 
m á k  h a jla m o s a k  fe k e te d o 
bozzá 'a la k í ta n i  a  tá r s a d a l
m at. M ag y a ro rszá g o n  a z o n b a n  
a  p a ra d ig m á k  n a g y  sz á m a  és 
a  lé tre jö v ő  in fo rm á lis  já té k 
té r  a b sz o lú t fek e ted o b o zzá  
a la k í to t tá k  a  tá rs a d a lm a t.

Ü gy k a p cso ln á m  az  ed d ig  
le í r ta k a t  a  k é n y sz e rp á ly a  fo 
g a lm áh o z , hogy m in te g y  e n t
ró p ian ö v e k ed é sk é n t, a  p a r a 
d ig m á k  szám a, k a p cso ló d á sa 
ik  szám a  és b o n y o lu ltsá g a  h a 
tá ro z  m eg  k én y sz erp á ly á t-  Így  

a z o n b a n  a  k é n y sz e rp á ly a -fo g a 
lom  csu p á n  eg y ik  o ld a la  a 
re n d sz e rn e k , és a n n á l fo n to 
sab b , lényegi o ld a la  a  p a r a 
d ig m á k  lé te  és k ö lc sö n h a tá 
sa ik , v a la m in t  ezek  fe lsz ín i 
m eg n y ilv án u lá sa  a tá rs a d a lo m  
és a z  e li t  k a p cso la tá b a n , és a 
tá rs a d a lo m n a k  az  e li t  in p u t
j a i r a  a d o tt  o u tp u tja ib a n .

S za la i T am ás



V Á L L A L A T I V Á LSÁ G  ÉS R E FO R M  c ím m el o lv a sh a tó  a 
M O ZG Ó  V IL Á G  ez év á p ril is i  sz á m á b an  G Á L IK  M IH Á LY  
sz ín v o n a la s  ta n u lm á n y a . A szerző  a v á lla la ti  v á ls á g  fo g a lm á 
v a l  k ap cso la to s , a  ’6 8 -a s  re fo rm  e lő k ész íté sé ig  és b ev eze té sé ig  
v issz a n y ú ló  t is z tá z a tla n  k é rd é se k e t e lem zi. A re fo rm m a l m eg
c é lz o tt v á lto z á so k  e lm a ra d á s á n a k  o k a it k u ta tv a  e lő b b  az  e lő 
k ész ítő  m u n k á la to k k a l veszi górcső  a lá .......... a 6 0 -a s  é v e k  id e á 
l is  te r e p e t  n y ú j t o t t a k  v o ln a  a z  id e o ló g ia i  v i t á k h o z  a  r e fo r m  
e lő k é s z í t é s e  so rá n . ( . . . )  A  v á l to z ta tá s  m ik é n t j é r ő l  a z o n b a n  a 
n y í l t ,  v a ló d i  v i t a  e lm a r a d t .  ( . . . )  A  r e fo r m e r e k  zö ld  u ta t  k a p 
ta k ,  d e  c s a k  a zo n  a z  á ro n , h o g y  tu d a to s a n  v á l la l ta k  b iz o n y o s  
k o m p r o m is s z u m o k a t .  ( . . . )  N a g y  T a m á s  ( . . . )  m a  így  e m lé k 
sz ik  v issz a : » A z t  m i n d e n k i  tu d ta ,  h o g y  a r e fo r m  k o m p r o 
m i s s z u m  e r e d m é n y e .  D e i t t  m e g  k e l l  k ü lö n b ö z te tn i  le g a lá b b  
h á r o m  d o lg o t. A z  e g y ik  a z  ú g y n e v e z e t t  o p -a r t ,  e z  a b izo n y o s  
sá r g a -b a r n a  k ö n y v ,  a  r e fo r m  r é s z le te s e n  ta g la l t  i r á n y e l 
v e iv e l .

( . . . )  A. K B - h a tá r o z a t  a  s á rg a -b a rn a  k ö n y v h ö z  k é p es t

már elmosódottabban van megfogalmazva.
E zt m á r  . . .  a p á r tk ö z p o n tb a n  ö n tö tté k  v ég leg es fo rm áb a .
. . .  1 9 6 6 -b a n  a z  e g é s z  á t k e r ü l t  a z  á l la m ig a z g a tá s i  a p p a r á tu s  
k e z é b e  . . .  A le g tö b b  k o m p r o m is s z u m  e k k o r  s z ü l e t e t t . . .  
( . . . )  A z tá n  j ö t t  1 9 7 2 -b e n  a z  e l le n tá m a d á s .  ( . . . )  D e n e 
k ü n k  e h h e z  m á r  s e m m i  k ö z ü n k  n e m  v o lt ,  tö k é le te s e n  k i  v o l 
t u n k  k a p c s o lv a  a z  e g é s zb ő l

E zt köve tő en  G á lik  M ih á ly  ré sz le te se n  e lem zi a re fo rm  
m o d e lljé t  és a lé tre h o z o tt  v a ló ság o t, k im u ta tv a , h o g y a n  to r 

z u l t a k  e l a r e fo r m e r  k ö z g a z d á s z o k  tö b b é - k e v é s b é  h e ly e s  m e g 
f ig y e lé s e i  é s  ja v a s la ta i  a z  id e o ló g ia i  m e g a la p o z á s t  n é lk ü lö z ő  
p r a g m a ti s ta  p o l i t i k a i  m e g v a ló s ítá s  so rá n .

A ta n u lm á n y  b e fe jező  ré széb en  a  k o m m u n ik á c ió , a t á r 
s a d a lm i  tu d á s  és a  r e fo r m  ö s z e fü g g é s e i t  ta g la l ja  a s z e r ző .  
„ R ia s z tó  a k o n tr a s z t  a z  1 9 5 7 -b e n  m á r  m e g lé v ő  k ö z g a z d a s á g i  
i s m e r e t e k  és e z e k  tá r s a d a lm i  t e r je d é s e  k ö z ö t t .  ( . . . )  A z  a v ü l -  
g á r m a r x is ta  d o g m a t i z m u s  za n z a ,  a m i a  n a p i  a k tu á lp o l i t i k a i  
g y a k o r la t  ig a z o lá s á n a k  és a v o lu n ta r i s ta  jö v ő k é p  s u ly k o lá s á 
n a k  v o l t  v á l to z ó  a r á n y ú  e le g y e ,  szó v a l ez a  s ilá n y  i sze llem i 
m e n ü  v o lt  a z  é rte lm isé g , a g a z d a sá g i-p o litik a i v eze tő  ré te g  
e szm e i-id eo ló g ia i tá p lá lé k a . S e n n e k  a  k ö zeg n ek  k e lle tt  v o l
n a  b e fo g ad n ia  a  re fo rm o t!  ( . . . )  A k ö zn ap i tu d a tr a  n a g y  b e 
fo ly ássa l b író  t ö m e g k o m m u n ik á c ió  . . .  jo b b á r a  a  f e lü l r ő l  i r á 
n y í t o t t  n a p i  p r o p a g a n d a  h á lá d a tla n  s z e r e p é r e  k é n y s z e r ü l t ,  s 
c s a k  ig e n  la ssa n  m o z d u l  e l a k ö z v e t í t ő  s z e r e p  ir á n y á b a .  ( . . . )  
Az é r d e k e k  fe l i s m e r é s e  . . .  e l k é p z e lh e te t l e n  a p o l i t i k a i la g  r e 
le v á n s  in fo r m á c ió h o z  v a ló  h o z z á ju tá s  l e h e tő s é g é n e k  m e g te 
r e m té s e  n é lk ü l ,  s a z  in fo r m á l ts á g  n e m  k iz á ró la g o s , d e  m i n 
d e n k é p p e n  n é lk ü lö z h e t e t l e n  e s z k ö z e  a s a j tó . ’’

Ö sszeg zésk ép p en  m e g á lla p ítja . . . . . .  n á lu n k  a  k ü lö n b ö ző  
sz in tű  p o litik a i fó ru m o k  és az  ag itá c ió s  p ro p a g a n d a  k ü lö n fé le  
eszközei m ég  m in d ig  a k o n tin u itá s t  h ird e t ik . A s z ü k s é g e s  v á l 
to z ta tá s o k  m i n t  a h ib á k  k i ja v í tá s a  s n e m  m i n t  a  r é g iv e l  v a 
ló  s z a k í tá s  fo g a lm a z ó d ik  m e g . ( . . . )  L u k á c s  G y ö r g y  s z a v á v a l  
é lv e  a  »r a d ik á l i s  le s z á m o lá s t« m a  a k k o r  is  m e g  k e l l  te n n i ,  ha  
r ö v id  tá v o n  s e m m i ly e n  r e fo r m  n e m  íg é r h e t  f e l l e n d ü lé s t .  
. . .  a k ilá b a lá s  m á s  ú to n  m á r  n e m  k é p z e lh e tő  e l .”'

G O N D O L A T O K  G A Z DAS AO POLlUT KÁN-K.-.. ID Ő SZ ER Ű  
K É R D É S E IR Ő L  c ím m el t á r to t t  e lő a d á s t a M ag y a r K ö zg azd a - 
ság i T á rs a sá g  V III.. közg y ű lésén  B E R EC Z  FR IG Y E S, m ely e t 
a  P É N Z Ü G Y I SZ E M L E  1987 4. s z á m á b a n  o lv a sh a tu n k . B ár 
ú j v o n á so k a t  n e m  ism e rh e tü n k  m eg b e lő le  a  k o rm á n y  a k 
k o ri g a z d a sá g p o li t ik á já t  ille tő en , a  k ü lö n b ö z ő  r e fo r m k o n c e p 
c ió k  i s m e r e té b e n  m é g is  é r d e k e s  o lv a s m á n y  le h e t .

A köszön tő  u tá n  az  e lm ú lt  év ek  e sem én y e it, n eh ézség e it 
te k in t i  á t, s így fo ly ta t ja :  „E zen  té n y e k e t és a  k ö z v é lem é n y 
b e n  k e rin g ő  n em  h iv a ta lo s  a d a to k a t  fe ln a g y ítv a  so k a n  — s 
n e m c sa k  a  la ik u so k  — a z t á l l í t j á k :  k ö zv e tlen  k ö ze léb e  k e 
r ü l tü n k  a  g azd aság i cső d n ek , sú lyos v á ls á g b a n  v a g y u n k . ( . . . )  
G a z d a s á g u n k b a n

vannak ugyan mélyről jövő zavarokra utaló tünetek,
d e  n e m  v a g y u n k  v á ls á g b a n  a fo g a lo m  á l ta lá n o s  é r te lm é b e n ,  
m i v e l  v a n n a k  m é g  e r ő f o r r á s - ta r ta l é k a i n k . . .  ( . . . )  V a la m i  
g y ö k e r e s e n  ú j s z e r ű  g a z d a s á g p o li t ik á r a  n in c s  s e m  le h e tő s é 
g ü n k ,  s e m  s z ü k s é g ü n k ;  d e  m in é l  e lő b b  e g y  r a c io n á lis  k iv e z e 
tő  ú t  f e l é  k e l l  f o r d u ln u n k .  ( . . . )  A p á r t  m a i  g a z d a s á g p o li t i 
k á ja  és a n n a k  le g fő b b  ö s s z e te v ő i  h e ly e s e k .  ( . . . )  A z  e m lí
t e t t  g a zd a sá g p o litik a i cé lok  k ö z t egy o ly an  s in cs, a m e ly n ek  
h e ly e sség é t a k á r  a  m ai szo ro n g a tó  g azd aság i h e ly z e tb e n  is 
k é ts é g b e  le h e tn e  v o n n i. T e h á t n e m  a c é lo k  m e g fo g a lm a z á s á 
v a l  v a n  g o n d u n k ,  h a n e m  a z  e lé r é s ü k é r t  e d d ig  f o l y t a to t t  m u n 
k á n k  s z ín v o n a lá v a l  é s  m in ő s é g é v e l;  a  g a z d a s á g p o li t ik a  é r v é 
n y e s í t é s é n e k  g y a k o r la tá v a l  és t a k t i k á já v a l .  . . .  A v é g r e h a j tó  
m u n k á b a n  k e l l  m é ly r e h a tó  és g y o r s  v á l to z á s t  e lé r n ü n k .”

G U B Á N  P Á L — C SE R V É K  E M IL  é rd ek fe sz ítő  m u n k á ja  
o lv a sh a tó  a  tu la jd o n lá s  k é rd é se irő l a V A LÓ SÁ G  á p r il is i  szá 
m áb a n . G a z d a sá g u n k  d isz fu n k c io n á lis  m ű k ö d ésén e k  o k a it  k u 
ta tv a  ju to t ta k  el a  tu la jd o n lá s  e lle n tm o n d áso s  és p a ra d o x  
m eg fo g a lm azásáh o z , v iszonyaihoz.

„ ( . . . )  A szo c ia lizm u s a la p v e tő e n  a  m egelőző te rm e lé s i 
m ód, a  k a p ita liz m u s  ta g a d á s a k é n t  fo g a lm az ó d o tt meg. Ez 
id eo ló g ia i s z e m p o n tb ó l . . .  e légséges a la p  vo lt. A szo c ia lis ta  
fo r ra d a lo m  győzelm e u tá n  v isz o n t m á r  az  ú j t íp u sú  tá r s a d a 
lo m  k ia la k ítá s a  a  fe la d a t , s e h h ez  n e m  e le g e n d ő  a  s z o c ia l iz 
m u s t  a  k a p i ta l i z m u s  e l l e n té te k é n t  é r te lm e z n i .  ( . . . )  A m ű k ö d ő  
b ir to k lá s i  r e n d s z e r  e lv i  m e g a la p o z o t ts á g  n é lk ü l i ,  a la p v e tő e n  
h a ta lm i- i r á n y í tá s i  s z e m p o n to k a t  s zo lg á l.  M aga a tá rs a d a lm i 
tu la jd o n  p e d ig  tú l  a b sz tra k t, m in d e n  k o n k ré t  ta r ta lm a t  n é l
k ü löz. ( . . . )  A  h e ly z e t lén y eg e  te h á t  az, hogy  a z  á l la m p o l
g á r o k  jo g ila g  tu la jd o n o s a i  a t e r m e lé s i  e s z k ö z ö k n e k ,  u g y a n a k 
k o r  a  j o g o k k a l  v a ló  é lé s  g y a k o r la t i  f e l t é t e l e i  m in d  a  m a i  n a 
p ig  n e m  a l a k u l ta k  k i.

Ez a szocializmussal való azonosulást gátló tényező,
$ g a z d a s á g i  h a tá sa i  is  e l l e n tm o n d á s o s a k .”

E m e  e lle n tm o n d á so k  sz á m b a v é te le  u tá n  a g a z d a s á g ir á 
n y í tá s  r e fo r m já v a l  k a p c s o la tb a n  m e g á l la p í t já k ,  h o g y  a z

. m o s to h á n  k e z e l te  a z  e g y é n t,  a k in e k  g a z d a s á g i- tu la jd o n o 
s i  jo g á llá s á b a n  a  r e fo r m  e d d ig  s z in te  s e m m i  ú ja t  n e m  h o zo tt .  
( . . . )  A  tu la jd o n lá s  k é r d é s e i t  a  r e fo r m  a la p ja ib a n  é r i n te t 
l e n ü l  h a g y ta . A z  e g y é n  to v á b b r a  s e m  é r té k e lő d ö t t  fe l ,  m á r 
p e d ig  a re fo rm  nem  le h e t k iz á ró la g  a z  á lla m  és a  v á lla la to k  
»b e lü g y e« , m ert a  v á l to z á s  ig a z i  h o rd o z ó ja  a z  e m b e r ,  » a k i  
c s in á l ja  a d o lg o k a t«  és  a k ié r t  m in d ez  tö r té n ik .” A zaz „ . . . k i  
k e l l  s z a b a d í ta n i  a d o lg o zó  e m b e r :  .: »f o g a s k e r é k - s z e r e p k ö r 
b ő l . ( . . . )  M e g  k e l l e n e  ta lá ln i  a n n a k  a m ó d já t  is , h o g y  a  le 
h e ts é g e s  a l te r n a t ív á k a t ,  a v é g s ő  d ö n té s  e lő tt ,  a  tá r s a d a lo m  é r 
d e m b e n  m e g v i ta th a s s a .”

M a jd  nég y  p o n tb a  fo g la lv a  so r ra  v e ^ i k  tu la jd o n lá s i 
r e n d sz e rü n k  g y a k o rla ti p ro b lé m á it ,  r á m u ta tv a  a n n a k  n e g a tív  
hatásaira.

B. J.

A z  első Soros-ösztöndíjasaink
E ldő lt, ki az  a  tiz e n ö t o k 

ta tó , a k i eg y etem i ö sz tö n d íjja l 
id én  h a t, ille tv e  tíz  h ó n ap o t 
a m e r ik a i,  ille tv e  n y u g a t-e u ró 
p a i eg y etem en  ta n u lh a t, k u ta t 
h a t  m ajd .

S o ro s  G y ö r g y  —  m in t ism e 
re te s  — h á ro m  éven  k e resz tü l 
é v i  s z á z ö tv e n e z e r  d o llá r ra l  tá 
m o g a t ja  a z  e g y e te m  k é p z é s i  
r e fo r m já t ,  e lső so rb a n  a n n a k  
g a z d á lk o d á s ta n i ág á t. Ez teszi 
leh e tő v é , hog y  é v e n te  v á r h a 
tó a n  t i z e n ö t  o k ta tó  fo ly ta th a s 
s o n  k e d v e z ő  f e l t é t e l e k  k ö z ö t t  
k ü l fö ld i  k u ta tá s o k a t .  P o n to 
s a b b a n :  a  h a t  hó n ap o s, ú g y 
n e v e z e tt k u ta tó i ö sz tö n d íj szé 
les k ö rű  tá jé k o z ó d á sra , k o n 
z u ltá c ió k ra , k u ta tó m u n k á ra  
n y ú j t  a lk a lm a t, s  ó ra lá to g a tá s t, 
íé lé y e s  k u rz u s t  is leh e tő v é  
tesz. A  tíz  h ó n ap o s  v á lto z a t 
leg in k á b b  a z  i tth o n i u to lsó  k é t 
eg y etem i év  és a  szak k ö zg az 
d á sz -k é p z és  v a la m ifé le  k o m b i
n á c ió já n a k  fe le l m eg : a z  ö s z 
tö n d í ja s  k é t  s z e m e s z te r e s  k u r 
z u s o k a t  v é g e z h e t  e l  (nem  „ in 
d ex es h a llg a tó ” , te h á t  n em  
k e ll v izsg ázn ia , igaz, b iz o n y ít
v á n y t  se m  k ap ), k u ta th a t ,  k o n 
z u l tá lh a t ,  tá jé k o z ó d h a t .

A z  e g y e te m  m i n d e g y i k ü k 
k e l  s z e r z ő d é s t  k ö t .  a m e ly b en  
az  ille tő  v á lla lja ,  hogy ö t é v ig  
n e m  h a g y ja  e l a z  e g y e te m e t ,  
s hogy  ré sz t  v á lla l  a  k ép zés
k o rsz e rű s íté s i  m u n k á la to k b a n  
je g y z e tírá s sa l, o k ta tá s sa l,  ú j 
ta n tá rg y a k  k ife jle sz tésév e l, 
v á g y  ás m ás m ódokon .

P á ly á z a to t  n y o lc v a n n é g y e n  
n y ú j t o t t a k  be , h u szo n év esek  és 
n eg y v en  k ö rü lie k , ta n á rs e g é 
dek , d o cen sek  és eg y etem i t a 
n á ro k  e g y a rá n t  v o lta k  k ö z ö t
tü k .

Letelepedési segély
— M ily e n  s z e m p o n to k  s z e 

r i n t  d ö n tö t t  a z  ö s z tö n d í jb iz o t t 
sá g  — fo r d u l ta m  B o ra  G y u la  
tu d o m á n y o s  r e k to r h e l y e t t e s 
h e z .

— E lő szö r m in d e n k i n y e lv i 
v iz sg á t te t t .  U tá n a  a z  u taz ás i 
b izo ttsá g  a  p á ly á z a to k  és a  
n y e lv i p o n to k  a la p já n  ö sszeá l
l í to t t  egy  n é v so r t  a zo k ró l, 
a k ik  a  leg esé ly eseb b ek  le tte k , 
ez k ö rü lb e lü l a  p á ly á z ó k  f e 
lé t  je le n te tte . E zu tán  a  k ép zés
k o rsz e rű s íté s i  c sú csb izo ttság  
m e g h a tá ro z ta  a k ép zési re fo rm  
sz e m p o n tjáb ó l leg fo n to sa b b  te 
rü le te k e t, té m á k a t, és ez a la p 
já n  egy n é v so r t  a já n lo t t  a  S o 
ro s-ö sz tö n d íjb iz o ttsá g n a k . E 
te s tü le t  tá rs e ln ö k e i So ros 
G yö rg y  és C s á k i  C sa b a , t i tk á 
r a  C h ik á n  A t t i la ,  ta g ja i  A n g y a l  
Á d á m  (G a n z -D an u b iu s  M a
g y a r  H a jó -  és D a ru g y á r) , B ács
k a i T a m á s  (pén zü g y  tan szé k ), 
B ir m a n  E r z s é b e t  (In n o v ác ió s 
B an k ), R á n k i  Z s u z s a  (S kála), 
és T a r d o s  M á r to n  (M TA K öz- 
g azd aság i In té z e t) . Ő k  d ö n tő en  
a  k é p zé sk o rsz e rű s íté s t, ezen  
b e lü l is a  g azd á lk o d á s i ro d u lt  
szo lg áló  té m á k a t ,  d ö n tő en  a  
m ik ro te rü le te k e t  k u ta tó k a t  r é 
sz e s íte tté k  e lő n y b en . S z e m p o n t  
v o l t  a z  is , h o g y  m o s t  m in é l  
tö b b  f ia ta l  u ta z z o n .  A z  u ta z ó k  
m in d  2 0  n y e lv i p o n t fö lö ttiek . 
T iz en ö t e lé r t  n y e lv i p o n t, a zaz  
k ö z e p e s  n y e l v tu d á s  a la t t  e g y e 
lő re  s e n k i  s e m  u ta z ik ,  de  jö 
v ő re  m e g ism é te ljü k  a  n y e lv 
v izsg á t. A  d ö n té s rő l m in d e n  
é rd e k e lt  é r te s í té s t  k a p o tt.

— A z  é v i  s z á z ö tv e n e z e r  d o l
lá r  im p o n á ló  ö s s z e g n e k  tű n ik ,  
m ir e  e lé g  v a ló já b a n ?

—  A z e lső  év i ta p a sz ta la to k  
u tá n  e rrő l tö b b e t tu d u n k  m ajd , 
a z  m in d e n e se tre  b iz tos, hogy 
az  á ra k  ism e re té b e n  e rő sen  l i 
m itá l t  összeg ez v a ló já b a n . Az 
U S A -b an  h av i eze r d o llá r  a la t t  
n em ig en  le h e t m eg é ln i, b á r  ez 
v á ro so n k é n t  k ü lönböző . A 
k o n k ré t ö sszegek  m e g h a tá ro 
z á sá ra  a re k to r  m ost fo g  fr iss  
h e ly sz ín i ta p a s z ta la to k a t  sz e 
rezn i, k o n k ré t o t ta n i  tá rg y a lá 
s o k a t  fo ly ta tn i. Az ö sz tö n d íja 
so k  eze n k ív ü l le te le p e d é s i  s e 
g é ly t  is  k a p n a k  m a jd .  am ib ő l 
p é ld á u l á g y n em ű t, e d én y e k e t 
v e h e tn ek . K ö n y v s e g é ly t  is  k a p 
n a k .  k ö rü lb e lü l egy fé lé v i t a n 
k önyv  á tla g o s  ö sszegének  m eg 
fe le lő en  m in te g y  h a tv a n - k é t 
száz d o llá r t. Igen  so k a t fo g u n k  
fize tn i o tta n i egészségügyi b iz 
to s í tá su k ra  is, s  m in d eh h ez  
m ég  a z  ú tik ö ltsé g  is h o z zá ad ó 
d ik . L eh e tség es, hogy  idei t a 
p a s z ta la ta in k  a la p já n  m ó d o sí
tu n k  m a jd  a  sz e rk e z e ten  is, le 
h e t p é ld á u l, hogy  jö v ő re  k e 
v eseb b en  u ta z n a k  m a jd  A m e
r ik á b a , és tö b b en  N y u g a t-  
E u ró p áb a . A z 1988-as ö sz tö n 
d íja k ró l  ősszel d ö n t a  b iz o tt
ság .

— M e g le p ő , h o g y  a  le g jo b b  
a m e r ik a i  e g y e te m e k e n ,  é t  a

le g jo b b  h ír ű  n y u g a t i  i n t é z m é 
n y e k b e n  fo g a d já k  m a jd  a m a 
g y a r  ö s z tö n d í ja s o k a t .  S z e m é 
ly e s  k a p c s o la to k ,  v a g y  p u s z tá n  
h iv a ta lo s  l e v é lv á l tá s  a la p 
já n  d o lg o z h a tn a k  m a jd  az  
U C L A -n .  a z  é s z a k -k a r o l in a i  
e g y e te m e n ,  N e w  Y o r k  e g y e te 
m é n . a L o n d o n  S c h o o l  o f  E c o -  
n o m ic s o n ,  a z  E r a s m u s  E g y e 
te m e n ,  M a n n h e im b e n ,  P á r iz s 
b a n , K ö ln b e n ,  v a g y  a H a r v a r -  
d o n ?

— A z eg y e tem  ta p a s z ta l t  
o k ta tó in a k  re n g e teg  szem ély es 
k a p c so la ta  se g íte tt, d e  Soros 
G yö rg y  is k ü lö n  p é n z t a d o tt  
a  tá rg y a lá so k ra , am e ly ek e t 
e lőszö r én  vég ez tem , m o st p e 
d ig  C sák i C sab a  fo ly ta t ja  őke t. 
T ö b b k iló n y i lev e lezés is „ fe k 
sz ik ” e zek b en  a z  e re d m é n y e k 
b en . No m eg az  sem  m ellékes, 
hogy  a  m a g y a r  ö sz tö n d íja so k  
n em  k e rü ln e k  p é n zb e  a  fo g a 
dó  in té z m é n y ek n e k , ső t m in 
d e n n ap i ü g y e s-b a jo s  d o lg a ik  
in tézésév e l is tisz tes  összeg e l
len é b en  a ch icagó i eg yetem  
egy m u n k a c so p o r t já t  b ízza  
m eg Soros G yörgy.

T eg y e  m ég  hozzá , hog y  a 
d ö n tés  nag y o n  n eh éz  v o lt, k ö 
rü l te k in tő  m érleg e lés  u tá n  sz ü 
le te tt .  S a jn o s , m in d e n  je lö lt 
r.em  u ta z h a t , d e  a  m egfe le lő  

n y e lv tu d á sú a k a t  az  eg y e tem  
egyéb  k ü lfö ld i k a p cso la ta ib ó l 
a d ó d ó  leh e tő ség ek  so rá n  f ig y e 
lem b e  fo g ja  v e n n i.

„A ki fél\ a z  fogja  
meg a kezemet!”

M in d e n k i sa jn o s  n e m  u ta z 
h a t, d e  tiz en ö ten  m égis. E g y i
k ü k  V e r e s s  J ó z s e f  (38 éves) a  
m ik ro g a zd a sá g i k u ta tó c so p o rt 
docense.

— M ily e n  t e r v e k k e l  u ta z o l  a  
Los A n g e le s - i  Á l la m i  E g y e 
te m r e ?

— Az á lla m i, v a g y  ré szb en  
á lla m i tu la jd o n b a n  lev ő  v á l 
la la to k  m ű k ö d ésé t sz e re tn é m  
m eg v izsg á ln i a z  o tta n i m o n e 
tá r is  közegben . K ü lö n ö sen  az  
a la p í tá s  és a  m eg szü n te té s  é r 
d ek el, s az, hog y  a  fe lszá m o 
lás  e lő tti  m en tő lé p é se k e t h o 
gyan a lk a lm a z z á k ,

— J e le n tő s  á l lo m á s a  le s z  ez  
a  p á ly á d n a k ?

— S z a k m a i sz e m p o n tb ó l k é t 
d o lg o t v á ro k : eg y rész t, hogy 
o lv asm á n y a im o n  tú lm e n ő en  is 
m e g ism e rje k  egy te lje s e n  m ás 
g o n d o lk o d ás i m ódot, m á s ré sz t:  
m á r  tö b b  m in t  t iz e n ö t éve  elég  
in te n z ív e n  fo g la lk o zo m  a  h a 
zai d o lg o k k al. S  b á r  eg y re  k e 
v e se b b  a  re m é n y  a r r a ,  hogy 
b e lá th a tó  időn  b e lü l ta lp ra -  
á llu n k , és v is sz a té rn e k  a  h a t 
v a n a s , h e tv e n es  é v ek  fe jlő d é 
si p a ra m é te re i ,  én m ég is e z é r t  
do lgozom . F é l év k ih ag y á s  so 
rá n  és u tá n  n a g y o b b  r á lá tá 
so m  lesz  a  d o lg o k ra , s  ta lá n  
n é h á n y  o ly an  ú j g o n d o la t is 
e szem b e  ju t,  a m i eb b en  e lő re 
visz.

— M it  t u d s z  a  fo g a d ó  e g y e 
te m r ő l?

— A s a n ta - b a r b a r a i  nag y o n  
k o m o ly  v ezé rlő k ö z p o n t, úgy 
tu d o m , k ile n c  c a m p u s t fog ösz- 
sze, k ö z tü k  a z  „ é n ” eg y e tem e 
m et is, am i az  USA ö t leg 
jo b b  eg y etem e  kö zé  ta r to z ik . 
V a lam i m e g m a g y a rá z h a ta tla n  
v a rá z sa  v a n  sz á m o m ra  Los 
A n g e lesn ek , in n e n  a  táv o lb ó l 
is.

— V a n - e  b e n n e d  s zo ro n g á s ,  
t a r ta s z - e  v a la m itő l?

— E d d ig  m in d ig  én  m o n d 
ta m  a z t  a ta n ítv á n y a im n a k , 
hogy  a k i  fé l, a z  fo g ja  m eg a 
k ezem et. A leg tö b b , a m it  i t t 
h o n  te h e tek , a z  an g o lta r.u lás , 
és az  o lv asás . N em  h iszem , 
hogy  cso m ag o lo k  m a jd  v a la 
m i i tth o n i tá rg y a t, leg fö ljeb b  
A dy  v e rse i t  v iszem  m ag am m al. 
G re k o v a , B ra d b u ry  könyvei és 
a n n y i m ás eg y etem en  já tszó d ó  
o lv asm á n y  u tá n  sz e re tn é m  sze 
m ély esen  m e g ism e rn i a z  o t ta 
n i h a llg a tó k , o k ta tó k  é le tv ite 
lé t. N agyon  k ív á n c s i vagyok  
a r ra .  m i le t t  a  t íz -h ú sz  évvel 
eze lő tti  ú jh u llá m b ó l, hogyan  
g o n d o lk o d n ak , m iv é  le tte k  
k o r tá rs a im , a z  o t ta n i  h a tv a n 
n y o lca so k ?

Ilyen csak 
egyszer adódik

T ó th  I s t v á n  a  szocio lóg ia  
tan szé k rő l, a  le g f ia ta la b b  az  
ö sz tö n d íja so k  között.

— N e m  j ö t t  tú l  k o rá n ?
— É p p en  a  leg jo b b k o r. Egy 

év e  m ég  tú l k icsi v o lt  a  k is 
lá n y u n k , m o st m á r  i t t  m erem  
h a g y n i. T íz  év  m ú lv a  m eg  ta 
lá n  so k k a l  n e h ez eb b  le t t  v o l
n a  a  v á ltá s .

— M ié r t  é p p e n  a L o n d o n  
S c h o o l  o f  E c o n o m ic s r a  p á 
ly á z tá l?

—  A  tém ám , a  jó lé ti p ro g 
ra m o k  k é rd é sk ö re  az  ú j t á r 
sa d a lo m tu d o m á n y i szak h o z  
"kapcsolódik. E h h ez  A m erik a  
n e m  ideá lis , o d a  k e ll m enn i, 
ah o l h a g y o m á n y o k  v a n n ak , 
és ez  A n g lia , s  o tt  eb b en  az  
in té z m é n y b en  fo ly ik  o ly an  
o k ta tá s , a m ire  én  k ív án csi 
vagyok .

— A z a z  m i ly e n ?
— A  sz o c iá lp o litik a  s z á m á 

ra  e lm é le ti s z a k e m b e re k e t 
k é p ez n ek  e lső so rb an , de  g y a
k o r la t i  ism e re te k e t n y ú jtó  
k u rz u so k  is v a n n a k . S z a k iro 
d a lm i h iv a tk o z áso k , eg y etem i 
év k ö n y v ek  v e z e tte k  ide, s  r o 
k o n sz e n v ese b b  is  vo lt, m in t 
O x fo rd  v a g y  C am b rid g e . 
M u n k á m  k é t  te rv e z e tt  i t th o 
n i tárgyihoz k a p cso ló d ik : az  
á lla m i és a m ik ro sz in tű  jó lé 
ti p ro g ra m o k k a l foglalkozóik
hoz, s z e re tn é m  m in d k e ttő t 
ta n u lm án y o z n i.

— Diáik le s ze l?
— S z e re tn é k  ó rá k ra  is j á r 

n i, o k ta tó k k a l, h a llg a tó k k a l 
beszéln i, m e g tu d n i, m ilyen  
iro d a lm a k  a la p já n , m ily en  
m ó d szerek k e l ta n u ln a k , sz e 
re tn é k  e lm en n i n éh án y , a té 
m áh o z  k ap cso ló d ó  in té z m é n y 
b e  is.

fo tó : Balázs Gusztáv

— M ik  a c é l ja id  e z z e l  a  
h a t  h ó n a p o s  ú t ta l?

— A c é lja im  e lső so rb a n  
sz a k m a ia k , m eg a  n y e lv ta n u 
lás. de  s z e re tn é k  idő t s z a k í
tan i a.z o rszág  m eg ism e résé 
re  is. B á r  leh e t, hogy ebiből 
n e m  lesz  sem m i, n e m  ju t  r á  
idő.

— V a n n a k - e  a g g á ly a id ?
—  M ost leszek  ilyen  ho sszú  

Id e ig  e lő szö r táv o l, h a t  h ó n a 
pig egy te lje s e n  idegen  v ilá g 
b an . N em  a ttó l ta r to k , hogy 
u n a tk o z n i fogok, h a n e m  a t 
tól, hogy ho sszú  lesz  egy k i 
csit. De eb b en  v a n n a k  az 
e lőnyei is ; egy h ó n a p  a la t t  
az  e m b e r c sak  té rü l- fo rd u l, 
és m á r  jön  is haza.

— S o k a n  m o n d já k  r á to k ,  
m ily e n  s z e r e n c s é s e k  v a g y to k ,  
i ly e n  c s a k  e g y s z e r  a d ó d ik  a z  
é le tb e n .  T e  is  íg y  g o n d o lo d ?

— Ism e rv e  a  v iszo n y o k at, 
igen . Egy ilyen  ú t m e g h a tá 
rozó  az  e m b e r  é le téb en , g o n 
d o lju n k  c sak  v issza  a  h e tv e 
nes év ek re . A ki a k k o r  F o rd -  
ö sz tö n d íja s  vo lt, a n n a k  fo r 
d u la to t  v e t t  a z  é le te .

E gy céhlegény;• 

mestermunka elölt
S p é d e r  Z s o l t  a N é p g az d a 

ság te rv e zé si In té z e tb ő l a z  
N S Z K -b a  k észü l. K ö ln b e  vagy  
F ra n k fu r tb a ,  e z  m ég  n e m  b iz 
tos.

— A m i e n g em  izgat, a z  a 
h á z ta r tá s , m in t b o n y o lu lt g az
daság i sze rep lő . E g y rész t m in t 
fogyasztó , m á s ré sz t m in t t e r 
m elő. M ert a  h á z ta r tá s  t e r 
m e lő m u n k á t is  végez, s n e m 
csa k  a  h iá n y p ia c  k ö rü lm é 
nyei k ö z ep e tte . A h á z ta r tá s  
v ise lk e d ésé t a p iac  á lla p o ta , 
a  re d is z tr ib ú c ió  és az  a h h o z  
v a ló  v iszony , a  h á z ta r tá s  
belső  fe lé p íté se , a g y e rek e k  
szám a  é p p ú g y  b e fo ly áso lja , 
m in t a  trad íc ió k . F o g y asz tó 
k é n t ta lá n  a  s ta tis z t ik á k k a l  
ra g a d h a to k  m eg  leg in k á b b  a 
h á z ta r tá so k , d e  a z  eg y éb  
m o zzan a to k  fe lté rk é p e z é sé re  
n e m  n a g y o n  v an  se  m ódszer, 
se  ta p a sz ta la t .  Én a z é r t  t a r 
to m  nag y o n  fo n to sn a k  a h á z 
ta r tá s o k a t ,  m e rt a  m in d e n n a 
pi é le t g a z d á lk o d á sá n a k  a la p 
in tézm én y ei.

— T e l je s e n  ú j  d o lo g  e z , 
v a g y  v a n n a k  m á r  jó  m a g y a r  
e lő d e id  a h a z ta r ta s k u la lá s - 
b a n ?

— V a n n ak  szo c io ló g u s-k ö z 
g azdászok , d e  ők fő leg  a m á 
so d ik  g azd aság  üz le ti ré szé v e l 
fo g la lk o zn ak , m áso k  p e d ig  
fő leg  fo g y a sz tó k é n t v iz sg á ljá k  
a  h á z ta r tá so k a t. P e d ig  s z e r in 
te m  a  h á z ta r tá s  so k k a l  é rzé 
k e n y eb b  s e j t je  a  tá r s a d a lo m 
n a k  a n n á l , m in t  h og y  c sa k  fo 
g y a sz tó k é n t v izsg á lju k .

— E s m i  a h e ly z e t  k ü l f ö l 
d ö n , p é ld á u l  a z  N S Z K -b a n ?

—  F r a n k f u r tb a n  v a n  egy
p ro fesszo r, ak i az  e lm é le te n  
tú l  m eg v iz sg á lta  p é ld á u l  a  
h e tv e n es  év ek b e li n y u g a ti r e 
cesszió  és a  h á z ta r tá so k  m eg 
é lé n k ü lé sé n e k  k a p c so la tá t .  
E z e n k ív ü l so k  o lyan  k ö n y v e t 
is el a k a ro k  o lv asn i, a m it  i t t 
h o n  k é p te le n sé g  m eg k a p n i. 
A z t is  v á ro m , ho g y  m e g ta 
n u lo k  n é h á n y  m ó d szert, a m i
v e l ezt a  n eh ezen  m e g ra g a d 
h a tó  té m á t  m ég is v izsg á ln i 
leh e t. E bbő l a  sz e m p o n tb ó l 
k ü lö n ö se n  fo n to s, hogy  az  
N S Z K -b a  m egyek . A z é r t  is 
v á la sz to tta m , m e r t  a  n é m e t 
tá r s a d a lo m tö r té n e t  g y ö k ér s-
sen  k ü lö n b ö z ik  a z  a m e r ik a i
tó l, k ö ze leb b  á ll a mi h a 
g y o m án y a in k h o z . A n a g y  n é 
m e t gond o lk o d ó k , W eb er és a 
tö b b ie k  is fo g la lk o z ta k  ily e s
m ivel. s eb b ő l i t t  a z  e g y e te 
m en  e g y e lő re  a lig  ta n í ta n a k  
v a la m it.  De a m ai fe jlő d é s 
b en  is so k  a  h a so n ló ság , p é l
d á u l a z  itte n i m áso d ik  g a zd a 
sá g  és a  b a jo r  m ag á n g az d a 
sá g o k  k ö zö tt.

A la p v e tő  k ö z g az d aság e lm é 
le ti, szoc io lóg ia i k u rz u so k a t  
is s z e re tn é k  ú jr a  e lv ég ez 
n i a k u ta tó m u n k a  m elle tt. 
N agyon  sz e re tn é k  s z e m in á r iu 
m o k ra  b e já rn i,  m ég az  is  e lő 
fo rd u lh a t, hog y  k ise lő a d ás t 
k e ll ú jra  ta r ta n o m .

Ü gy te k in e m  m ag am , m in t  
az  eg y k o ri c éh leg é n y e k e t, 
a k ik  ta n u lm á n y a ik  vég ez
tév e l b e já r tá k  E u ró p á t, és 
e lk é sz íte tté k  m e s te rm u n k á ju 
k a t. Sok b a rá to m  v an  azon  
a k ö rn y é k en , a h o v a  m egyek, 
de  a z é r t  egy E rdei F e re n c -k ö -  
te te t  és n é h á n y  tán ch áz i k a 
z e t tá t  b ecso m ag o lo k  m ajd . és 
jó  le n n e  k a rá c so n y ra  h a z a 
jö n n i.

M. G.



A Társadalomtudományi Klub féléve
További újítások szükségesek

A k lu b  eg y re  bővülő  sz e r
v e z ő g á rd á ja  — a Szécheny i 
I s tv á n  S zak k o llég iu m i C so p o rt 
m e g a la p ítá sa , v a la m in t  a  c so 
p o r t  szak m ai k u rz u sa in  való  
a k tív  ta n u lá s  . m e lle tt  — igen 
n a g y  m u n k á v a l sz e rv e z te  e  fé l
é v b e n  is a  k lu b  h e ti k é t e lő 
a d á s á t ,  tá b o ra it .  A k o rá b b in á l 
is  in k á b b  p ró b á ltu n k  tö re k e d 
n i a  szak m ai igény esség re , a 
k lu b  p ro g ra m já b a n  h a n g sú ly - 
e lto ló d ás  v o lt ta p a sz ta lh a tó  a 
k o rá b b a n  a la p o sa n  k ö rü l já r t  
té m á k tó l M ag y a ro rszág  és a 
sz o c ia lis ta  o rszág o k  tá r s a d a l
m i, g azd aság i é le tén e k , p ro b 
lé m á in a k  so k o ld a lú b b , k r itik u s  
e lem zése  irá n y á b a . •

K ife je z e tte n  ez  u tó b b it  cé 
lo z ta  az  az ú j so ro za t, a m e ly -.

'A n d r z e j  W a jd a  len g y e l és 
J i r i  M e n z e l  cseh  film re n d ez ő , 
v a la m in t  N ic o la e  P r e lip c e a n u  
ro m á n  író.

E g y e tem ü n k  o k ta tó i közü l e 
fé lé v b e n  S z é l i  J á n o s  p o lito ló 
g u s  és S z a k á c s  S á n d o r  g a zd a 
sá g tö r té n é sz  ta r to t t  fon tos e lő 
a d á s t  k lu b u n k b a n . Széli J á 
n o so n  k ív ü l m ég  k é t  p o lito ló 
g u s  e lő a d ó n k  v o lt:  S c h le t t  
I s t v á n ,  v a la m in t  P o zsg a y  I m 
re . A  H a za fia s  N é p fro n t fő 
t i tk á r a  ta r to t ta  az  e g y ik  leg s i
k e re se b b  e lő a d á su n k a t.

b en  S z a b ó  L a jo s  M á ty á s  a 
sz o v je tu n ió b e li v á lto záso k ró l, 
T a r  d ó s  M á r to n  a  k ín a i g a zd a 
sági re fo rm ró l, Soós K á r o ly  
A t t i la  p ed ig  a  ju g o sz lá v  g az 
daság i m ec h an iz m u sró l t a r 
to tt  e lő ad ás t.

T a lá n  leg fa jsú ly o sab b  so ro 
z a tu n k  . az, a m e ly b en  a k ü lö n 
böző k ö z ép -k e le t-e u ró p a i n é 
p e k  k iv á ló  író it, fe le lő s  g o n 
d o lk o d ó it lá t ju k  v en d ég ü l. Ö sz- 
szei R y s z a r d  K a p u s c in s k i ,  D u 
s á n  D u s e k , G r e n d e l  L a jo s  é s  
B á g y o n i  S z a b ó  I s tv á n  lengyel, 
sz lo v ák ia i, ille tv e  ro m án ia i 
í ró k  v o lta k  a  v en d ég e in k , t a 
v assza l p ed ig  a  sz lo v ák  L 'u b o -  
m ir  F e ld e k  és a  len g y e l W i-  
e s la w  P a w e l  S z y m a n s k i .  A  jö 
vő ta n é v re  edd ig

A K ö z ép -E u ró p a  so ro z a tb a n  
n ag y o n  sz ín v o n a la s  e lő a d ás t 
t a r to t t  S zű cs J e n ő  E u ró p a  h á 
ro m  tö r té n e ti  ré g ió já ró l, F ü r  
L a jo s  K iseb b ség  és tu d o m á n y  
c ím m el, T a b a jd i  C sa b a , az 
M S Z M P K B  a lo sz tá ly v e ze tő 
je  p ed ig  a p á r tn a k  a  k ü lfö l
d i m ag y a r  k ise b b sé g ek k e l k a p 
cso la to s m ód o su ló  p o l i t ik á já 
ró l.

E g y ik  leg n ag y o b b  v á lla lk o 
z á su n k  a T á m p o n t S tú d ió v a l 
közö sen  sz e rv e z e tt és re n d e 

z e tt n a g y sz ab á sú  c ig án y  k u l
tu rá lis  e s t vo lt. T öbbi p ro g ra 
m u n k  közü l — m ely ek  k özö tt 
te rm észe tesen  g y e n g éb b ek  is 
a k a d ta k  — m e g e m lítjü k  m ég, 
hogy m eg je le n tü n k  a T a rk a ré t  
u tc á b a n , a  K E N -en , s tá b o r  
k e re té b e n  G yöngyösön  is, aho l 
a  leg fa jsú ly o sab b  e lő a d á s t ta 
lán  L e n g y e l  L á s z ló  re fo rm k ö z 
g azdász  ta r to t ta .

A m u n k a  k özben  n em  egy
sze r úgy é rez tü k , hogy — b á r  
az á tla g o s  é rd ek lő d és  n em  
c sö k k e n t re n d ez v én y e in k  i r á n t  
— to v áb b i ú jítá so k k a l tu d ju k  
c sa k  m eg ő rizn i a  k lu b u n k  
irá n ti  fig yelm et. E rő sö d ik  b e n 
n ü n k  a  go n d o la t, hogy  a h e ti 
k é t  h aso n ló  fo rm á jú  e lő ad ás 
h e ly e tt  a jö v ő b en  v á lto z a tla n  
sze llem b en , de

változa tosabb  tém ákban és formákban
je le n tk e z z ü n k . P é ld á u l e lk é p 
zelh e tő , hogy  p ro g ra m ja in k  
egy ré szé t k iem e lten , az egye
tem  szé leseb b  k ö zv é lem én y é 
n e k  é rd e k lő d é sé re  sz á m ítv a  
re n d ez zü k , m ás ré sz é t ped ig  
tu d a to sa n  m ű h e ly je lleg g e l. Ez 
a z é r t  le h e t sze ren csés e lk ü lö 
n íté s , m e r t  a  h e ti k é t  h a so n ló  
fo rm á jú  p ro g ra m  so ro z a tá b an  
a szé leseb b  k ö zv élem én y  g y a k 
ra n  o ly a n n y ira  n em  tu d  v á 
la sz tan i, hogy e g y ik re  sem  jö n  
el.

A jö v ő  ta n é v b e n  m á r  az ősz
szel s z e re tn é n k  m eg ren d ezn i a 
tav a sz i gyö n g y ö sih ez  h aso n ló  
k lu b tá b o ru n k a t , azzal a célla l, 
hogy fő leg  az e lső sö k  fig y e l
m ét jo b b a n  fe lh ív ju k  a  k lu b 
r a  és fő leg  sza k k o llég iu m i cso
p o r tu n k  k u rz u sa ira .

A jövő  évi k o n k ré t  p ro g ra 
m o k a t és fo rm á k a t  azo n b an  
c su p á n  a  szak k o llég iu m i cso 
p o r t  jú n iu s i  fe rtő d i tá b o rá b a n  
k ö rv o n a la zz u k .

A fé lév b en  a k lu b ta g o k  k ö 
zü l — a k u rz u sv ez e tő k ö n  k ív ü l 
— tö b b  m in t  h ú sz  d iá k  v é g 
z e tt  k iem e lk ed ő  m u n k á t  a k lu b  
sze rv ezése  so rán , s a  jövő  
sz e m p o n tjáb ó l n e m  je le n té k 
te le n , hogy  k ö z ü lü k  h a ta n  e l
sősök, n y o lcán  p ed ig  m áso d i
kosok . R a jtu k  k ív ü l m ég  tö b b  
m in t  h a rm in c á n  d o lg o z tak  a 
k lu b  sze rv ezéséb en , i lle tv e  fő 
k é n t  a  k u rzu so k o n .

R e m é ljü k , ho g y  a  T á rs a d a 
lo m tu d o m án y i K lu b  (v a la m in t 
a jö v en d ő  szak k o llég iu m ) 
m in d in k á b b  m e g ta lá lja  a  h e 
ly é t a  so k sz ín ű  eg y e tem i k ö z
é le tb en .

B. K. T.

„Nehéz 
N am urben

t  sz e re tn é n k  
b esze rezn i, a  d iszk ó - és fé n y - 
te c h n ik á t is fe jle sz te n i sz á n 
dékozzuk .

— H o n n a n  le s z  f e d e z e t  a 
f e lú j í t á s i  m u n k á r a ?

— A  k lu b n a k  v a n  v a la m i 
pénze, a z  eg y etem  tá m o g a tá 
sá t  is k é r jü k . Szó v a n  a r ró l ,  
hogy  m in d e n  k o llé g is ta  ny o lc  
ó ra  tá r s a d a lm i m u n k á t  v é 
gezne  a  k lu b n a k . E z t m ég  a  
R á d ay  d iá k b iz o tts á g á n a k  el 
k e ll fo g a d n ia  h iv a ta lo sa n . A  
k o llé g is tá k  e g y éb k é n t száz

fo r in t  ta g sá g i b e fiz e té se  u tá n  
in g y en  lá to g a th a tjá k  a  r e n 
d ezv én y ek e t, így  é r th e tő  v e 
lü k  szem b en  a  k lu b  e lv á rá sa .

— K iv i t e l e z ő  v a n  m á r?
— M ég n in cs , d e  e lő b b - 

u tó b b  m a jd  c sa k  ta lá lu n k  
egy m aszek o t.

— A k k o r  ú g y  n é z  k i ,  e g é s z  
n y á r o n  n e m  le s z  m ű s o r  a R á -  
d a y b a n .

— Igen , a  k o llég iu m  é p ü le 
té b e n  sz e p te m b e rig  s e m m i: 
c sa k  a  Z s i l-u d v a r ra  te rv e zü n k  
n é h á n y  p ro g ram o t. A z  eső 
m ia t t  e lm a ra d t  g y e rm e k n a p o t 
k é t  h é t  m ú lv a  re n d e z z ü k ; 
tö b b e k  k ö zö tt H a lász  J u d i t ,  
K e m én y  H e n r ik  és a  B o jto r
já n  is fe llé p  m a jd . Jú n iu s  
2S—30. k ö z ö tt egy  n a p o n  lesz  
a  I I I .  a v a n tg á rd fe sz tiv á l,  e zen  
tö b b e k  k ö z ö tt a z  Á gi és 
a  f iú k , a  S e x -e -p il ,  a  B a lk á n  
T o u ris t, a z  Á lo m g y ár, a  
C SÉB  '80 is sz e re p e l. S zep 
te m b e rre  k a ta sz tró t 'a ze n e - 
fe sz tiv á lt  te rv e z ü n k  — tö b 
b e k  k ö zö tt a z  A r t  Deco, a  
V ág tázó  H a lo ttk é m e k , egy 
f r a n c ia  és egy n y u g a tn é m e t 
eg y ü tte s  fe llép té v e l. Ezzel 
n y itn a  ú j r a  a  R á d a y -k lu b .

R. I.

IV I in d e n k i e lő tt r e j tv e  és t i -  
to k b an , c sak  a z  eg y e te 

m i, n a g y  fa liú jsá g o n  m eg 
h ird e tv e  l á th a t tu k  a z  A IE SE C  
eg y ik  le g u tó b b i a já n la tá t .  A 
tu d a tla n , á lm o s  és b o ld o g ta 
la n  já ró k e lő k e t  m ézesm ad zag - 
sz e rű e n  v o n z o tta  a  re jté ly e s  
k i írá s :  a  b e lg iu m i cse resze - 
m in á r iu m  k a m ik a z e  h a jla m ú  
e g y én e k e t g y ű jt  k o rlá to z o tt  
szám b an . C sek é ly  szen v ed és, 
egy a  c se re sz e m in á riu m  té m a 
k ö réb en , az  ú j te c h n o ló g iá k ró l 
í r t  d o lg o za t á rá n ,  . v a la m in t  
egy v é sz te rh es  összeg (u tó lag  
fize ten d ő , v isz o n t m a jd n e m  
5700 fo rin t)  e lle n éb e n , m á r  
n ek i is v á g h a t tu n k  a z  ú tn a k . 
A tav a sz i sz ü n e t első, b o l
d o g ta la n  n a p já n , a z  ép p en  
B rü ssze l fe lé  ta r tó  j á r a t  h á 
tá n , ism e re tle n  és e lég  „ v e 
s z é l y e s ’ k i rá n d u lá s  e lé  n éz 
h e ttü n k .

N em  e s tü n k  le  fé lú to n , n e m  
k e lle t t  egy ó rá n á l  tö b b e t  v á r 
n u n k  a  n a m u r i  a ra n y p o lg á r  
e g y e te m is tá k ra , és a  c se re 
s z e m in á r iu m ra  in g y en  k a p o tt  
h á ro m  A lfa  R om eo, egy 
BM W , m eg egy szépséges, h ó 
fe h é r  F o rd  E sc o rt se g ítség é 
vel m ég  v a la h o g y  a  P in a n t  
fe lé  v a ló  u ta z á s  k ib írh a ta t la n  
f á ra d a lm a it  is e lv ise ltü k . 
(N e h ez ü n k re  e se tt, ő sz in tén  
je le n th e te m .)  A n em zetk ö z i 
c se re sz e m in á riu m o t r e n d e 
ző N a m u ri K ö zg azd aság i 
E g y e tem en  ta n u ló  A IE S E C - 
esek , m ég  n a g y o n  ta p a s z ta 
la tla n o k  lév én , a z  első ö t n a 
p o t vég ig  s z a k m a iz ta t tá k  v e 
lü n k  egy szo m o rú , e rd ő szé li 
ta n y á n , a h o l c sak  n é h á n y a n  
k a p ta k  egy ág y as szo b á t, és 
ah o l tö b b sz ö r  is c sak  k ív ü l
rő l n é z tü k  a z  50 m éte re s , f e 
sz í te t t  v íz tü k rű  h ip e rm o d e rn  
u szo d á t. O k ít ta tá s u n k  e re d 

m én y e k én t, h a  m á s t n e m  is, 
d e  a z t  k iv á ló a n  é sz re v e h e t
tü k , ho g y  m o st ép p en  m ib en  
m a ra d  le  M ag y a ro rszág , h a  
to v á b b ra  is c sak  a z  eg y etem i 
k u ta tó h e ly e k e n  és e g y -k é t 
v á lla la tn á l  h a jla n d ó k  fo g la l
ko zn i a  ro b o tte c h n ik á v a l  és a  
te le k o m m u n ik ác ió s  f o r r a d a 
lo m m al.

M in d e ze n  n y o m o ru n k  te tő 
fo k á n  a z é r t  e lég  jó l m sg b a -  
r á tk o z tu n k  a  sz in té n  m ély 
ség esen  szen v ed ő  n y u g a tn é 
m et, a n g o l és sv á jc i  s rá c o k 
k a l és le á n y o k k a l. M e rt m i 
sem  te rm é sz e te se b b  a n n á l ,  
ho g y  a  m a g y a r  A IE SE C  k ü ld 
te  a  leg tö b b  e m b e rt, ső t az  
ő e m b e rb a rá t  g a lá d sá g a in a k  
k ö szö n h e tő en  m a ra d h a t tu n k  
o tt m in d a n n y ia n  a  S tu d y -  
T o u ro n , a m i B e lg iu m  k ö rb e -  
ro h a n á s á t  . je le n te tte . B rüssze l, 
L iege, B ru g e s  é r in té sé v e l h e ly 
b ő l a  te n g e rb e  v e te t tü k  m a 
g u n k a t.

M in d ezek  e re d m é n y e k é p 
pen . p iszo k  f á ra d ta n  (egy h é t 
a la t t  eg y szer sem  s ik e rü lt  2 
e lő tt  v íz sz in te sb e  k e rü ln ö m , 
v isz o n t a z  u to lsó  n a p i  „ p a r 
ty "  U tán, mái- d é lu tá n  k e ttő 
k o r fe l is é b re sz te tte k ) , és 
k iv á ló ' m in ő ség ű  im p o r tn á t
h á v a l te rh e lte n  .k is ,, 13 ta g ú  
c sa p a tu n k  .végül h a z a é rk e z e tt.  
A ngo l ó rá n  k é sé sü n k é r t  a  
b rü ssz e li j á r a t  n e g y ed ó rá s  
c sú sz ásá t és egy ó rá n  k e 
re sz tü li  iszo n y ú  d o b á lá sá t 
t e t tü k  fe le lőssé .

VI ő st m á r  c sak  a z t n e m  é r-  
* tem , m ié r t  v o lt k é n y te le n  

a z  e g y e te m ü n k rő l 10 A IE S E C - 
es fe lá ld o z n i m ag á t e r re  az  
u ta z á s ra . C sak  a z é r t ,  m e rt  
m in d ö ssz e  3 k ü l ta g  je le n tk e 
z e tt?  H á t m e g é rd e m lik  ez t a  
b á n á sm ó d o t en n y i m u n k a  
u tá n ?  K . K .

Mi l 
a  R á d a y -

klub
sorsa?

— M á ju s  k ö z e p e  ó la  n i n 
c s e n  k o n c e r t  a  R á d a y b a n .  M i  
e n n e k  a z  o k a > — e z t  k é r d e z 
t e m  G a á l G é z á tó l  ( IV .  é v f .  
á r u fo r g a lm i  s z a k ) ,  a k lu b  m ü -  
ío r s z e r v e z ö jé tő l .

— A  R á d a y  u tc a  41. szám ú  
h á z b a n  fe lú j í to t ta k  id én  egy 
la k á s t.  E n n ek  eg y ik  fa la  k ö 
zös a  k lu b b a l. A zaj, a  rezo - 
n á lá s  m ia t t  a  tu la j  á p r il is  
e le je  ó ta  m in d e n  k o n c e r tü n k  
u tá n  fe lje le n te t t  m in k e t. M á
ju s  1 0 - ig  tu d tu k  h ú z n i az  
id ő t, a zó ta  se m m ily en  r e n 
d e z v é n y re  sin cs en g ed é ly ü n k , 
a m íg  le  n e m  sz ig e te lik  a  f a 
la k a t.

— N e m  l e h e t e t t  tá r g y a ln i  
to v á b b  a  la k á s tu la jd o n o s s a l?

— N em . M eg is é r te m  az  ő 
sz e m p o n tja it,  h iszen  te rh e s  a  
fe le sé g e  és k isg y e rm e k e  is 
v a n . E g y éb k é n t egészen  m á 
ju s  e le jé ig  k o m p ro m isszu m o s 
m eg o ld á sk é n t fé l  tiz en eg y ig  
t a r th a t tu k  a  k o n c e rte t. A z tán  
m á ju s  8 - á n  ef Z ám b ó  Is tv á n  
H a p p y  B a n d je , v a la m in t  a  
.P á riz s i D iv a to k  n e v ű  e g y ü t
te s  já ts z o tt  n á lu n k . A- k o n 
c e r t, m a jd  a z  ez t k ő v e tő  
a v a n tg á rd  tá n c e s t  n ag y o n  jó l 
s ik e rü lt ,  így n é h á n y  zenész

m ég  a  k o n c e r te t  k ö v e tő en  
já ts z o tt  a z  ö ltö ző b en  késő  é j 
szak a . Ez v o lt  az  u to lsó  csepp  
a  p o h á rb a n , e k k o r  v o n ta  
v issza  a  IX . K e rü le ti  T an á cs  
az  e n g ed é ly ü n k e t. A m á ju s  
9-i N é v te len  N u lla -k o n c e r t  
v o lt t e h á t  a z  u to lsó  re n d e z 
v é n y  n á lu n k .

— A z t  h is z e m ,  a h a n g s z ig e 
te lé s  a m ú g y  is  m á r  id ő s z e r ű  
v o l t , '  e lég , h a  a z  a la g so r i  t e 
r e m  p o c s é k  a k u s z t i k á já r a  
g o n d o lu n k .

— Igen* ré g ó ta  te rv e z tü k  a
k lu b  te l je s  f e lú j í tá s á t.  Az 
ü v e g te tő t k i  k e ll ja v í ta n i ,  h i 
szen  n é g y -ö t h e ly e n  is b e  v a n  
sz a k ad v a . T é len  a z  a e ro b ic -  
ó rá k a t  o ly k o r 5 fokos h id e g 
b en  ta r to t tá k ,  B ró d y  Já n o s
n a g y k a b á tb a n  já ts z o tt  n á 
lu n k , s m inden , szám  u tá n  a 
k e zé t m e len g e tte . A h id eg  a  
n éző k  egy ré sz é t is e lr ia s z to t
ta  tő lü n k . V issza té rv e  a  h a n g -  
sz ig e te lé s re ; a  f a la k a t  tíz 
c e n tim é te r  v a s ta g  h a b sz iv a cs  
b o r í t ja  m a jd , nég y  m é te r
m ag asság ig , e r r e  tű z á lló  
a n y ag g a l b e fú jt  fu rn é r le m e z  
k e rü l. Á lm en n y e ze te t, l in ó 
le u m p a d ló t is te rv e z ü n k ; szé -

T Ü Z E L  V I S Rudas László-díjas
Kovács Károly tanársegéd

M ik o r e g y e tem is ta  v o lta m , 
a  s ta t i s z t ik á t  f ia ta l ,  csendes, 
h a tá ro z o tt  s r á c  ta n í to t ta  cso
p o r tu n k n a k . H ogy k o ra  e lle 
n é re  e lfo g a d tu k  és tis z te ltü k , 
a z t  sz a k m a i tu d á s á n a k  és a  
d iá k o k k a l v a ló  k a p c s o la tte 
re m tő  k ész ség én ek  k ö sz ö n h e t
te. M ost m in t  r ip o r ta la n y  és 
r ip o r te r  ta lá lk o z tu n k , lév én  a 
R u d a s  L á sz ló -d íja so k  egyike 
K ovács K á ro ly  a  s ta tis z tik a  
tan szé k rő l.

— D ija t  n y e r t  d o lg o za to d  t é 
m á ja  m i  v o lt?

— A sz ű k e b b  k u ta tá s i  te rü 
le te m , a  rö v id  tá v ú  v á lla la ti  
e lő re je lzé se k  m ó d sz e rta n a . A 
do lg o za t v áza  m á r  hosszabb  
id e je  m eg v o lt, h iszen  a d o k to 
ri d is sz e r tá c ió m a t is ebből a 
tém á b ó l ír ta m .

— H o g y a n  k e r ü l t é l  a z  e g y e 
te m r e  m i n t  o k ta tó ,  s  m ié r t  é p 
p e n  a s t a t i s z t i k á t  s z e r e t te d  
m e g ?

— K özgazdaság i sz a k k ö zé p 
isk o láb a n  vég ez tem , az  eg y e 
tem en  p e d ig  ta n á r  ..B” szakon . 
T e h á t  a z t  is m o n d h a tn á m , a 
s ta tis z t ik á n  n ő tte m  fel. M ég 
h a llg a tó k o ro m b a n  k é t  T D K -t 
í r ta m  a  tan szék en , m a jd  b e 
k a p cso ló d tam  a z  o k ta tá sb a  
m in t  h a llg a tó , így k e rü lte m  a 
ta n sz é k re  o k ta tó n a k . •

— Az i s k o la p a d b ó l  a  k a te d 
rá ra  k e r ü l té l .  K ö n n y e n  m e n t  
a z á tá llá s?  M i ly e n  s z e m p o n to 
k a t  ta r ta s z  s z e m  e lő t t  a c so 
p o r to k k a l  v a ló  fo g la lk o z á s  s o 
rá n ?

— Az e le jén  n eh éz  v o lt, h i 
szen  ez t a  s z a k m á t is u g y a n 
ú g y  ta n u ln i ke ll, m in t  a  tö b 
b it. Ü gy érzem , a c so p o rto k  
n ag y  ré sze  e lfogad , b á r  a  v iz s 
gán  k ic s it  s z ig o rú n a k  t a r t a 
n ak . A zt gondolom , m in d en  
e m b e rh ez  m eg  ke ll ta lá ln i a 
m eg fe le lő  h a n g o t, h iszen  m in 
d e n k in e k  m áso k  a  c é lja i, az  
é rd ek lő d ése . E ze n k ív ü l jó  m eg 
é rezn i. m it le h e t  e lé rn i a  cso
p o r t ta l ,  és e h h ez  k e ll a  célt 
k itű z n i. M egjegyzem , ilyen  tö 
m eg szerű  o k ta tá sb a n , n ag y  lé t 
szám ú  c so p o rto k n á l en n ek  n e 
héz  e leg e t te n n i. V o lt d iá k 
ja im  közül többel ta r to m  a  
k ap cso la to t.

— A  g y ű r ű r ő l  lá to m , n ő s  
v a g y . G y e r e k  v a n  m á r?  N e k 
t e k  p r o b lé m a - e  a  la ká s?

— A k is lán y o m , A n n a , k é t
éves. „S z ab a d id ő m "  nag y  r é 
sz é t n ek i sz e n te le m . V an  s a já t  
la k á s u n k  a  sz ü lő k  seg ítség e  
ré v é n , ilyen  sz e m p o n tb ó l sz e 
re n c sé sn e k  é rze m  m ag am .

(B eszélgetés közben  s ű rű n  
„ m e g z a v a rn a k " . M in t k id e rü l, 
K o v ács K á ro ly  o k ta tó i K IS Z - 
t i tk á r  és tan szé k i t i tk á r  is egy 
szem é ly b en . így g y a k ran  ke 
re s ik  k ü lö n fé le  ügyekben .)

— H o g y a n  tu d o d  b e o s z ta n i  
a z  id ő d e t  e n n y i  e lfo g la lts á g  
m e l le t t?

— N ehezen . B á r  a  m u n k a 
id ő m  e lv ileg  k ö te tlen , de  k ö 
rü lm é n y es  v o ln a  b á rm i f ix e t 
is b e te rv ez n i. G y a k ran  a z  a n 
gol ó rá ra  sem  ju to k  el. B á r a  
sz a k m a i iro d a lm a t tu d o m  o l
v a sn i an g o lu l, sz e re tn ém , h a  
p a p íro m  is le n n e  ró la , m in t 
a z  o roszró l. M ásré sz t a  sz a k -  
iro d a lo m  ja v a  an g o l ny e lv ű .

— Ü g y  h a l lo t ta m ,  a m a r a 
d é k  h a t  h ó n a p  k a to n a i  s z o l 

g á la to d  m á r c iu s b a n  t e l t  le . 
M e n n y ib e n  z ö k k e n t e t t  ■ e z ’ k i  a 
h é tk ö z n a p o k b ó l?

—' E lég  ro ssz  id ő b en  jö tt, h i 
szen  a z  o k ta tá sb ó l, a  k u ta tá s 
ból, a  c sa lá d i é le tb ő l, sz in te  
m in d e n b ő l k is z a k íto tt  egy k i
csit. A d íjn y e r te s  do lg o za to m  
v ég leg es fo rm á b a  ö n té sé t is 
b o n y o líto tta . A z e lső  k é t  h ó 
n a p  \m lt ro sszab b , u tá n a  k ö n y - 
n y e b b en  m en t, h a za  tu d ta m  
já rn i .

— S z ín h á z r a ,  m o z ir a  v a n  
id ő tö k ?

— S a jn o s , c sa k  r i tk á n , fe l
v á ltv a  a  fe le ség em m el. N incs 
a  k özelben  nagyszü lő , ak i a d 
d ig  v ig y ázn a  a  k ics ire . D e a  
g y e rek  k á rp ó to l m in d e n é rt ,  s 
h a  f á ra d ta n  é re k  h aza , a k k o r  
is sz a k íto k  id ő t a r r a ,  hogy  fo g 
la lk o z za m  vele , ho g y  m esé l
je k  n e k i. Ig y ek szem  m in é l 
több . az  é le téb ő l e lle s e t t  p i l 
la n a to t  m eg ö rö k íten i fé n y k é 
p en  is. A lak ó te le p en , ah o l la 
kom , a z t  tap a sz ta lo m , k e v ese t 
tö rő d n e k  a  szü lő k  a  g y e rek e ik 
kel, s  ez sz e rin te m  k éső b b  
v issz a ü th e t.

— T o v á b b i  s o k  s i k e r t  k í v á 
n o k  s z a k m a i  m u n k á d b a n ,  m a 
g á n é le te d b e n  e g y a rá n t.

B. J.

méi elfogadta m eghívásunkat



Időszerű
O tt v o ltá l?  M áju s 4-én  egy 

k ém én y  c sa tá b a n  h a t  f ia ta l e m 
b e r t  v á la s z to t ta k  m eg , hogy 
h a llg a tó i  ta g o za t n é v e n  k é p 
v is e l j e n ,  h a r c o l jo n  é r te d .  (H at 
m in d e n k ié r t  . .)
'.•Efc a  k is c sa p a t m á r  b e le  is 

v á g o tt  a  k ö zepébe  és h ip p -  
h o p p  e g y  ta lá lk á t  is a d o tt  n e k 
tek , m á ju s  27-én. Igaz, hogy 
él é g  kev esen  g y ű ltü n k  össze, 
d e  h á t  m in d e n  k ezd e t n eh éz  . . .  
D e n em  c sü g g e d ü n k ; j ú n iu s  
12— 14 -ig  e g y  „ e d z ő tá b o r t” ta r 
t u n k  E s z te r g o m b a n .

E zen tö b b ek  k ö z ö tt o lyan  
k é rd é se k rő l ' lesz szó, m in t  a  
ta n s z é k i  k é p v is e le t ,  a z  ú j  ta 
n u lm á n y i  é s  v iz s g a s z a b á ly z a t  
á lta l  n y ú j t o t t  le h e tő s é g e k ,  a 
h a ’ig a tó i  ta g o za t v á la s z tá s á 
n a k  r e n d s z e r e ,  az e g y e te m i  
d iá k s p o r t  ö n k o r m á n y z a ta  és 
i  _____________

m é g  a m i t  a k a r s z .  A tá b o r  
u to lsó  n a p já n  s z e re tn é n k  egy 
n y í l t  fó r u m o t  ta r ta n i ,  a m e ly re  
té g e d  is  s o k  s z e r e te t t e l  m e g h í 
v u n k  (h a  h a m a r a b b  jö s s z ,  a z  
s e  b a j). C sak  a n n y it  p ró b á 
lu n k  összehozni, hogy te  is 
m e g tu d o d : ed d ig  m it is c s in á l
tu n k  — m ondd , hogy: így to 
v á b b . v ag y : na  nehogy  — és 
hog y  m e g fe j t s ü k ,  m i  n y o m ja  a  
b ö g y ö tö k e t  (v écé lán c tó l a z -o k 
ta tá s i  re fo rm ig ).

A  tá b o r  c ím e :  E s z te rg o m ,  
B ú  b á n a tv ö lg y .  H a la s tó  ú t .  Ú t i 
k ö l t s é g e d e t  m e g t é r í t j ü k  és e g y  
n a g y  h a lá s z lé r e  is  a v e n d é g ü n k  
v a g y . M e g k ö z e l í té s i  le h e tő sé g :  
E s z te r g o m tó l  V is e g r á d  f e l é  i n 
d u ló  b u sz ra  k e l l  s z á lln i  (k b .  
15 p e rc )  a  d é le lő t t i  b u s z o k h o z  
k im e g y ü n k ) .  A p o n to s  m e n e t

re n d  és té rk é p  a h a llg a tó i t a 
gozat p a ra v á n já n  ille tv e  szó ró 
lap o k o n  is o lv ash a tó , ille tv e  
lá th a tó  lesz.

H a  jö s s z ,  a k k o r  írd  b e  az  
eg y etem en  a  tag o za t p a r a v á n 
já n  ló g ó  f ü z e tb e  v a g y  s z ó l j  a 
H T  v a la m e ly ik  ta g já n a k :  A n d 
rá s i M ik ló s  (IV. évf., te rv g a z 
daság i (R a jk ), B a jn a i  G o r d o n  
I. évf. (SG, K IS Z -b izo ttság ), 
B ó zsó  P é te r  IV. évf., te rv g a z 
d aság i ( in s tru k to r) , G á sp á r  
T a m á s  IV. évf., te rv g azd aság i 
(D.JB. T árs tu d .' k lu b , SG , K ö 
rö si. e lé rh e tő  R ád ay  517-ben), 
K a lm á r  P é te r  II. évf., k ü lg az 

d aság i '(A IE SE C , e lé rh e tő  K in i
zsi F. 408-ban), h e n g e r  C sa b a  
IV . évf., te rv g a zd a sá g i (k o llé 
g ium i tan á cs . T á rs tu d . k lub , 
K örösi, e lé rh e tő  R á d ay  517.).

Elképzeléseink, (áljaink, tervezett
feladataink

Szervezeti változtatás, HPCS-k, 
politikai oktatási terv a vb e lő tt

Össze] — o k tó b e rb e n  — 
h a llg a tó i g y ű lés t s z e rv e 

zü n k , v a la m in t  o lyan  je lö lő - 
fó ru m o k a t, a m e ly ek e n  m eg is
m e rh e ti te k  azo k a t, a k ik  az  
eg y e tem i ta n á c s  h a llg a tó i ta 
g o z a táb a  le szn e k  je lö lve .

S z e re tn é n k  m e g ism e rn i 
a z  eg y etem en  m űk ö d ő  

m ás ö n k o rm á n y z a ti  te s tü le te k  
m u n k á já t  (k a ri ta n á c so k  h a ll
gató i ta g ja i .  D JB . ta n u lm á n y i 
b izo ttság o k , feg y elm i b izo ttság , 
k o llég iu m i tan á cs , k ö zm ű v e lő 
d ési b izo ttság , h a llg a tó i tu d o 
m án y o s  tan á cs )  ez leh e tő v é  te 
sz i. h o g y  k é p v ise ljü k  e g y e te 
m i sz in tű  ü g y e ik e t. E k é p v ise 
le té n  tú lm e n ő en  a ta g o z a t nem  
sz á n d ék o z ik  se m m ifé le  k o o rd i
n á c ió t v ég ezn i, a z t  sz e re tn é n k , 
hogy e  te s tü le te k  ö n á lló an  te 
v é k e n y k e d je n e k .

© F o n to s  fe la d a tu n k n a k  
tá r t ju k ,  hogy az  eg y etem i 

tan á cso n  k ív ü li m ás fó ru m o 
kon  i s ‘ b iz to s íto tt  leg y en  a  
Jw bg§ i«L -K seM is^fe ,,A .,jpgsza- 
b á ly  d e h e tö v é  te sz i’e z t m in d en  
tan szé k  e se té b en  is!

A  h a llg a tó i tag o z a t m ű 
köd éséh ez  és egyéb  h a ll

g a tó i ü g y ek  in té z ésé h e z  e le n 
g e d h e te tle n  a z  a n y ag i, te c h n i
k a i. fe lv é te le k  b iz to s ítá sa  (te 
re m . p én zü g y i eszközök , í ró 
gép  s tb .).

© R en d szere sen  ré sz t v e 
sz ü n k  az  eg y etem i ta n á c s  

ü lé se in . C é lu n k , hogy n ö v e k e d 
jé k  a z  eg y etem i d ö n té sh o za ta l 
n y ilv á n o sság a , re m é ljü k , hogy 
ez t e lő  fo g ja  seg íten i a  tag o z a t 
m ű k ö d ése .

© M in t az  eg y etem i h a l l 
g a tó ság  é rd e k k é p v ise le ti  

sze rv e , ü g y e lü n k  az  e lfo g a d o tt 
e g y e tem i s z a b á ly z a to k  b e ta r 
tá s á ra . H a  b á rk in e k  o ly an  
g o n d ja  v an  a z  eg y etem en , 
a m ib e n  se g íth e tü n k ;  k e ressen  
m eg  b á rm e ly ik ü n k e t. A k é p 
v ise le t  k i te r je d  m in d e n  ü g y re ; 
a m i a z  e g y e tem en  á lla m i v e 
z e té s re  ta rto z ik .

O Össze! tis z tá zz u k  k a p cso 
la tu n k a t  á  K lS Z -sz e rv e - 

ze tte l: m ely  jo g a it  ru h á zz a  á t  
a  h a llg a tó i tag o z a tra , ille tv e  
b íé íy  jo g o k a t g y a k o ro lju k  k ö 
zösen.

K e re ssü k  a n n a k  le h e tő sé 
geit. hogy az  ' eg y etem  

u n iv e rs ita s sz á  v á ljé k . J a v a s 
la to t  te s z ü n k  a  sz a b a d  t a n á r -  
v á la sz tá s  re n d sze ré re .

T o v áb b i fo n to s  fe la d a t:  
ú j sz a b á ly za to k  k id o lg o 

zása , ille tv e  eg y e tem i a d a p tá 
lása  ( ta n d íjsz a b á ly z a t, k ö zm ű 
v e lő d ési, tu d o m á n y o s sz a b á ly 
zat).

V ita fó ru m o t re n d e z ü n k  
m ajd  a n n a k  ú tm u ta tá sa i  

a la p já n  t is z tá zz u k  a  D SK — 
D S E -v itá t. D iá k sp o rteg y e sü le t, 
vag y  d iá k s p o r tk ö r  leg y en ?  L é 
p é se k e t te s z ü n k  a  s p o r tö n k o r 
m á n y z a t m eg a la k ítá sá ra , ezzel 
te lje s e b b é  tév e  a z  ö n k o rm á n y 
za ti te s tü le te k  k ö ré t.

F o ly a m a to sa n  tá jé k o z ta 
tu n k  m in d e n k it  te v é 

k e n y sé g ü n k rő l a  sa j tó b a n , f a 
liú jsá g o k o n , fó ru m o k o n  stb .

E gyéb  e lh a n y a g o lt  — te- 
fü le te k  f e lk a ro lá s á t  (am i 

n em  ta r to z ik  m ás h a llg a tó i te s 
tü le t r e ) ;  m en za , kön y v tár,' r é -  
k o n sfín k q iá .s .tb . ,száP,tjén .fe lad a 
tu n k n a k  ta r t ju k .

H. T .
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A z E gy etem i S zem le  19871. 
szám a  közli P o lle r  I m r e  k e ttő s  
ta n u lm á n y á t. A  p o l i t i k a  é s  a  
p o l i t i k a i  r e n d s z e r  m a r x i s ta  é r 
t e lm e z é s é n e k  a la p ja i ,  i lle tv e  
A  tu d o m á n y o s  s z o c ia l iz m u s  f o 
g a lm a  és  tá r g y a  c ím m el. A 
k é t á tfo g ó  p o lit ik a -e lm é le t i  
í r á s t  a  te rv e k  s z e r in t  o k ta tá s i  
a n y a g k é n t  is  f e l  f o g já k  h a s z 
n á ln i  a k é s ő b b ie k b e n .

M a g y a r i - B e c k  I s t v á n  v á z la t-  
je lleg ű , a la p o zó  ta n u lm á n y á 
b a n  a  t e c h n ik a i  f e j lő d é s  v á r 
h a tó  h a tá s á t  v i z s g á l ja  a k r e a -  
to ló g ia  n é z ő p o n t já b ó l .  T isz tá z 
n i ig y ek sz ik  tö b b e k  k ö z ö tt a  
t e c h n ik a  é r te lm e z é s é t ,  é s  v i 
s z o n y á t  a z  a lk o tá s h o z ,  a k r e a 
t iv i tá s h o z .

H o g y a n  m in ő s í t e n e k  b e n 
n ü n k e t  —  és a  sz o c ia lis ta  o r 
sz á g o k a t — a  n em ze tk ö z i tő 
k ep ia co n , és m i l y e n  v o l t  a z  
a d ó s s á g p o l i t ik á n k  a  ’70—80-as 
é v e k b e n  — e r re  k e re s i a  Vá
la sz t B o to s  K a ta l in  c ik k e .

V e r e s  P á l p e d ig  a t e c h n ik a i  
fe j lő d é s ,  a  s t r u k t ú r a  é s  a  n ö 
v e k e d é s  ö s s z e fü g g é s e i t ,  m á s  
g a z d a s á g i a la p k a te g ó r iá k h o z  
(p é ld á u l m u n k ae rő , c se re a rá n y , 
g a zd a sá g i n y ito ttsá g )  v a ló  v i 
sz o n y á t v iz sg á lja  ta n u lm á n y á 
b an .

A le g ú ja b b  E g y e tem i S z e m 
léb e n  o lv a s h a t ju k  to v á b b á  
S z l á v i k n é  H a jb a  É v a  í r á s á t  a z  
a f r i k a i  k ö z l e k e d é s -  és t á v k ö z 
l é s fe j le s z té s i  E N S Z - p r o g r a m -  
ró l, N a g y  I m r e  Z o l tá n  rö v id  
tö r té n e ti  á t te k in té s é t  a  p é n z 
ü g y i  t e r v e z é s r ő l ,  S z e g e d i  Z o l 
t á n  és S z i lá g y i  G á b o r  c ik k é t 
e g y  v id e o te c h n ik a - k í s é r le tr ő l .  
B a lá z s  J u d i t  a  f e k e t e - a f r i k a i  
f e g y v e r k e z é s n e k  a  g a z d a s á g i  
h e ly z e tr e ,  az  a d ó ssá g o k  n ö v e 
k e d é s é re  g y a k o ro lt  h a tá s á ró l  
ír , m íg  H a c h e m  A b o n  A r r a j  az  
a r a b  o rsz á g o k a t s ú j tó  b r a in -  
d r a i n t  e le m z i.  V ég ü l K o r o m -  
p a i  A t t i l a — K o v á c s  G é za  N a g y  
t á v la tú  f e j lő d é s i  t e n d e n c iá k  
(M a g y aro rszá g  2020-ig) c ím ű  
k ö n y v é t ism e rte ti .

liilfüldi diákjaink

Obivankenobi és az építkező
— R é g  já r tá l  m á r  i t t !  —  ü d v ö z ö l te  O b iv a n k e n o b i t  

a  s z o m s z é d .
—  K a to n a  v o l ta m ,  m e g  a z tá n  p é n z e m  s in c s .
— F o ly ta to d  a z  é p í t k e z é s t?
— I d é n  m á r  n e m ,  d e  m a jd  jö v ő r e ,  a k k o r r a  ta lá n  

m á r  k a p o k  k ö lc s ö n t .  T i  h o l ta r to to k ?
— J ú l iu s b a n  m á r  be  s z e r e t n é n k  k ö l tö z n i .  M e g n é z e d  

a h á z u n k a t?
— P e rsze . M e n jü n k  b e !
— E z i t t  a  fü r d ő s z o b a .
— N a g y o n  s z é p . A z  t e t s z i k  b e n n e  k ü lö n ö s e n ,  h o g y  

h a ts z ö g  a la k ú .  N e m  o ly a n ,  m i n t  a  s z o k á s o s .  A  c s e m 
p é k  is  n a g y o n  s z é p e k .

— A z  e m e le te n  is  v a n  m é g  e g y . M e n j  e lő r e !
— H á t, i t t  m é g  s o k  a t e n n i v a l á . . .
— T u d o d , e lő s z ö r  c s a k  a f ö ld s z in t i  la k r é s z t  r e n d e z 

z ü k  be , a z tá n  m a jd  s z é p  la s sa n  r e n d b e  h o z z u k  a z  e m e 
l e te t  is .

— N a g y o n  fá r a d tn a k  l á t s z o l . .  .
— S o k a t  d o lg o z u n k ,  d e  m e g é r i .  N a g y o n  jó  é r z é s  az, 

h o g y  tu d o d  a z t ,  h o g y  e z  a z  a j tó  a  te  k e z e d  m u n k á ja ,  
h o g y  e z  a  te tő  a te  k e z e d  m u n k á j a . . .

— E lh is z e m . É n  is  e l  a k a r ta m  a d n i  a  t e l k e t ,  d e  a z 
tá n  a r r a  g o n d o l ta m , h o g y  ta lá n  k é s ő b b  m e g b á n n á m .

— S z ó v a l ,  a k k o r  jö v ő r e  ú j r a  lá tu n k .
— Ig e n , f o ly t a to m  . . .
— A d d ig ,  h a  te  n e m  v a g y  i t t ,  b e ta k a r g a t ju k  a t é g 

lá id a t ,  n e h o g y  a z  e ső  k ik e z d je !
— K ö s z ö n ö m  s z é p e n .
És a z n a p  a z  é p í t k e z ő  s z e m e  n e m  is v o l t  o ly a n  f á 

r a d t  . . .  É s a z n a p  O b iv a n k e n o b i  a rra  g o n d o lt,  m i ly e n  
s z é p  le s z  m a jd  a z  ő h á za  i s . . .

R ózsa Iv á n

, A  p á r t-v é g re h a jtó b iz o tts á g  
m á ju s  25-i ü lésén  ré sz t v e tte k  
az  a la p sz e rv e z e ti  p á r t t i tk á r o k  

'  is. Az é r te k e z le t  e lső  ré szé 
ben  S z a r v a s  L á s z ló  p b - t i tk á r  

1 és S o l t  K a ta l in  s z e rv e z ő titk á r  
b e szám o lt a  B u d a p es ti P á r t -  
b izo ttsá g  leg u tó b b i é r te k e z le -  

1 tén  e lh a n g z o tta k ró l. E zt kö- 
’ v e tő en  C sá k i C sa b a  r e k to r  az  

eg y e tem  sz e rv eze ti fe lé p íté sé -  
r nek  v á lto z ta tá s á ra  v o n a tk o z ó  
• e lk é p ze lé sek rő l tá jé k o z ta t ta  a 

v b -t. M in t m o n d o tta , az  eg y e- 
’ tem  ho sszú  tá v ú  fe jle sz té s i e l-  
" kép ze lése i, e n n e k  sz e rv e z e ti 
■ fe jle sz té s i irá n y e lv e i, a  k é p 
it zés hosszú  tá v ú  p ro g ra m ja  
- g y a k o r la ti la g  k id o lg o zo tt.

V agyis a  k é p z é s -k o rsz e rű s íté s i  
i te rv  m áso d ik  sz a k a sz á n a k  b e 

fe jezésév e l e lk e z d ő d n e k  a f e j 
le s z té s  to v á b b i  m u n k á la ta i .  
E n n ek  k e re té b e n  ki k e ll d o l
gozni a  r é s z le te s  t a n te r v e t  — 
a m e ly e t sz e p te m b e r-o k tó b e r  
fo ly a m á n  v i ta t  m a jd  m eg  a 
M űv e lő d ési M in isz té r iu m  —, 
to v á b b á  fo g la lk o zn i k e ll o 
s z e r v e z e t  á ta la k í tá s á n a k  k é r 
d é s é v e l .

A  r e k to r  b e v ez e tő jéb e n  
■- h a n g sú ly o z ta , hogy  a  tém a  
n  k id o lg o zása  s z é le s  k ö r ű  e g y ü t t -  
;- g o n d o lk o d á s t  ig é n y é i ,  a m e ly - 
•- n e k  m ég  c sa k  a  k e zd e ti f á 

z isáb a n  v a g y u n k . E bbő l a  cé l
ból a  c sú c sb iz o ttsá g b a n  k ö te t-  
len  e sz m e cse re  fo ly t a sz e r-  
v eze t á ta la k í tá s á ró l  ö t  k é r d é s  

í~ k ö r ü l :  S zü k ség  v a n -e  e g y á l-  
ta lá n  sz e rv e z e ti v á lto z ta tá s 
ra ? , m ily en  s tra té g iá v a l  v a ló 
su ljo n  m eg  a v á lto z á s? , m e- 
ly ek  le h e tn e k  a  leh e tség e s  
ren d ező  é lv e k ? , mi leg y en  a 

~  k a ro k k a l? ,  és vég ü l m e ly ek  
á leg é g e tő b b  sz e rv e z e ti p ro b -  
lé m á k ?

el A  c sú c sb izo ttság o n  be lü l 
j .  l é t r e jö t t  eg y  a lk a lm i  b i z o t t 

sá g  T ó th  T a m á s ,  V e r e s s  J ó z s e f  
^ és K o v á c s  S á n d o r  r é s z v é te lé 

v e l, ab b ó l a  cé lbó l, h o g y  az 
á lta lu k  k id o lg o z o tt sz e rv eze ti 
v á lto z ta tá s  te rv e z e te t ,  jú n iu s  
v ég én  a  c sú c sb iz o ttsá g  e lé  t e r 
jesszék .

A v b  e g y e té r te tt  a zz a l, hogy 
a  k é p z é s-k o rsz e rű s íté sa e l v é g 
b e m e n ő  v á lto z á so k a t k ö v e tn i 
ke ll egy sz e rv e z e ti á ta la k u lá s 
n a k  is, ép p en  e z é r t  e  tém a  
v é g ig g o n d o lá sá t fo n to sn a k  
ta r t j a .  J a v a s o l ta ,  h o g y  a z  e l 
k é p z e lé se k e t a jö v ő  ta n é v b e n  
d e m o k ra tik u s  fó ru m o k o n  v i
ta s s á k  m eg, és a z tá n  k e rü ljö n  
s o r  a  d ö n té s re .

E z t k ö v e tő en  H P C S -ü g y e k -  
b e n  d ö n tö tt  a  vb . A  h a l lg a tó i  
p á r t ta g o k  s z e r v e z e t i  r e n d s z e 
r é n e k  á ta la k í tá s á r ó l  s z ó ló  j a 
v a s la t  s z e r e p e l t  a z  írá so s  e lő 
te r je s z té sb e n . A v á lto z ta tá s  
ig é n y é t v e ti  fe l tö b b e k  k ö z t a 
h a llg a tó i p á r tc s o p o r to k  h e ly 
zete , az  e g y ü ttm ű k ö d é s ü k  e rő 
síté se , a  K IS Z -sz e rv e z e th e z  
v a ló  v iszo n y a . K ü lö n ö s e n  ka
r iv á  e b b e n  a z  e ls ő é v e s  p á r t 
ta g o k  h e ly z e te ,  d e  a  k é p zé s
k o rsz e rű s íté s  k a p c sá n  is v á r 
h a tó a n  sz ü k sé g  lesz  az  eg y e 
te m i p á r ts z e rv e z e t  sz e rv e z e ti 
fe lé p íté sé n e k  á ta la k í tá s á ra .  
É p p en  e z é r t  é rd e m e s  le n n e  
egy ö n á lló  h a llg a tó i a la p 
sz e rv e z e t m ű k ö d ésé rő l ta p a s z 
ta la to t  sz e re z n i — v e te t té k  
fe l a z  e lő te rje sz té s  k é sz ítő i.

A sz e rv e z e ti á ta la k í tá s  le- 
. h e tő ség e i k ö z ö tt h á r o m  j a v a s 

la t  s z e r e p e l t :  1 . a z  e lső év es 
h a llg a tó k  m á r  s z e p te m b e rb e n  
e lk é p z e lt  jö v e n d ő  s z a k ju k  sze 
r in t i  h a llg a tó i  p á r tc so p o r tb a  

, k e rü ln é n e k  ősz tő l. 2 . az  á l ta -  
[ lá n o s  k a r  v a la m e ly ik  a la p -  
. s z e rv e z e té b e  k é t  h a llg a tó i 
‘ p á r tc s o p o r t  (egy e lső s +  egy 

fe lső b b  éves) ö sszev o n ása . 3. 
k ís é r le ti  je lleg g e l ö n á lló  h a ll -  

I ga tó i a la p sz e rv e z e t  lé tre h o z á -
■ sa  a z  á lta lá n o s  k a ro n .

A  h o z z á s z ó ló k  tö b b s é g e  a z
■ e ls ő  ja v a s la t ta l  é r t e t t  e g y e t ,

a m e ly e t  a s z a v a z á s n á l  a  v b  
e l  is  fo g a d o tt ,  a z z a l  a z  i n d o k 
k a l ,  h o g y  a  m a i  n e h é z  h e ly 
z e tb e n  n a g y o n  fo n to s ,  h o g y  a  
f ia ta lo k  é r e z z é k  a z  o k ta tó i t  
tá m o g a tá s á t  a  p á r ta la p s z e r v e -  
z e tb e n .  M in d e m e l le t t  a  v b  f e l 
h í v t a  a  K I S Z - b i z o t t s a g  f i 
g y e lm é t  a rra , h o g y  n ö v e l j e  
b e fo ly á s á t  a  K I S Z - s z e r v e z e t  
a z  l. é v e s e k  k ö r é b e n .

V égezetü l a vb  m e g tá rg y a l
ta  és e lfo g a d ta  a z  1987/88. 
t a n é v i  p o l i t i k a i  o k ta tá s  t e r 
v é t .  A  t e s tü l e t  e re d m é n y e sn e k  
é r té k e l te  a le z á ru l t  p á r to k ta 
tá s i  ta n é v e t  és k ö s z ö n e té t  f e 
j e z t e  k i  a m e g h ív o t t  e lő a d ó k 
n a k  k ö z r e m ű k ö d é s ü k é r t .

A  k ö v e tk e ző  ta n é v  te r v  
s z e r in t  k ie m e lte n  fo g la lk o z ik  
a  p á r to k ta tá s  a  g a zd a sá g p o 
l i t ik a  fő  tö rek v é se iv e l, v á lto z 
ta tá s a iv a l,  k ü lö n ö s  te k in te t te l  
a z  M S Z M P K B  1986 őszén  
h o z o tt  és a z  1987 n y a rá n  
s o r ra k e rü lő  h a tá r o z a ta i r a ; a  
sz o c iá lp o litik a i in té z m é n y - 
re n d sz e r  m ű k ö d ésév e l, a  
p á r td e m o k rá c iá v a l ,  a  sz ö v e t
ség i p o lit ik á v a l  a  tö r té n e lm i 
ta p a s z ta la to k  tü k ré b e n  az  
id eo ló g ia i, p o lit ik a i  ta n u ls á 
g o k k a l, a  S z o v je tu n ió  m eg 
ú ju lá s i  fo ly a m a tá v a l. F o g la l
k o zn i k ív á n  a  p á r to k ta tá s  az  
1918-as m a g y a r  p o lg á r i  fo r 
ra d a lo m m a l,  a  M a g y a r T a 
n á c s k ö z tá rs a s á g  70. é v fo rd u 
ló já v a l, to v á b b á  az  é r te lm isé g  
tá r s a d a lm i  h e ly z e té v e l és 
fu n k c ió já v a l.

A k ö v e tk ező  eg y etem i id eo 
ló g ia i k o n fe re n c iá n  az  é r te l 
m iség  és tá r s a d a lm i h a la d á s  
c ím ű  té m a  k e rü l m e g v ita tá s 
ra.

A  te rv e z e t  ja v a s la to t  tesz  
a r r a ,  h o g y  az  eg y e tem  tö m e g 
sz e rv e z e te i, a  sz a k sze rv e ze t és 
a K IS Z  a p o lit ik a i  k ép zés fe l
a d a t a i t  ö sszh a n g b an  v a ló s ít
sa  m eg  a  p á r to k ta tá s  g azd ag  
p ro g ra m já v a l .  H . E.



Pedagógusnapi ünnepség
_ A z i d d  p e d ag ó g u sn ap  a lk a lm á b ó l e g y e tem ü n k  szám os ok 

ta tó ja  ju ta lo m b a n  részesü l. A k itü n te té se k e t  és p é n z ju ta lm a 
k a t  á lta lá b a n  a  tan szé k v ez e tő k  a d já k  m a jd  á t. Az ü n n e p  a l
k a lm á b ó l a  re k to r  és a  sz a k sze rv e ze ti b izo ttság  jú n iu s  5 -én  
fo g a d á s t a d  a  k i tü n te te t te k  sz á m á ra .

Szép Szó
S zerkesztik : Ignotus Pál és József A ttila 1 9 3 6 -1 9 3 9

„Szép  Szó  m a g y a r u l . . .  
te s te t  ö ltö tt é rv e t  je le n t. A 
szép  szó n e m c sa k  eszközünk , 
h a n e m  c é lu n k  is. C é lu n k  az  a  
tá r s a d a lm i és á lla m i é le tfo r 
m a, m ely h ez  a  szép  szó, a  
m eggyőzés, az  e m b e ri é rd e k e k  
k ö lcsö n ö s e lism e rése , m eg v i
ta tá s a ,  az e g y m á sra  u ta l ts á g  
e sz m é le te  é rv én y e sü l. F e llé p é 
sü n k k e l ,  í r á s a in k k a l ,  g o n d o la 
ta in k k a l,  é r te lm e ssé g re  h i
v a tk o z ó  h itü n k k e l  a z  em b eri 
egység  ig én y é t p ró b á lju k  is
m é t é le tre  h ív n i, a  ré g in é l 
fe jle t te b b  eg y ség re  ta r tó  h a 
la d o t ta b b  ig én y t, a  m o d ern , 
m a g a m a g á t fegyelm ező , re n d 
b e fo g la ló  sz a b a d sá g o t:” (Jó 
z se f A ttila )

10 év, é v e n te  3-4 k ö te t  — 
egy k iseb b  k ö n y v tá rn y i az  
1935 és 1945 k ö z ö tti év tized  
k iem e lk e d ő  sz e llem i a lk o tá 
sa ib ó l:  szo c io g rá fiák , iro d a lm i 
an to ló g iák , sa j tó v itá k , v a la 

m en n y i fa k sz im ile  k ia d á sb a n . 
A  K o ssu th  K ö n y v k ia d ó  ú j 
so ro z a ta  a  m ag y a r  n é p f ro n t
m ozgalom  — s tá g a b b  é r te 
lem b e n  a  b a lo ld a li p o lit ik a i
sze llem i irá n y z a to k  — leg fo n 
to sab b  e sem én y e in ek , fo r 
d u ló in a k  d o k u m e n tu m a it ,  leg 
je le n tő seb b  s a jtó o rg á n u m a it,  
p u b lik á c ió it  je le n te ti  m eg  
ú jra .  S z á n d é k u k : k ö zk in ccsé  
te n n i a z  1935, a K o m in te rn  
V II. k o n g re ssz u sa  és 1945, az  
o rszág  fe ls z a b a d u lá sa  k ö z ö tt 
k e le tk ez e tt, a  m a  m á r  a  n a 
gyobb  k ö n y v tá ra k b a n  is csak  
neh ezen  h o z zá fé rh e tő , a k k o r  
m eg h a tá ro z ó  je le n tő ség ű , és 
m a is ta n u lsá g o s  d o k u m e n tu 
m o k a t e red e ti, szöveghű  fo r 
m á ju k b a n , hogy a  b e n n ü k  
m eg fo g a lm azo tt g o n d o la to k  
e lju s s a n a k  a  m a  és a  h o ln ap  
o lv asó ih o z  is.

A  k ö n y v  m e g v á sá ro lh a tó  az  
eg y etem i k ö n y v e sb o ltb a n .

Együttműködési szerződés
E g y ü ttm ű k ö d és i sze rző d ést 

í r t  a lá  az  eg y e tem  ip a r i k a r á 
n a k  d é k á n ja , K e r é k g y á r tó  
G y ö r g y n é  és S z i lá g y i  G y u la ,  
a z  É p ítő ip a r i  S z á llítá s i V á lla 
la t  v e zé rig a z g a tó ja . A  m eg 
á lla p o d á s  c é lja , hogy az  o k ta 
tá s i  f e la d a to k b a n  és a  k u ta tá 
si tev é k en y ség b e n  az  eg y e tem

h a llg a tó i és o k ta tó i, v a la m in t  
a  v á l la la t  sz a k em b ere i k ö zö tti 
k ö lcsö n ö sen  e lő n y ö s e g y ü tt
m ű k ö d és  fe lté te le i t  m e g te 
re m tse . A sz e rző d ésb en  fog
la lta k k a l  k a p cso la to s  o p e ra tív  
te e n d ő k e t a  k a ro n  a  k ö z le k e 
d é s -g a z d a sá g ta n  ta n sz é k  lá tja  
el.

Felkészítő táb o r
m u n k á ja , a k in e k  ö tle te i, e lk é p 
zelései v a n n a k  és el is m o n 
d a n á  azo k  je le n tk e z z e n e k  a 
K IS Z - 'o iz o ttsá g o n !

N e m  tu d n i ,  h o g y  k e r ü l t  a  g a la m b  a m e g á lló b a . A  
b u s z v e z e tő  a k k o r  v e t t e  é s z r e , a m ik o r  b e á ll t  a v é g á l lo 
m á s r a .  A  f e h é r  m a d á r  o t t  g u b b a s z to t t  a fö ld ö n ,  m e g fo g -  
h a tó n a k  lá ts z o t t .  A  s o fő r  k in y i to t t a  a  v e z e tő fü l k e  a j t a 
já t ,  ó v a to s a n  le m á s z o t t ,  m a jd  m e g g ö r n y e d t  d e r é k k a l ,  
la s sa n  o d a s e t te n k e d e t t  a z  ü v e g k a ly ib á h o z .  E g y  g y o rs ,  
ü g y e s  m o z d u la t ,  s m á r  a  m a r k á b a n  is  v o l t  a  k i s z e m e l t  
z s á k m á n y .  A  n y u g ta tg a tó  s im o g a tá s o k  u tá n  ú jr a  b e z á r 
k ó z o t t  a  f ü lk é b e ,  a  m e g s z e p p e n t  á l la to t  b a l k e z é b e n  ta r t 
v a . J o b b já v o .l  s z é tn y i to t ta  n a g y  a k ta tá s k á já t ,  v a la h o n 
n a n  e lő v e t t  e g y  d a r a b  k e n y e r e t  é s  e g y  ú js á g p a p ír t  s k i 
b é le l te  v e l ü k  a z  a ljá t .  A  c s a t  b e k a t ta n t  a p ih e g ö  m a 
d á r  fö lö t t .

M e g s z ó la l t  a  b e rre g ő , a z  a j tó k  b e p s u k ó d ta k ,  a b u sz  
e l in d u l t .  A  g a la m b  a k o f f e r b a n .  K i  tu d ja ,  h o l le s z  a 
v é g á l lo m á s ?

Z s. E.

Nemzetközi és hazai kapcsolat
E g y ü ttm ű k ö d és i m eg á lla 

p o d á s t k ö tö tt  a  B am b erg  
E g y e tem m el in té z m é n y ü n k , a  
sz e rz ő d é st S ie g frie d  O p p o lzer 
p ro fe ssz o r, e ln ö k , ille tv e  
C sá k i C sab a  re k to r  í r ta  a lá . 
E n n e k  é r te lm é b e n  tu d o m á 
n y o s, k u ta tá s i ,  o k ta tá s i ,  v a 
la m in t  k u ltu rá l is  és s p o r t
te rü le te n  fo ly ik  m a jd  az  
e g y ü ttm ű k ö d és  a  fő h a tó ság o k

jó v á h a g y á sa  u tá n , 1990 v é 
géig. A sze rző d és é r te lm é b e n  
o k ta tó k , h a llg a tó k , to v áb b á  
p u b lik á c ió k  c se ré jé re  is le h e 
tőség  lesz.

E g y e tem ü n k  és a  B e lk e re s 
k ed e lm i M in isz té r iu m  k o rá b b i 
sz e rz ő d é sé t fe lú j í tv a ,  J u h á r  
Z o ltá n  m in isz te r  és C sák i 
C sa b a  r e k to r  ú j m eg á lla p o 
d á s t  í r t  a lá  a z  e lm ú lt  h é ten .

V a s á r n a p  i s  

n y i t v a

A  v iz sg a id ő sz ak b a n  (V. 17.— 
V I. 14.), a k ö n y v tá r  v a sá rn a p  
is  (9— 13 órá ig) s z e re te tte l  v á r 
ja  a  h a llg a tó k a t.

Bizalmitestületi ülés
L a p z á r ta  u tá n ,  jú n iu s  3 -án  

ta r to t ta  ü lé sé t a  b iz a lm ite s tü 
le t, m e ly  tö b b ek  k ö zö tt m eg 
tá rg y a lta  a re n d k ív ü li  b é re m e 
lés ta p a s z ta la ta i t  is. A z ü lésrő l 
k ö v e tk ező  s z á m u n k b a n  ré sz le 
te sen  b eszám o lu n k .

Meghosszabbított szerződés

I r c r n y  J s a p á n

E g y e tem ü n k  ú ja b b  h á ro m  év re  m eg h o ssz ab b íto tta  e g y ü tt
m ű k ö d és i sz e rz ő d é sé t a  ja p á n  H oszey E gy etem m el. A m eg 
á lla p o d á s  a la p já n  k u ta tó k  és o k ta tó k  á l ta lá b a n  évi k é t h ó n a 
p os c se ré jé re  n y ílik  leh e tő ség  a k ö n y v tá r i  a n y ag o k  és m ás in 
fo rm ác ió k  kö lcsönös sz á ll í tá s á n  tú l. A ja p á n  p a r tn e r  a z  idén  
ö sszesen  négy  h ó n ap o s k in tta r tó z k o d á s t  b iz to s ít  e g y e tem ü n k  
o k ta tó i sz á m á ra . J e le n le g  egy h ó n ap o n  á t  o tt d o lgozik  M é 
s z á ro s  T a m á s  az  ip a rg a z d a sá g ta n  tan szé k , F r ie d r ic h  I s tv á n  a 
sz á m v ite li tan szé k  és S tá h l  J á n o s  a M a te m a tik a i és S zá m ítá s -  
tu d o m á n y i In té z e t m u n k a tá rs a , ősszel Z a la i  E rn ő , a  N é p g az 
d a sá g te rv ez és i In té z e t v eze tő je  u ta z ik  J a p á n b a .

m  .
f y i rii£

B e n n ip  f r a n c ia  g r a f i k u s  ra jza

Tanszéki vetélkedő
Az ip a r i  ü zem szerv ezési 

tan szé k  á p r il is  30-án  ism ét 
m e g re n d e z te  im m á r  h a g y o m á 
n y o sn a k  m o n d h a tó  v e té lk e d ő 
jé t .  E z ú tta l  h a t  c s a p a t b irk ó 
zo tt az  ig en c sa k  so k fé le , s o k 
sz ín ű  fe la d a tta l .  Ö rv e n d e te s , 
hogy h á ro m  c sa p a t  is m á so d 
év esek b ő l to b o rzó d o tt. A v ég 
e re d m é n y : I. h e ly e z e tt:  Ip a r  
I I I ,3. c so p o rt (H a jd ú  Is tv á n , 
P u sz ta i M á rta , S isk a  A n d rás , 
S zabó  T am ás , Ti-ldy Z so lt). II. 
h e ly e z e tt:  I p a r  IIL 2 . c so p o rt

(B ari Zsolt, G u tá i A n d rea , 
K o m e n d ir  Z o ltán , L ic sk a  J á 
nos, M ákos N án d o r), III . h e 
ly e z e tt:  Ip a r  I I / l .  c so p o rt 
(C sató  A n d rás, F a rk a s  L ajos, 
Födi E dit. K a sz ás  Z solt, S to l-  
m a y e r  R ó b e rt, V á ra d i József, 
V isnyei P é te r) .  A  h e ly e ze tt 
c sa p a to k  az  ip a r  k a r i  d é k á n  
é s  a  m ik ro g a zd a sá g i k u ta tá 
so k  á lta l  b iz to s íto tt  p é n z ju ta l 
m a t (3000 — 2500 — 2000 F t), 
v a la m in t  a  m á r  szo k áso s v izs
g a k e d v e z m é n y t k a p tá k .

Tanulmányi verseny
Az 1986/87-es ta n é v  II. f é l

év ében , a  filo zó fia  ta n sz é k e n  
ta r to t t  ta n u lm á n y i v e rsen y e n  
a k ö v e tk ező  h a llg a tó k  in d u l
ta k : A n d o r L ászló , Bőd.y E n i
kő, F e lfö ld i Á gnes, K irá ly  
A d rie n n e , K iss G áb o r, K ovács 
H e n rie tte , K re sá k  V a léria , 
M in d a  Z suzsa , P u sk á s  A n ikó , 
S z irm a i A n d rá s , V eres B éla. 
Az a lá b b i  h a llg a tó k  é r te k  el 
h e ly ezés t:

I. h e ly e z e tte k : A n d o r L ászló : 
Az e lv e sz e tt  filo zó fu s. (II. 
p én zü g y /l), K iss  G á b o r: A 
k é t v ilá g h á b o rú  k ö zö tti M a
g y a ro rszá g  e sz m e ren d sze re  
(III. n em zetk ö z i), V e res B é 
la : A h a lá l  m in t filozóg iai 
k a te g ó ria . (II. k ü lg a z d a sá g  /4)

II . h e ly e z e tte k : P u s k á s  A n i
kó : Z en e  és filo zó fia . (II. á ru -  
fo rgalom /2), S z irm a i A n d rá s : 
A z ö k o n ó m iá tó l a  k lassz ik u s  
g a z d a sá g ta n ig  (II. nem z.).

I I I .  h e ly e z e tte k : B ody E n i
k ő : A m a rx iz m u s  e lő tti  v a l-  
lá s k r it ik á k . (II. á ru fo rg a lo m / 
2), K ovács H e n r ie t te :  F re u d  
n é ze te iv e l le h e t és k e ll v i ta t 
k ozn i. (II. nem zetk ö z i).

Az I. h e ly e ze tte k  800—800 
fo r in to s , a  II. h e ly e ze tte k  600 
—600 fo rin to s , a  III . h e ly e 
z e tte k  400—400 fo r in to s  j u ta 
lo m b a n  ré sze sü ln e k . A filo zó 
f ia  ta n sz é k  m in d e n  b e é rk e 
z e tt ta n u lm á n y i v e rse n y d o l
g o zat gépelési k ö ltség e it t é r í 
ti.

Főnyeremény: színes televízió

VÁLLALATI KAPCSOLAT
A  M arx  K á ro ly  K ö zg azd a- 

ság i E g y e tem  ip a r i  k a ra  r é 
szé rő l d r. K e r é k g y á r tó  G y ö r g y 
n é  d é k á n , a z  É p ítő ip a r i S zá l
lítá s i  V á lla la t  ré szé rő l S z i lá g y i  
G y u la  v e zé rig a z g a tó  a  V II. ö t
éves te rv  id ő sz a k á ra  szóló  
e g y ü ttm ű k ö d és i sze rző d ést í r t  
a lá .

A z eg y ü ttm ű k ö d és i szerződés 
c é lja , hogy  a z  o k ta tá s i  f e la d a 
to k b a n , k u ta tá s i  te v é k en y sé 
g ek b en  a z  eg y etem i h a llg a tó k  
és o k ta tó k , v a la m in t  a  v á l la 
la t i  s z a k e m b e re k  k ö zö tt a  k ö l
csönösen  e lőnyös e g y ü ttm ű k ö 
dés fe lté te le i t  m eg te re m tse .

Keresztény békekü!döttség
E g y e tem ü n k re  is e llá to g a to tt  

a  K e re sz té n y  B ék em ozgalom  
k ü ld ö ttség e , a m e ly  az  O rszágos 
B é k e tan á c s  m e g h ív á sá ra  já r t  
M ag y a ro rszág o n . A m in teg y  
h a tv a n  évvei e ze lő tt F ra n c ia -  
o rszág  és N ém eto rszág  „k ib é - 
k í té sé re ” a la k u l t  sz e rv e z e te t 
(am ely h ez  k ésőbb  A n g lia . B el
g ium , H o llan d ia , K a n a d a  és 
S v á jc  is c sa tlak o z o tt)  h a t  o r 
szág  f ia ta l ja i  k é p v ise lték , öten  
k ö zü lü k  je le n le g  fő á llá sú  b é 
k eh arco so k . A k ü ld ö ttsé g  v e 
z e tő je  N S Z K -b e li, r a j t a  k ívü l 
egy an g o l, egy b e lg a , egy h o l
lan d , egy B e lg iu m b an  élő m a 
ro k k ó i m e n e k ü lt  és egy  F r a n 
c ia o rsz ág b a n  élő ch ile i e m ig 
rá n s  v o lt a  k ü ld ö ttsé g  tag ja .

A v e n d ég e k  a z  eg y e tem  
n em zetk ö z i k a p c so la to k  ta n 

sz é k é re  is e llá to g a tta k , aho l 
K a p o n y i  E r z s é b e t te l  (ak i 
e g y é b k é n t a z  O B T  e ln ö k ség é 
n e k  tag ja )  és J e s z e n s z k y  G é 
z á v a l  ta lá lk o z ta k . E n n ek  so rá n  
— m in t a  v en d ég e k  késő b b  e l
m o n d tá k  —. a  m eleg  fo g a d ta 
tá so n  k ív ü l a  v ita k é szség , a 
n y ito tts á g  r a g a d ta  m eg  ő k e t 
leg in k á b b . E k k o r  és i t t  h a l
lo tta k  e lőszö r a  h a tá ra in k o n  
k ív ü l élő m ag y a r k iseb b ség rő l, 
ezek  h e ly z e té rő l és a  M a g y a r-  
o rszág o n  élő  n e m z e tisé g ek rő l. 
B e te k in té s t  n y e r te k  a z  o k ta tá s i  
re fo rm  m n k á la ta ib a  is.

Ú t ju k a t  e lu ta z á su k  e lő tt a 
k e le t—n y u g a ti e g y ü ttm ű k ö d és , 
a  to le ran c ia  a  b é k e  és az  ig az 
sá g  fo n to s e lő m o z d ító jak é n t 
'é r té k e lté k .

Marx Károly
K ö z g a z d a sá g  t u d o m á n y i  E g y e te m  

lapja
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Felelős vezető:
CSÖNDES ZOLTÁN 

vezérigazgató

K e s s r t ú r a
*

A h o llá n d ia i m eg h ív ássa l 
egy időben  (m ely rő l a  m ú lt 
sz á m b a n  h í r t  a d tu n k )  ren d ez ik  
S zó fiáb an  a m á r  h ag y o m án y o s 
sz o c ia lis ta  o rszág o k  k o sá r la b 
d a to rn á já t .  Id e  23-an , 10 fé rfi. 
10  női v e rsen y z ő  és az  edzők 
u ta z n a k . A k é t tú ra  eg y b eesé 
se  leh e tő ség e t a d  o lyan  f ia ta l, 
teh e tség es  já té k o so k  k ip ró b á 
lá sá ra  nem zetk ö z i m ezőnyben , 
m in t pl. B ölcsfö ld i K a ta lin  II. 
éves, G a lla i E rik a , M iskovits 
Á gnes I éves, Fe lhősi K a ta lin , 
B án k i M ó n ik a  leen d ő  h a llg a 
tók.

Kari,nthy-soroza t

„...hol a tagadás 
lábát megveti..."

IV em  v á rh a tó  el egy k özíró tó l, hogy  m ű v e i év tiz ed e k  m úl* 
tán  közv etlen  ú tm u ta tó k é n t szo lg á lh assa n ak  az id ő szerű  

p ro b lé m á k  k ö zö tti e lig azo d ásb an . A z e sz té tik a i é lm én y  m el
le t t  a szem léle t, ille tv e  é r té k e k  k ö z v e títé se  az e lsőd leges fe l
a d a t. M ost, fél évszázad  m ú ltá n  m ég is  é rd em es egy-egy  c ik k  
a la p já n  m eg ism ern i az  író  á llá s p o n tjá t  k é t  o lyan  k é rd ésb en , 
am e ly ek  m a  is é lé n k e n  fo g la lk o z ta tjá k  a  k ö z tu d a to t.

Az egyik  ciikik 1932-ből va ló , a m ik o r  ta n á c s o k a t k é rv e  
fo rd u lt  K a rin th y h o z  h á ro m  d iák , a k ik  iro d a lm i la p o t a k a r ta k  
a la p íta n i,  „ lé p é s t  ta r tv a  a n a g y  n y u g a t- e u r ó p a i  m o z g a lm a k 
k a l,  f ig y e lv e  a z  é le te t ,  f ü lé b e  h a r s o g v a  a v i lá g n a k  a m a g y a r  
g y á s z t ,  m a g y a r  b á n a to t,  h i r d e tv e  é s  jó s o lv a  a  m a g y a r  f e l 
tá m a d á s t .”

A  f iú k a t, a k ik  m ég  a lig  é lte k  T ria n o n  n a p já n , m eg lep te  
az  író  v é le m én y e : „ T a lá n  m é g s e m  e g é s z e n  a zo n o s  e z  a T r ia 
n o n  M o h á c c sa l és V ilá g o s s a l.  É s k ü lö n ö s e n  a t i  s z á m o to k r a  
n e m . A z  é n  s z á m o m r a  — n e m  m o n d o m . É n  tu la jd o n  s z e m e m 
m e l  lá t ta m , s k e z e m m e l  t a p in to t ta m  m e g  a r é g i  M a g y a r -  
o rs zá g o t,  a z a z h o g y  a r é g i t  m i  h í v t u k  c s a k  M a g y a r o r s z á g n a k ,  
E u ró p a  tá v o l i  v id é k e in  O s z t r á k — M a g y a r  M o n a r c h ia  v o lt ,  és  
in k á b b  o s z tr á k ,  m in t  m a g y a r .  M o h á c s  és V ilá g o s  u tá n  e g é s z 
b e n  v e s z e t t  e l a z  o r s zá g ;  T r ia n o n  u tá n  k ic s ik e  és g y á m o l ta 
la n , k o ld u s  é s  n y o m o r é k ,  d e  u g y a n a k k o r  ö ts z á z  é v  u tá n  e lő 
s zö r  e l i s m e r te n  s z a b a d  és fü g g e t le n ,  s z a b a d  és f ü g g e t l e n  o r 
s z á g o k  k ö z ö t t .  A  k é z e n  v e z e t e t t ,  p á r t fo g o lt ,  f e le m á s ,  b á r  h a 
ta lm a s  g y e r m e k  k ic s ik e  é s  s z e g é n y  e m b e r r é  s e r d ü l t  — d e  
e m b e r r é  s e r d ü l t ,  m é g is ,  f e ln ő t t ,  v is s z a k a p ta  ö n r e n d e lk e z é 
s é t . . .

T a lp a la tn y i  h e ly  — d e  e g é s z e n  a t i é t e k . . . ”

ú  a r in th y  a  „n y e lv éb e n  él a  n e m z e t” e szm é jéh ez  c sa tla -  
k o zva  le lk e s ít:  a zé rt, m e r t  a te s te t  m eg c so n k íto tták , a 

lé le k  n e m  fog c so n k á n  m eg je le n n i. A n ag y  tö r té n e lm i so rs - 
t ra g é d ia  k ö z ep e tte  is lá tn i kell, hogy  a  m a g y a r  ig ék  b iro 
d a lm a , a  szókincs, a  n y e lv , a  k u l tú ra  eg észb en  m a ra d t. „ E zt  
a k in c s e t  e g é s z b e n  ö r ö k ö l té te k ,  m i n t  s z é tv e r t  z s id ó k  a S z e n t 
írá s t.

S  m o s t  k e v é s n e k  é r z i t e k  a h h o z ,  h o g y  b iz a k o d ó  és r e 
m é n y k e d ő  é s  v id á m  p r o g r a m m a l  i n d u l ja to k  a la p a la p í tá s 
n a k ?

Á r p á d  ú r n a k  k e v e s e b b  k e l l e t t  h o zzá , h o g y  o r s zá g o t a la 
p í t s o n .”

A  m á s ik  c ik k  1930-ban je le n t  m eg, c ím e : „ Iro d a lo m 
p o lit ik a  (A m i b á rc sa k  n e  len n e , de  h a  m á r  v an , m ié r t  
n in c s ? )” K a r in th y  k ife jt i ,  hogy n é ze te  sz e rin t ez a  tév esen  
h a sz n á la tra  k e rü lt  szó a  m ű b írá la to t,  a  k r i t ik á t  sz o ríto tta  ki, 
a m in e k  n em  a z t ke ll m eg á lla p íta n i, „ h o g y  k o m m u n i s ta - e  a z  
író  v a g y  r e a k c ió s " ,  h a n em , hogy „az é r z e lm e k r e  f e k t e t i - e  a 
s ú l y t  v a g y  a z  é r te le m r e ,  h o g y  r é s z le t e k b e n  lá t ja - e  a z  é le t  v a 
ló sá g á t v a g y  a z  e g é s zb e n , h o g y  a r ím e k b e n  lá t ja - e  v e r s  lé 
n y e g é t  v a g y  a g o n d o la to k b a n  — é s  íg y  to v á b b , l é v é n  e z e k  
a z o k  a le h e tő s é g e k ,  a m i k k e l  a z  i r o d a lo m n a k  d o lg a  v a n .” 

N em  azza l v ita tk o z ik , hogy  az  író n a k  á llá s t  k e ll fo g la l
n ia  p o lit ik a i ü g y ek b en , m o st n e m  a r ró l  v a n  szó. H a n em  a r 
ró l, hogy a z  e lle n fo rra d a lm i M ag y a ro rszá g o n  „a  m a g y a r  író  
h e ly z e te  t ű r h e te t l e n n é  v á l t  e b b e n  a z ű r z a v a r b a n ,  . . .  író  és  
k ö z ö n s é g  k ö z ö t t  v a la m i  i s m e r e t le n  lá th a ta t la n ,  h o z z á  n e m  
é r tő . i r o d a lm a t  és m ű v é s z e te t  á l ta lá b a n  le n é z ő  és m e g v e tő  
e le m  b u k k a n t  f e l  s z e m te le n ,  p ö k h e n d i  ö n é r z e t te l  — l e h e te t 
le n  m e g á lla p jtc in i ,  h g g y fu )  v e s z i  m e r é s z s é g é t ,  h o g y  í té le te t  
m o n d jo n ,  d e  m o n d !

M ond b izony, és k é rd é se k e t tesz fel és v a lla t  és igazo l
ta t, k o rá n ts e m  szépség  és igazság , h a n e m  ah o g y  ő nev ez i 
(k o m p ro m ittá lv á n  e ze k e t a sz a v ak a t)  „ je lie m ” és „ e rk ö lc s”, 
és „m eg győződés” n ev éb en , m in t v a la m i k ü lö n ítm én y .

. . .  a m a g y a r  író , m iu tá n  . k e s e r v e s  ta p a s z ta la tb ó l  k ö r ü l 
b e lü l  tu d ja ,  m e l y i k  l is tá n  s z e r e p e l ,  m á r  n e m  is  k ív á n c s i  
tö b b é , m i t  fo g  s z ó ln i  a sa jtó , ha  k ö n y v e  j e l e n t  m e g , v a g y  
d a r a b já t  a d tá k .  N em  k ív án csi rá , ú gy is tu d ja  e lő re . E gészen  
m indegy , re m e k m ű v e t ír t-e , vag y  a p ia c n a k  fé rc e it  össze 
v a la m it. E ttő l fü g g e tlen ü l b izonyos lap o k  és fo ly ó ira to k  i r 
g a lm a tla n u l  le  fo g ják  v ág n i, o ly an  rip ő k  m o d o rb an , a m ire  
n em  v o lt p é ld a  a m ag y a r sa jtó b a n  n a p ja in k ig , eg y szerű en  
azé rt, m e r t  „ki van  a d v a ”, hogy az ille tő rő l n em  szab ad  jó t 
írn i — m ás, közöm bös la p o k  o d a á s íta n a k  v a la m i t . . . .

A  kö zö n ség  p ed ig  á ll  és b á m u l, n e m  é r ti  a  do lgo t. A m i  
t e t s z i k  n e k i ,  a z t  s z id já k ,  a m i  h id e g e n  h a g y ja , a z t  d ic s é r ik .  
L a s s a n k é n t  e lm e g y  a k e d v e  a z  e g é s z tő l,  r á jö n , h o g y  ő ú g y s e  
é r t  i r o d a lo m h o z ,  v á lla t  v o n ,  és b e m e g y  a  m o z ib a . '

F á jd a lm a s  tén y  v o lt: az  iro d a lm i é le tb en  a  m ű v észe t-  
k ö zp o n ti s z e m lé le t h e ly é t az  é le th a rc , a z  é rv é n y e sü lé sé r t  
fo lyó  v e rse n y  fo g la lta  el.

C  m ivel az író k n a k  n em  volt m eg fe le lő  fó ru m u k , sze rv ü k , 
^  n em  v o lt b iz to s íték a  az é r té k ek , eszm ék  k iv á la sz tó d á sá 

n a k , é rv é n y re  ju tá sá n a k . Jo g o k , b áz is , h a ta lo m  n é lk ü l  a  b e 
sz é lg e té sek  és v e szek ed ések  é r te le m g y a k o r la ttá , s irá n k o zá ssá  
v agy  d e m a g ó g iáv á  v á lh a tn a k , a m in e k  sem m i g y a k o rla ti je 
len tő ség e  n incs, h iszen  „ p o li tik á ró l ,  a k á r  ir o d a lo m p o l i t ik a ,  
a k á r  p o l i t i k a - p o l i t i k a ,  é r d e m le g e s e n  c s a k  a z  b e s z é lh e t ,  a k i 
n e k  h a ta lo m  v a n  a k e z é b e n .”

„A  k o r m á n y p á lc a  p e d ig  m in d ig  a n n á l  le g y e n , a k i  ha  
ü t  is  v e le ,  le g a lá b b  o d a  ü t ,  a h o v a  n é z .”

★  ★  ★
E k é t c ik k b e n  n em  a rró l  v a n  te h á t szó, hogy K a r in th y  a 

H o r th y -re n d s z e r  M a g y a ro rszá g á t t a r to t ta  v o ln a  „ szab ad  és 
fü g g e tlen  o rsz á g n a k ”. Ez ügy b en  a „ s írn i a  K á rp á to k  a la t t ” 
g o n d o la t te k in th e tő  m érv a d ó n a k . Ö m in d e n  if jú b a n  17 éves 
ö n m ag á t, a  „T a lá lk o zá s  egy f ia ta le m b e r re l” sz á m o n k é rő  h ő 
sé t sz e re tte  v o ln a  v isz o n tlá tn i, aki egészséges id ea lizm u ssa l 
h in n i tu d  a szab ad  és fü g g e tlen  M a g y a ro rszá g  m e g te re m té sé 
b en , a  szab ad  és fü g g e tlen  m a g y a r  k u l tú ra  lé tezéséb en .

T isz tá b a n  vo lt vele, hogy  a k k o r ib a n  c sa k  ig en  k o r lá to 
z o tta n  le h e te t t  sz a b ad  k u ltú rá ró l, m ű v észe trő l b e sz é ln i; m ég 
is a  sze liem i é le te t  te k in te t te  o ly an  a rch im é d e sz i p o n tn ak , 
aho l a  ta g a d á s  lá b á t  m eg v e th e ti, a h o n n a n  az  egész  rég i r e n d 
sze r k ifo rd íth a tó  a sa rk á b ó l, a m it az  if jú s á g  — h a  a k a r  —, 
b ir to k b a  v eh et.

A n d o r L ászló
(Vége)

M S é n k  a  s a a K g s a d !

A KISZ KB sporlosztálya és 
egyetem i és főiskolai tanácsa a 
KISZ Fejér megyei bizottságával 
közösen 1987. augusztus 16—20. kö
zött rendezi meg Velencén az 
egyetem isták, főiskolások XII. or
szágos turisztikai találkozóját — 

népszerű nevén az EFOTT-ot.
A találkozón várhatóan az or

szág felsőoktatási intézményeiből 
több mint kétezer hallgató vesz 
majd részt.

Az EFOTT kulturális program
jának részeként lehetőséget terem
tünk azoknak az egyetem i, főisko
lai amatőr m űvészeknek, csopor
toknak, közösségeknek a bemutat

kozására. akik amelyek szívesen  
szerepelnének műsorukkal a talál
kozó közössége előtt.

A szereplők az EFOTT-on a rész
vétel feltételeit vállalva vehetnek 
részt — megtudható a KlSZ-bi- 
zottságokon található műsorfüzet
ből —, de a részvételi díjukat a 
KISZ KB egyetem i és főiskolai 
tanácsa átvállalja.

A jelentkezés határideje: 1987. 
június 8. A jelentkezés elfogadá
sáról június végéig adunk vissza
jelzést. A jelentkezést az alábbi 
cím e kérjük: KISZ KB EFOTT 
Budapest, Pf. 72. 1388 ttelefon: 
203-610).

EFOTT szervezőbizottsága

A  K IS Z -b iz o ttsá g  őszi f e l 
k é sz ítő  tá b o rá t  a u g u sz tu s  28— 
31. k ö z ö tt t a r t j a  T a tá n . A k it  
e rd e k e l az eg y etem i K ISZ

té te t  v á ltó  ü g y fe le i közö tt. A 
to m b o la  fő n y e re m é n y e : sz ínes 
te lev íz ió .

S o rso lá s : 1987. jú liu s  8 . d é l
e lő tt  11 ó ra k o r  a  IX . k e rü le t  
T in ó d i u. 9— 11. sz. a la t t i  f ió k 
b an .

A z O rszágos T a k a ré k p é n z 
tá r  IX . k e rü le ti  f ió k ja  b e té t 
to m b o lá t re n d e z  1987. jú n iu s  
1 -jé tő l jú n iu s  30-ig a  IX . k e 
r ü le t  b á rm e ly  ta k a ré k p é n z tá r i  
f ió k já n á l  la k á sn y e re m é n y -b e -


